
Relazione sulla gestione 

Città metropolitana di Venezia

Relazione sulla gestione 

e nota integrativa al 

bilancio di previsione 

2026-2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 2 

Indice 

Premessa  ............................................................................................................................... 3 

1. Il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 (DUP 2026-2028) .......................... 4 

2. Risultato Presunto di Amministrazione 2025  ................................................................. 7 

3. Quadro Generale Complessivo di Bilancio 2026-2028  ................................................ 20 

3.1 Quadro generale riassuntivo ......................................................................................... 20 

3.2 Verifica equilibri di parte corrente ................................................................................. 22 

3.3 Verifica equilibri di parte straordinaria........................................................................... 23 

4. Entrate  ............................................................................................................................. 28 

4.1 Entrate tributarie ........................................................................................................... 29 

4.2 Trasferimenti correnti .................................................................................................... 36 

   4.3 Entrate extratributarie  .................................................................................................. 43 

   4.4 Entrate in conto capitale  .............................................................................................. 45 

   4.5 Riduzione da attività finanziarie  ................................................................................... 61 

   4.6 Accensione di prestiti  ................................................................................................... 62 

   4.7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  ................................................................... 63 

5. Spesa  ............................................................................................................................... 64 

    5.1 Spesa corrente ............................................................................................................ 66 

    5.2 Spesa in conto capitale  ............................................................................................... 88 

    5.3 Rimborso prestiti  ......................................................................................................... 90 

6. Analisi entrate e spese non ricorrenti …..……………..……………………………………91 

7. Fondo rischi spese legali  ............................................................................................... 94 

8. Fondo crediti di dubbia esigibilità  ................................................................................. 95 

9. Elenco interventi programmati per spese di investimento e relative fonti di 
finanziamento  ...................................................................................................................... 99 

10. Fondo Pluriennale Vincolato  ..................................................................................... 107 

11. Pareggio di bilancio  .................................................................................................... 109 

12. Strumenti finanziari derivati e garanzie prestate ……….….…………………………..112 

13. Gli organismi partecipati e partecipazioni possedute  ............................................. 113 

14. Elenco locazioni attive e passive ……………………………………………...………… 120 

  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 3 

PREMESSA 
Il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126, ha introdotto un nuovo sistema contabile cosiddetto armonizzato avente la finalità di 
rendere i bilanci degli enti territoriali omogenei fra loro, anche ai fini del consolidamento con i 
bilanci delle amministrazioni pubbliche. Dal 2015 si è praticamente conclusa la fase sperimentale 
prevista dal suddetto decreto durata 3 anni della quale la Provincia di Venezia ha fatto parte 
nell’ultimo periodo (2014) di sperimentazione. 

Le principali innovazioni introdotte dal nuovo sistema contabile sono: 

 schemi di bilancio 
 principio della competenza potenziata 
 piano dei conti integrato 
 fondo pluriennale vincolato 
 fondo crediti di dubbia e difficile esazione 

Il principio applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1) prevede, per gli 
enti che adottano la contabilità finanziaria potenziata, la stesura della Nota integrativa al bilancio 
di previsione, ovvero una relazione esplicativa dei contenuti del bilancio. 

La nota integrativa vuole arricchire il bilancio di informazioni integrandolo con dati quantitativi o 
esplicativi al fine di rendere maggiormente chiara e comprensiva la lettura dello stesso. La nota 
integrativa analizza alcuni dati illustrando le ipotesi assunte ed in particolare i criteri adottati nella 
determinazione dei valori del bilancio di previsione. 

Il progetto di bilancio 2026-2028 è stato redatto in base a quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 
modificato dalla legge 126/2014 del 10/08/2014 che disciplina la sperimentazione dei nuovi 
sistemi contabili e relativi schemi di bilancio previsti dall’Allegato n. 9 del suddetto decreto per 
regioni, enti locali, enti ed organismi. 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 4 

1. IL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028 

(DUP 2026-2028) 
Il DUP-Documento Unico di Programmazione è previsto all’art. 150 del TUEL, all’interno della 
parte II dedicata all’ordinamento finanziario e nell’articolo 151, che reca nella rubrica “principi 
generali”. Quest’ultimo articolo afferma: “1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno. […] Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione”. 

Il DUP, inoltre, è descritto, in dettaglio nell’art. 170 che reca nella rubrica, proprio, “Documento 
unico di programmazione” che al comma 5 definisce il documento “un atto presupposto 
indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”. I termini di adozione sono indicati al 
primo comma che prevede due scadenze: la prima riguarda la “presentazione da parte della 
Giunta al Consiglio” (31 luglio); la seconda riguarda la “nota di aggiornamento”, da produrre entro 
il 15 novembre.  

Lo stesso articolo afferma (comma 2) che “Il documento unico di programmazione ha carattere 
generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente”. E ancora (comma 3) che “il 
Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.” 

Il DUP, quindi, è l’ambito più elevato della funzione politica all’interno dell’amministrazione 
metropolitana, in particolare: 

- è l’occasione per la definizione del contesto, espresso in termini di bisogni, vincoli e 
opportunità; 

- è l’ambito per la declinazione delle politiche, cioè delle scelte di priorità che definiscano i 
valori di riferimento e la visione di territorio che si vuole perseguire; 

- è il documento “progettuale” che traduce le politiche in risultati attesi, intesi come risposte 
a bisogni o prospettive di sviluppo; 

- è il documento operativo che individua gli “obiettivi” da perseguire all’interno di ogni 
progetto e ne attribuisce l’attuazione ai vertici dell’amministrazione, descrivendone 
modalità e tempi di attuazione: 

- è lo strumento di lavoro che dovrà essere preso come riferimento, sia per verificare lo 
stato di conseguimento, sia per aggiornarne il contenuto; 

- è l’ambito delle performance che dovranno essere prese in considerazione in occasione 
della valutazione. 

Il D.U.P. costituisce quindi, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
di bilancio, il presupposto necessario del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) che 
rappresenta il documento di programmazione e governance, di durata triennale, che accorpa i 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 5 

piani della performance, dei fabbisogni del personale, della parità di genere, del lavoro agile e 
dell’anticorruzione.  

Il ciclo della programmazione articola quindi così: 

- il DUP definisce le politiche, i programmi e gli indirizzi strategici dell’Ente; 

- il bilancio di programmazione, con riferimento al DUP, individua e destina le risorse per la 
realizzazione dei programmi; 

- la sezione Valore Pubblico e Performance del PIAO contiene la programmazione 
puntuale degli obiettivi e degli indicatori di efficienza e di efficacia, in coerenza con il DUP 
e il bilancio. 

La riforma degli enti di area vasta contenuta nella c.d. “legge Delrio” riconosce tuttavia alle Città 
metropolitane, in via esclusiva, ulteriori e fondamentali strumenti di programmazione: il Piano 
strategico triennale, previsto all’art 1, comma 44, lettera a), della legge 14 aprile 2014 n. 56 ed il 
Piano territoriale generale, previsto dalla successiva lettera b) dello stesso comma 44, 
medesimo articolo. 

Al contempo, la stessa legge di riforma ha previsto il riordino delle funzioni delegate dallo Stato e 
dalle regioni agli enti territoriali, prevedendone la riallocazione al livello più funzionale, in base a 
principi di sussidiarietà ed adeguatezza, che la Regione Veneto ha definito con LR n. 30/2016 ed 
il cui processo attuativo è ancora in atto. 

Al momento gli enti di area vasta stanno attendendo gli esiti di un riassetto annunciato dal 
Governo attraverso la riforma in discussione in Parlamento per il riordino delle funzioni 
fondamentali e dell’assetto istituzionale delle Province e delle Città metropolitane (disegno di 
legge n. 417/2022), e della proposta di legge regionale del Veneto n. 185 “Disposizioni in materia 
di associazionismo comunale, intercomunale, fusione di comuni e intese programmatiche di 
area”. 

 

Struttura 

La tempistica per la presentazione e la successiva approvazione del D.U.P. è definita nel 
paragrafo 4.2 del principio contabile applicato della programmazione, previsto dal D.Lgs. n. 
118/2011, di cui si riporta uno stralcio:  

“Gli strumenti di programmazione degli enti locali sono: 

a) il Documento unico di programmazione (D.U.P.), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 
ciascun anno (…) precedente all’esercizio di riferimento; 

b) l’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (D.U.P), da 
presentare al Consiglio entro il 15 novembre di ogni anno (…) precedente all’esercizio di 
riferimento; 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 6 

c) lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, da presentare al Consiglio entro il 
15 novembre di ogni anno (…) precedente all’esercizio di riferimento”. 

Come noto il D.U.P. si compone di due sezioni: 

• la Sezione Strategica (SeS); 

• la Sezione Operativa (SeO). 

SEZIONE STRATEGICA - La SeS sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato 
degli organi elettivi e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi 
generali dell’Ente. 

Oltre che alla definizione degli indirizzi generali di mandato, l’individuazione degli obiettivi 
strategici consegue ad un processo conoscitivo di analisi delle condizioni esterne all’ente e di 
quelle interne, sia in termini attuali che prospettici.  

SEZIONE OPERATIVA - La SeO costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione 
definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS. In particolare, 
la SeO contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale 
sia annuale che pluriennale.  

Il contenuto della SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, 
costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione 
dell’ente. 

La SeO individua, per ogni singola missione, i programmi che l’ente intende realizzare per 
conseguire gli obiettivi strategici definiti nella SeS. 

Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi 
operativi annuali da raggiungere. Gli obiettivi operativi, inoltre, costituiscono il riferimento per gli 
obiettivi e le attività gestionali che saranno dettagliate nella sezione  Performance del PIAO. 

Per ogni programma sono individuati gli aspetti finanziari, sia in termini di competenza che di 
cassa, della manovra di bilancio.  

Al D.U.P. ed alla strumentazione gestionale da questo derivata (sezione della Performance del 
PIAO) è strettamente connessa la configurazione e l’attuazione del sistema della performance. 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 7 

2. RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE 2025 
 

Il risultato di amministrazione presunto è stato calcolato e poi scomposto nelle singole 
componenti (fondi accantonati, vincolati, destinati agli investimenti, non vincolati), e ciò al fine di 
conservare l’eventuale vincolo di destinazione dei singoli elementi.  

Con il bilancio 2026/2028 si è in presenza di un risultato di amministrazione 2025 ancora 
presunto in quanto si fonda sulla stima, in questo caso molto attendibile, dei movimenti finanziari 
in corso di definizione tecnica (risultato presunto sulla base delle chiusure contabili provvisorie).  

Per quanto riguarda la scomposizione del risultato nelle componenti elementari, la quota di 
avanzo accantonata è costituita da economie su stanziamenti in uscita del fondo crediti di dubbia 
esigibilità e da quelle relative alle eventuali passività potenziali (fondi rischi). La quota vincolata è 
invece prodotta dalle economie su spese finanziate da entrate con obbligo di destinazione 
imposto dalla legge o dai principi contabili, su spese finanziate da mutui e prestiti, da economie 
di spesa finanziata da entrate in conto capitale o da proventi derivanti dalla dismissione del 
patrimonio mobiliare ed immobiliare cui è stato attribuito un vincolo di destinazione da parte 
dell’Ente. 

Per quanto riguarda il procedimento seguito per la stesura del bilancio, si è proceduto a 
determinare il valore del risultato di amministrazione applicando valutazioni prudenziali sulla 
scorta dei dati contabili al momento esistenti. Le conclusioni di questa verifica hanno evidenziato 
la presenza di un rilevante avanzo di amministrazione anche nell’esercizio 2024. 

In particolare, al bilancio di previsione annualità 2026/2028 viene allegata la tabella dimostrativa 
del risultato di amministrazione presunto, che evidenzia le risultanze presuntive della gestione 
dell’esercizio precedente rispetto a quello cui si riferisce il bilancio di previsione, consentendo 
così l’elaborazione di previsioni coerenti con tali risultati.  

Va rilevato che tale risultato di amministrazione presunto deriva in gran parte dall’avanzo di 
amministrazione 2023 non utilizzato nel corso dell’esercizio 2025.  

Con l’approvazione del rendiconto 2024 è stato definito l’avanzo di amministrazione in euro 
105.707.819,04 e sono stati costituiti e confermati i seguenti vincoli: 

a) accantonamento per fondo crediti di dubbia esigibilità euro 9.597.661,94; 
b) accantonamento per fondo perdite società euro 724.000,00; 
c) accantonamento per fondo contenzioso legale euro 14.538.000,00; 
d) altri accantonamenti 2.738.557,20; 
e) vincolato euro 11.071.620,86; 
f) destinato ad investimenti euro 0,00; 
g) libero per euro 67.037.979,04; 

La prima parte del prospetto di seguito riportato permette quindi di determinare l’importo del 
risultato di amministrazione presunto, attraverso: 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 8 

• l’indicazione del risultato di amministrazione iniziale dell’esercizio precedente determinato 
dall’ultimo consuntivo approvato, che per l’Ente equivale ad euro 105.707.819,04; 

• il calcolo del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2025, che per l’Ente equivale 
ad euro 67.415.997,28, è così costituito: 

1) dalla quota vincolata del risultato di amministrazione del periodo precedente. 
L’elenco analitico dei vincoli è di seguito riportato, con la distinzione dei vincoli 
derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri 
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente: 

Vincoli da trasferimenti 

Fonte 
di 

Fin. 

Descrizione Fonte 
di Finanziamento 

Capitolo di 
Entrata 

Descrizione 
Capitolo di 

Entrata 

Capitolo di 
Spesa 

Correlato 

Descrizione Capitolo 
di Spesa correlato 

Risorse 
vincolate al 

1/1/2025 

Applicazione 
avanzo 2024 

Risorse vincolate 
nel risultato 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2025 

69 
PROGETTO MOVES 

DM 208/2016 E 
LEGGE 221/2015 

2101007.0 

FINANZIAMENTO 
DA MINISTERO 
AMBIENTE PER 

BANDO MOBILITÀ 
SOSTENIBILE 

1040047.0 

INCENTIVI IN 
MATERIA DI 
MOBILITA' 

SOSTENIBILE - 
PROGETTO MOVES 

7.754,20 0,00 7.754,20 

53 
RISTORI SPECIFICI 

DI SPESA NON 
UTILIZZATI COVID 

2101013.0 

FINANZIAMENTO 
DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO 
PER SPESE DI 

SANIFICAZIONE E 
DISINFEZIONE 
DEGLI UFFICI 

PER COVID-19 - 
ART. 114 D.L. 

18/2020 

1040013.0 

RESTITUZIONE 
RISTORI SPECIFICI 

DI SPESA NON 
UTILIZZATI AL 

31/12/2022 

55.100,17 0,00 55.100,17 

63 

PARTE CORRENTE 
- TRASFERIMENTO 

M.I.M.S. DM 
05/05/2022 PONTI E 

VIADOTTI 

2101035.0 

TRASFERIMENTO 
MIMS DM 

05/05/2022 PER 
LA MESSA IN 
SICUREZZA O 

REALIZZAZIONE 
DI PONTI E 

VIADOTTI (U.O. 
SERVIZIO 
VIABILITA') 

1030159.0 

DM 05/05/2022 - 
SERVIZI TECNICI DI 

MONITORAGGIO, 
VALUTAZIONE, 
SICUREZZA E 

INDAGINI 
CONOSCITIVE 

PATRIMONIO PONTI 
(U.O. SERVIZIO 

VIABILITA') 

380.156,61 380.156,61 0,00 

73 
DM 49/2018 DEL 
16/02/2018 MIT 

SICUREZZA 
2101020.0 

TRASFERIMENTO 
MIT PER 

INTERVENTI 
STRAORDINARI 

RETE VIARIA 

1030155.0 

SERVIZI TECNICI DI 
MONITORAGGIO, 
VALUTAZIONE, 
SICUREZZA E 

INDAGINI 
CONOSCITIVE 

PATRIMONIO PONTI 

78.281,97 0,00 78.281,97 

72 

DM 225/2021 DEL 
07/05/2021 MESSA 
IN SICUREZZA DI 

PONTI E VIADOTTI 

2101022.0 

TRASFERIMENTO 
MIT PER LA 
MESSA IN 

SICUREZZA O 
REALIZZAZIONE 

DI PONTI E 
VIADOTTI 

1030155.0 

SERVIZI TECNICI DI 
MONITORAGGIO, 
VALUTAZIONE, 
SICUREZZA E 

INDAGINI 
CONOSCITIVE 

PATRIMONIO PONTI 

68.840,43 66.103,91 2.736,52 

32 

CANONI IDRICI 
DEMANIALI ART. 83 

C.3 L.R. 11/2001 
PER OPERE 
DIFESA DEL 

SUOLO 

2101048.0 

TRASFERIMENTO 
DALLA REGIONE 

PER CANONI 
IDRICI DEMANIALI 

PER PROGETTI 
ED OPERE DI 
DIFESA DEL 

SUOLO 

    100.000,00   100.000,00 

33 
TRASFERIMENTO 

R.V. DGR 1258/2022 
TPL URBANO 

2101061.0 

TRASFERIMENTO 
R.V. DGR 

1258/2022 DEL 
FINANZIAMENTO 

STATALE PER 
EMERGENZA 

COVID 19 - TPL 
URBANO 

1030124.0 

TPL URBANO: 
TRASFERIMENTO 

COMUNI DGR 
1258/2022 

FINANZIAMENTI 
STATALI PER 

EMERGENZA COVID 

4.248,36 0,00 4.248,36 

50 

PROMOZIONE 
COMUNITA' 

ENERGETICHE 
RINNOVABILI (CER) 

E 
AUTOCONSUMATO

2101070.0 

TRASFERIMENTI 
REGIONE 

VENETO PER 
PROMOZIONE 

COMUNITA' 
ENERGETICHE 

    12.000,60  0,00 12.000,60 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 9 

RI ENERGIA 
RINNOVABILE 

(AERAC) 

RINNOVABILI 
(CER) E 

AUTOCONSUMAT
ORI ENERGIA 
RINNOVABILE 

(AERAC) 

5 

FORNITURA 
GRATUITA 

DELL'ENERGIA 
ELETTRICA (L.R. 

27/2020) 

2101071.0 

RIVERSAMENTO 
INTROITI 

DERIVANTI 
DALLA 

FORNITURA 
GRATUITA 

DELL'ENERGIA 
ELETTRICA (L.R. 

27/2020) 

1040053.0 

CONTRIBUTI 
FINANZIATI CON 

MONETIZZAZIONE 
ENERGIA ELETTRICA 

100.131,43 0,00 100.131,43 

41 
PROGETTO 

HORIZON EUROPE 
EXTRACT 

2105007.0 

FINANZIAMENTO 
PROGETTO 
HORIZON 
EUROPE 
EXTRACT 

  
 

3.823,80  0,00 3.823,80 

22 
PROGETTO 

RE.MO.VE. DPCM 
25/05/2016 

        58.665,27 0,00 58.665,27 

2 
DM 123/2020 - MIT 
SICUREZZA ANNO 

2022 
    2020214.0 

PERCORSO 
CICLABILE LUNGO 

VIA CALTANA (SP 30) 
- COLLEGAMENTO 

CON VIA MIRANESE 
E CA' SABBIONI NEI 
COMUNI DI MIRANO, 
MIRA E VENEZIA - 1° 

LOTTO 

2.100.065,61 2.100.065,60 0,01 

7 

VINCOLO 2020 MIT 
INTERVENTI 

STRAORDINARI 
RETE VIARIA 

        178.408,16 0,00  178.408,16 

9 

DM 224/2020 DEL 
29/05/2020 

MANUTENZIONE 
RETE VIARIA 

        1.168,15 0,00  1.168,15 

10 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

ACQUISTO MEZZI E 
MATERIALI DI 
PROTEZIONE 

CIVILE 

4200007.0 

CONTRIBUTO 
REGIONALE PER 
ACQUISTO MEZZI 
E MATERIALI DI 
PROTEZIONE 

CIVILE 

2020539.0 

ACQUISTO MEZZI DI 
TRASPORTO PER IL 

SISTEMA 
PROVINCIALE DI 

PROTEZIONE CIVILE 

279,18 0,00 279,18 

11 

FONDO 
PROGETTAZIONE 
FINANZIAMENTO 
M.I.T. DECRETO 

14665/2019 

4200021.0 

CONTRIBUTO 
DELLO STATO 
DESTINATO AL 

COFINANZIAMEN
TO DELLA 

REDAZIONE DEI 
PROGETTI DI 
FATTIBILITA' 
TECNICA ED 

ECONOMICA E 
DEI PROGETTI 

DEFINIT 

2020100.0 

FONDO 
PROGETTAZIONE 
FINANZIAMENTO 
M.I.T. DECRETO 

14665/2019, 
MIGLIORAMENTO 

SISMICO 
CITTADELLA 
SCOLASTICA 

MIRANO E ISTITUTO 
ALGAROTTI 

99.900,26 0,00 99.900,26 

15 

DECRETO 
8060/2019 MIT 

FONDO 
PROGETTAZIONE 

OPERE 
PRIORITARIE 

4200022.0 

FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE 

DI FATTIBILITA' 
DELLE 

INFRASTRUTTUR
E E DEGLI 

INSEDIAMENTI 
PRIORITARI PER 

LO SVILUPPO 
DEL PAESE ex 

DLG 50 /2016 AR 

    55.775,40 2.432,00 53.343,40 

24 

FONDO 
PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA 

L.160/2019 E DL 
104/2020 

4200032.0 

CONTRIBUTI DAL 
MINISTERO 

DELL'INTERNO 
PER LA SPESA DI 
PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA PER 
INTERVENTI DI 

MESSA IN 
SICUREZZA 

    59.857,08  0,00 59.857,08 

25 

DECRETO MIMS N. 
215/2021 DEL 

19/05/2021 
PROGETTAZIONE 

OPERE 
PRIORITARIE 

        13.654,37  0,00 13.654,37 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 10 

59 

TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 
09/05/2022 

ADEGUAMENTI 
CLIMATICI 

4200076.0 

DECRETO MIMS 
9/5/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 

    3.243,95  0,00 3.243,95 

28 

TRASFERIMENTI 
REGIONE VENETO 
PER INTERVENTI 
SALVAGUARDIA E 

MESSA IN 
SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA 
ART.25 C.3 L.R. 

39/2020 

4200079.0 

TRASFERIMENTO 
DA REGIONE PER 

INTERVENTI 
SALVAGUARDIA 

E MESSA IN 
SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA 
A SOSTEGNO 

COMUNI E 
CONSORZI DI 

BONIFICA 

2030047.0 

TRASFERIMENTI AD 
ALTRI ENTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI 

PIANI, PROGRAMMI, 
PROGETTI ED 
INTERVENTI DI 

MESSA IN 
SICUREZZA DAL 

RISCHIO IDRAULICO 

15.601,80 0,00 15.601,80 

1 
FONDI PNRR 

M4.C1.I0303 (EX 
MIUR EDILIZIA) 

        0,03 0,00  0,03 

29 

TRASFERIMENTO 
ENAIP - PROGETTO 
RE.MO.VE. DPCM 

25/05/2016 

4200130.0 

TRASFERIMENTO 
IN CONTO 

CAPITALE DA 
ENAIP PER VILLA 

ANGELI 

2020009.0 

MANUTENZIONE E 
RIUSO FUNZIONALE 

VILLA ANGELI 
FINANZIATA CON 
TRASFERIMENTI 
DALLO STATO E 

ALTRI ENTI 

3.737,35 0,00 3.737,35 

30 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO TPL 
EXTRAURBANI 

2101092.0 

TRASFER. REG. 
PER FINANZ. 

CONTRATTI DI 
SERVIZIO IN 

MATERIA 
TRASPORTO 

PUBB. LOCALE 

1030360.0 

CONTRATTO DI 
SERVIZIO 

TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE 

259.812,30 0,00 259.812,30 

3 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO TPL 

URBANI 
2101119.0 

TRASFERIMENTI 
DA COMUNI PER 
FINANZIAMENTO 

CONTRATTI DI 
SERVIZIO TPL 

URBANI 

1030362.0 
CONTRATTO DI 
SERVIZIO TPL 

SERVIZI URBANI 
6.802,82 0,00 6.802,82 

31 
CONSIGLIERA DI 

PARITA'         47.403,77 27.448,00 19.955,77 

35 
INTERVENTI 

SOCIALI DISABILI E 
MINORI 

        300.243,84  0,00 300.243,84 

36 

VINCOLI ANTE 2019 
ACCORDI 

PROGRAMMA 
INVESTIMENTI 

AUTOBUS 

        79.387,03  0,00 79.387,03 

78 

CONTRIBUTO 
REGIONALE PER 

L'INDIVIDUAZIONE 
DELLE AREE 
AGRICOLE DI 

PREGIO ART. 6, 
COMMA 8 DELLA 

L.R. 17/2022 

2101056.0 

CONTRIBUTO 
REGIONALE PER 
L'INDIVIDUAZION
E DELLE "AREE 
AGRICOLE DI 

PREGIO" ART. 6, 
COMMA 8 DELLA 

L.R. 17/2022 

1030089.0 

INDIVIDUAZIONE 
DELLE "AREE 
AGRICOLE DI 

PREGIO" EX ART. 6, 
COMMA 8 DELLA L.R. 

N. 17/2022 

2.355,01 0,00 2.355,01 

27 

FONDO 
ADEGUAMENTO 

PREZZI ART.26 C.4 
LETTERA A) DL 
50/2022 E C. 458 

L.197/2022 

        5.092,87  0,00 5.092,87 

79 

TRASFERIMENTI 
REGIONE VENETO 

DGR 1161 DEL 
19/07/2017 PER 
INTERVENTI DI 
RISANAMENTO 
SOTTOPASSI 
FERROVIARI 

4200004.0 

TRASFERIMENTI 
DALLA REGIONE 

VENETO DGR 
1161 DEL 

19/07/2017 PER 
INTERVENTI DI 
RISANAMENTO 
SOTTOPASSI 
FERROVIARI 

2020192.0 

RISANAMENTO 
IMPIANTO 

SOLLEVAMENTO DEL 
SOTTOPASSO SULLA 
S.P. 36 A MAERNE IN 

COMUNE DI 
MARTELLAGO 

339,52 0,00 339,52 

          TOTALE 4.102.131,34 2.576.206,12 1.525.925,22 

 

 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 11 

Vincoli di legge 

Fonte di 
Finanz. 

Descrizione Fonte 
di Finanziamento 

Capitolo di 
Entrata 

Descrizione 
Capitolo di Entrata 

Capitolo di 
Spesa 

Correlato 

Descrizione 
Capitolo di Spesa 

correlato 

Risorse 
vincolate al 

1/1/2025 

Applicazione 
avanzo 2024 

Risorse vincolate 
nel risultato amm. 

presunto al 
31/12/2025 

48 

PROVENTI 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
PER VIOLAZIONI 
IN MATERIA DI 
ATTESTATI DI 
PRESTAZIONE 
ENERGETICA 

(APE) 

3200043.0 

PROVENTI 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
PER VIOLAZIONI 
IN MATERIA DI 
ATTESTATI DI 
PRESTAZIONE 
ENERGETICA 

(APE) 

1030346.0 

ATTIVITA' 
FINALIZZATE AL 

RISPARMIO 
ENERGETICO IN 

EDILIZIA 

59.000,00 0,00 59.000,00 

51 

FONDO 
INCENTIVANTE IL 
PERSONALE PER 

LE FUNZIONI 
TECNICHE 

3500037.0 
INCENTIVI 
TECNICI AL 

PERSONALE 
1010005.0 

INCENTIVI 
TECNICI AL 

PERSONALE 
STAZIONE UNICA 

APPALTANTE 
(SUA) 

35.535,82 21.846,31 13.689,51 

6 

SANZION 
VIOLAZIONE 

CODICE DELLA 
STRADA 

2101142.0 

TRASFERIMENTI 
DA ENTI LOCALI 
PER VIOLAZIONE 

N.C.S. 

2020196.0 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 
174.433,83 0,00 174.433,83 

21 

PROVENTI DA 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
PAESAGGISTICHE 

ART.167 D.LGS. 
42/2004 

        108.670,91  0,00 108.670,91 

64 

FONDO 
INNOVAZIONE 

CODICE 
CONTRATTI  

        207.499,18  0,00 207.499,18 

66 

MERCATO DEL 
LAVORO 

FONDAZIONE 
VENEZIA 

        22.426,50 0,00  22.426,50 

67 

ECONOMIE 
FONDO 

PRODUTTIVITA' 
COMPARTO 

        493.653,19 493.653,19 0,00 

68 

FUNZIONAMENTO 
UFFICIO 

CONSIGLIERA DI 
PARITA' 

        15.678,20 0,00 15.678,20 

70 
ECONOMIE 

STRAORDINARIO 
2024 

        85.540,00 85.540,00 0,00 

71 

AMBIENTE - 
FEDJUSSIONE 

ESCUSSA ANNO 
2018 

        1.469,86  0,00 1.469,86 

          TOTALE 1.203.907,49 601.039,50 602.867,99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 12 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 

Fonte 
di Fin. 

Descrizione Fonte di 
Finanziamento 

Cap.Entrata 
Descrizione 
Capitolo di 

Entrata 

Cap.Spesa 
Cor. 

Descrizione Capitolo di 
Spesa correlato 

Risorse 
vincolate al 

1/1/2025 

Applicazione 
avanzo 2024 

Risorse 
vincolate 

nel risultato 
amm. 

presunto al 
31/12/2025 

37 

PROGETTO DESK PON 
GOVERNANCE 2014-

2020, ASSE 3, AZIONE 
3.1.1. 

2101008.0 

TRASFERIMENTO 
MINISTERO 

PROGETTO DESK 
- PON 

GOVERNANCE 

2020331.0 ACQUISTO 
HARDWARE 

59.121,21 0,00 59.121,21 

38 

TRASFERIMENTO 
MIUR PER 

FABBISOGNI, AFFITTI 
E ACQUISTI EDILIZIA 

SCOLASTICA 
EMERGENZA COVID 

2101019.0 

TRASFERIMENTO 
MIUR PER 

FABBISOGNI, 
AFFITTI E 

ACQUISTI DI 
COMPETENZA 
DELL'EDILIZIA 
SCOLASTICA 

2020119.2 

SPESA FIN. CON 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

ISTITUTI SCOLASTICI 
EMERGENZA COVID 

85.000,00 29.828,20 55.171,80 

52 

ALIENAZIONE 
PARTECIPAZIONI 

AZIONARIE SAVE - 
FINANZIAMENTO 

OPERE EDILIZIA E 
VIABILITA' 

5100001.0 
ALIENAZIONE DI 
PARTECIPAZIONI 

AZIONARIE 
    475.357,96   475.357,96 

56 

COMPARTECIPAZIONE 
ALL'ACQUISTO DI 

MOTORI ELETTRICI E 
IBRIDI SU TAXI E 

IMBARCAZIONI DA 
LAVORO 

    1040044.96 

AVANZO LIBERO - 
COMPARTECIPAZIONE 

ALL'ACQUISTO DI 
MOTORI ELETTRICI E 

IBRIDI SU TAXI E 
IMBARCAZIONI DA 

LAVORO 

1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 

57 

BANDO PER 
COMPARTECIPAZIONE 

ALL'ACQUISTO DI 
MOTORI ELETTRICI E 

IBRIDI SU 
IMBARCAZIONI 

PRIVATE 

    1040045.96 

AVANZO LIBERO - 
BANDO PER 

COMPARTECIPAZIONE 
ALL'ACQUISTO DI 

MOTORI ELETTRICI E 
IBRIDI SU 

IMBARCAZIONI 
PRIVATE 

200.000,00 0,00 200.000,00 

58 

SERVIZI PER 
PROMOZIONE 
TERRITORIO E 

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE 
DELL'AREA 

METROPOLITANA DI 
VENEZIA 

    1030174.96 

FINANZ. AVANZO 
LIBERO: SERVIZI PER 

PROMOZIONE 
TERRITORIO E 

ATTIVITA' 
PRODUTTIVE 
DELL'AREA 

METROPOLITANA DI 
VENEZIA 

257.300,00 0,00 257.300,00 

74 

INTROITO SENTENZA 
N. 14884/18 

ESCUSSIONE 
FIDEJUSSIONE 

    2020181.0 

INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA 
DEPOSITO CENERI DI 

PIRITE MIRA 

2.039.074,66 1.500.000,00 539.074,66 

75 

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 

DISTRIBUZIONE GAS 
NATURALE 

    1030276.0 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 

DISTRIBUZIONE GAS 
NATURALE 

853.457,69 179.657,20 673.800,49 

76 
RENDIMENTO 

IMPIANTI TERMICI 
CIVILI 

        461.270,51   461.270,51 

77 RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA 

        35.000,00   35.000,00 

          TOTALE 5.765.582,03 1.709.485,40 4.056.096,63 

 

2) dalla quota del risultato di amministrazione accantonata di euro 32.497.011,96 pari 
alla quota risultante dall’approvazione del rendiconto 2024 (euro 27.598.219,14) più 
la somma accantonata e non impegnata nel 2025 del Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 2025 (euro 1.859.295,82) e del Fondo obiettivi finanza pubblica 2025 
(200.497,00); 

3) dalla quota di avanzo destinata ad investimenti pari ad euro 0,00, derivante dai 
vincoli del rendiconto 2024; 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 13 

Rimane una quota di parte disponibile pari ad euro 28.734.095,48 come si evidenzia nella 
seguente tabella dimostrativa: 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2025 105.707.819,04 

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2025 49.485.994,75 

(+) Entrate gia' accertate nell'esercizio 2025 209.222.182,22 

(-) Uscite gia' impegnate nell'esercizio 2025 264.305.043,56 

(-) Riduzione dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2025 0,00 

(+) Incremento dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2025 976.998,05 

(+) Riduzione dei residui passivi gia' verificatesi nell'esercizio 2025 0,00 

= Risultato di amministr. dell'esercizio 2025 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2026 101.087.950,50 

      

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2025 7.253.676,50 

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2025 36.767.261,04 

(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00 

(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00 

(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00 

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2025 (1) 4.158.368,68 

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 67.415.997,28 

  

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 

Parte accantonata (3) 

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2025  11.456.957,76 

Fondo anticipazioni liquidita'  0,00 

Fondo perdite societa' partecipate  724.000,00 

Fondo contenzioso  17.377.000,00 

Fondo di garanzia debiti commerciali  0,00 

Fondo obiettivi di finanza pubblica  200.497,00 

Altri accantonamenti  2.738.557,20 

B) Totale parte accantonata 32.497.011,96 

  

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 602.867,99 

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.525.925,22 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 4.056.096,63 

Altri vincoli 0,00 

C) Totale parte vincolata 6.184.889,84 

  

Parte destinata agli investimenti 

D) Totale destinata agli investimenti 0,00 

    

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 28.734.095,48 

Se E è negativo, tale importo e' iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare  

  

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 previsto nel bilancio: 

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL) 0,00 

Utilizzo quota vincolata 0,00 

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00 

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00 

    

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 14 

Si evidenziano i seguenti utilizzi dell’avanzo nel corso dell’esercizio 2025, alla data della 
chiusura contabile del bilancio 2026/2028: 

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA DESCRIZIONE  IMPORTO 
ANNO 2025 

AREA FINANZIAMENTO 
N. ATTO 

VARIAZIONE 
DI BILANCIO 

1 1 11 

DISTRIBUZIONE GAS 
NATURALE   

Aggiornamento del valore di 
rimborso da riconoscere ai 

gestori uscenti dalla data del 
31/12/2014 alla data del 

31/12/2024 e SERVIZIO DI 
ASSISTENZA AL RUP PER 
IL COMPLETAMENTO DEL 
CONTRADDITORIO CON 
L’ARERA DELLE ANALISI 

DEGLI SCOSTAMENTI VIR 
RAB 

179.657,20 

AREA GARE E CONTRATTI 
E ATTIVITA' DI 

RENDICONTAZIONE 
ATTIVITA' PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI 

VINCOLI 
FORMALMENTE 

ATTRIBUITI 

DELIBERA N. 
8/2025  

1 1 11 

RESTITUZIONE FONDO 
PER LA PROGETTAZIONE 

DI FATTIBILITÀ 
INFRASTRUTTURE D.M. 

594/19 

2.432,00 

AREA GARE E CONTRATTI 
E ATTIVITA' DI 

RENDICONTAZIONE 
ATTIVITA' PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI 

VINCOLI DA 
TRASFERIMENTI 

DELIBERA N. 
8/2025  

1 4 2 

RESTITUZIONE AL 
MINISTERO (MIUR) DEL 

FINANZIAMENTO 
RICEVUTO NEL PERIODO 

COVID PER AFFITTI, 
SPESE DI CONDUZIONE E 

LAVORI DI RESTAURO 

29.828,20 

AREA GARE E CONTRATTI 
E ATTIVITA' DI 

RENDICONTAZIONE 
ATTIVITA' PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI 

VINCOLI 
FORMALMENTE 

ATTRIBUITI 

DELIBERA N. 
8/2025  

1 4 2 

TRASFERIMENTI ALLE 
SCUOLE PER PROGETTO 
SICUREZZA STRADALE: 

CONCORSO PER 
PREMIARE LE CLASSI 
CHE PROPONGONO 

PROGRAMMI FORMATIVI 
IN MATERIA DI 

SICUREZZA STRADALE 
PER I GIOVANI  

200.000,00 
AREA ISTRUZIONE, 

CULTURA, SVILUPPO 
ECONOMICO SOCIALE 

AVANZO LIBERO  
DELIBERA N. 

8/2025  

1 4 2 
incarichi di progettazione 
adeguamento antincendio 
su alcuni edifici scolasticI 

110.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

1     
APPLICAZIONE PER 
CONTRATTO CCNLL 373.080,81 AREA RISORSE UMANE AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
8/2025  

1     FONDO RISORSE 
DECENTRATE 2025 

85.540,00 AREA RISORSE UMANE VINCOLI DI LEGGE DELIBERA N. 
8/2025  

2 1 6 

Lavori di completamento per 
ristrutturazione immobile 

denominato Ex Ufficio 
Tecnico 

200.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 1 6 
MANUTENZIONI ISOLA DI 
SAN SERVOLO E VILLA 

WIDMANN 
250.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO DELIBERA N. 

8/2025  

2 1 6 

NUOVA QUESTURA 
MARGHERA - 

SMALTIMENTO DEI 
TERRENI 

500.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 1 8 
Hardware (da finanziare la 

differenza non coperta dalla 
minore spesa) 

50.000,00 
AREA AMMINISTRAZIONE 
E TRANSIZIONE DIGITALE 

AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 1 11 

acquisto di un nuovo mezzo 
a seguito della rottamazione 

di n.  3 mezzi obsoleti e a 
fronte dell’offerta valutata e 
al fine di usufruire del Bonus 

regionale finanziato dalla 
Regione del Veneto con 
DGR 1464/2024 (pari a 
8.000 euro che verrà 

erogato a seguito  
dell’acquisto del mezzo  

35.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 4 2 

ACQUISTO 
ATTREZZATURE 

SPORTIVE PER LE 
SCUOLE 

400.000,00 
AREA ISTRUZIONE, 

CULTURA, SVILUPPO 
ECONOMICO SOCIALE 

AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 15 

2 4 2 
ACQUISTO ARREDI O 

TENDE PER LE SCUOLE 
1.000.000,00 

AREA ISTRUZIONE, 
CULTURA, SVILUPPO 

ECONOMICO SOCIALE 
AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
8/2025  

2 4 2 

SUPPORTO ALLA 
INFORMATIZZAZIONE E 

DIGITALIZZAZIONE DEGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI  

560.000,00 
AREA ISTRUZIONE, 

CULTURA, SVILUPPO 
ECONOMICO SOCIALE 

AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 4 2 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI 

SCOLASTICI: 
Finanziamento necessario 

per: 
1)sistemazione coperti; 
2) sistemazione infissi; 

3) sistemazione 
pavimentazioni 4) Altri 

interventi 

1.000.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 4 2 

LAVORI IMPIANTISTICI 
PER OTTENIMENTO CPI 

EDIFICI SCOLASTICI: 
Esecuzione lavori prescritti 
dai VVF per l’ottenimento 
dei CPI, e la certificazione 

Pubblico Spettacolo. 
Adeguamento impianti di 
spegnimento presso le 
scuole ed immobile Ex 

Abital 

2.500.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 4 2 

Manutenzione straordinaria 
impianti extra previsti nel 
contatto Global Service - 

Edison (TOT. 2.400.000,00) 

2.400.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 4 2 CANONE EFFICIENZA 
ENERGETICA  

825.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 4 2 
Istituti scolastici Venezia - 
Consolidamento statico 1.000.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
8/2025  

2 4 2 

Installazione sistema di 
telecontrollo impianti termici 
presso gli istituti scolastici 
che non ne sono provvisti. 

500.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 4 2 

Rifacimento Centrali 
Termiche presso Istituti 
scolatici (n.4 impianti nel 

2025) 

400.000,00 AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 9 2 ATTREZZATURE PER 
POLIZIA METROPOLITANA 

60.000,00 AREA VIGILANZA AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

1  VARIE VARIE 
FONDO RISORSE 

DECENTRATE 2025 493.653,19 AREA RISORSE UMANE VINCOLI DI LEGGE 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 9 3 
Intervento di messa in 

sicurezza deposito ceneri di 
pirite Mira 

1.500.000,00 AREA TUTELA 
AMBIENTALE 

VINCOLI 
FORMALMENTE 

ATTRIBUITI 

DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

REALIZZAZIONE 
ROTATORIA 

INTERSEZIONE VIA ROMA 
SX SP42 - VIA SAN 

MARCO - VIa 
POSTESELLE IN COMUNE 

DI JESOLO 

900.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 10 5 

RIORGANIZZAZIONE 
INTERSEZIONE TRA SP 81 
E VIA CREA IN COMUNE 

DI SPINEA 

390.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

SP61: REALIZZAZIONE 
ROTATORIA TRA VIA 

FOSSON E VIA RIVIERA 
SILVIO TRENTIN IN 

COMUNE DI SAN STINO DI 
LIVENZA 

80.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

SP40: ROTATORIA IN 
LOCALITA' COLMELLO IN 

COMUNE DI MARCON 
(opera che verrà realizzata 

dal Comune con il contributo 
della CM di Venezia - costo 

complessivo 190.000,00 
(40.000,00 già a bilancio) 

150.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 16 

2 10 5 

SP54: REALIZZAZIONE 
ROTATORIA 

ALL'INTERSEZIONE CON 
VIA SANSONESSA IN 
COMUNE DI CAORLE 

(finanziamento aggiuntivo 
rispetto ai 250.000,00 
presenti attualmente a 

bilancio) 

50.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 10 5 

incarico per la realizzazione 
del Percorso Ciclopedonale 
lungo la S.P. 33, Mirano-S. 
Giorgio delle Pertiche" in 
Comune di Mirano e di S. 

Maria di Sala. Tratto in 
comune di Santa Maria di 
Sala (intervento rientrante 

negli interventi per 
complessivi 9,1 milioni di 

Euro finanziati a luglio 2024) 

30.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 10 5 

REALIZZAZIONE 
INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO DELLE 
DIRETTRICI CICLABILI 
METROPOLITANE IN 

COERENZA CON IL PUMS 
(ULTERIORE QUOTA) 

154.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

PROGETTO STRADE 
SICURE - 

PROGETTAZIONE ED 
ATTUAZIONE DI 

INTERVENTI PER LA 
SICUREZZA DELLE 
STRADE E DELLA 
CIRCOLAZIONE 

STRADALE  

500.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTI 

FINANZIAMENTO A 
SEGUITO RIDUZIONE 

CONTRIBUTO 
MINISTERIALE DECRETO 

MIMS 26/4/2022  

401.051,49 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 10 5 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PONTI E 
PASSERELLE 

100.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 10 5 

SECONDO STRALCIO 
PAVIMENTAZIONI 

STRADALI ANNO 2025 tot. 
5.000.000,00 

4.550.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 10 5 

SECONDO STRALCIO 
PAVIMENTAZIONI 

STRADALI ANNO 2025 tot. 
5.000.000,00 

450.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

1° ZONA: VARIANTE SP 14 
CIRCONVALLAZIONE DI 
BOJON. NUOVO TRATTO 
IN VARIANTE - contributo 
alla società Infrastrutture 

Venete S.r.l. (somma 
necessaria per la 

sottoscrizione accordo con 
RV e comune di 

Campolongo (già a bilancio 
200.000,00) 

176.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 10 5 

MIGLIORAMENTO DELLA 
VIABILITA' E DELLE PISTE 

CICLABILI LUNGO LE 
SS.PP. N. 35, 37 E 38  

1.200.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO IMPIANTI 

DI ILLUMINAZIONE 
STRADALE 

2.000.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 

TELECONTROLLO E 
AMMODERNAMENTO DEI 

SOTTOPASSI 

500.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, 

TELECONTROLLO E 
AMMODERNAMENTO 

DEGLI IMPIANTI 
SEMAFORICI 

500.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 17 

2 10 5 

ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE E 

MACCHINARI PER LA 
MANUTENZIONE 

STRADALE 

50.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 10 5 
INCARICHI 

PROFESSIONISTI 
ESTERNI  

100.000,00 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

PROGETTAZIONE SP 43 
ID 040 – PONTE SULLA 

PIAVE VECCHIA IN 
LOCALITA’ CAPOSILE, 
PROVVISORIAMENTE 

IMPUTATA AL TITOLO 1 
CON DETERMINA N. 

817/2025 – IN VARIAZIONE 
PER CORRETTA 
IMPUTAZIONE 

CONTABILE 

23.543,18 AREA MOBILITA' AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 10 5 

 CICLABILE VIA CALTANA 
(SP 30)-COLLEGAMENTO 

VIA MIRANESE E CA' 
SABBIONI COMUNI 

MIRANO, MIRA E VENEZIA 

2.100.065,60 AREA MOBILITA' VINCOLI DA 
TRASFERIMENTI 

DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

SERVIZI TECNICI DI 
MONITORAGGIO, 
VALUTAZIONE, 

SICUREZZA E INDAGINI 
CONOSCITIVE 

PATRIMONIO PONTI 

66.103,91 AREA MOBILITA' VINCOLI DA 
TRASFERIMENTI 

DELIBERA N. 
8/2025  

2 10 5 

DM 05/05/2022 - SERVIZI 
TECNICI DI 

MONITORAGGIO, 
VALUTAZIONE, 

SICUREZZA E INDAGINI 
CONOSCITIVE 

PATRIMONIO PONTI (U.O. 
SERVIZIO VIABILITA') 

380.156,61 AREA MOBILITA' 
VINCOLI DA 

TRASFERIMENTI 
DELIBERA N. 

8/2025  

2 11 1 

Acquisto di una 
insacchettatrice con motore 

a scoppio e relative 
attrezzature PROTEZIONE 

CIVILE 

50.000,00 AREA PROTEZIONE CIVILE AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

8/2025  

1 15 3 
INDENNITA' DI FUNZIONE 

ALLA CONSIGLIERA DI 
PARITA' 

                        
2.448,00   

AREA ISTRUZIONE, 
CULTURA, SERVIZIO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
SOCIALE 

VINCOLI DA 
TRASFERIMENTI 

DELIBERA N. 
17/2025 

1 15 3 

SPESE PER I SERVIZI  
RELATIVI ALL'UFFICIO 

DELLA CONSIGLIERA DI 
PARITA' 

                     
20.000,00   

AREA ISTRUZIONE, 
CULTURA, SERVIZIO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
SOCIALE 

VINCOLI DA 
TRASFERIMENTI 

DELIBERA N. 
17/2025 

1 15 3 RIMBORSI SPESE 
CONSIGLIERA DI PARITA' 

                        
5.000,00   

AREA ISTRUZIONE, 
CULTURA, SERVIZIO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
SOCIALE 

VINCOLI DA 
TRASFERIMENTI 

DELIBERA N. 
17/2025 

2 1 6 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

IMMOBILI DI PROPRIETA' 

                   
500.000,00   AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
17/2025 

2 4 2 

TRASFERIMENTI A 
ISTITUTI SCOLASTICI PER 

ACQUISTO 
ATTREZZATURE 

                   
400.000,00   

AREA ISTRUZIONE, 
CULTURA, SERVIZIO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
SOCIALE  

AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

17/2025  

2 4 2 
ACQUISTO 

ATTREZZATURE PER 
ISTITUTI SCOLASTICI 

                   
200.000,00   

AREA ISTRUZIONE, 
CULTURA, SERVIZIO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
SOCIALE  

AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

17/2025  

2 4 2 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE 

VERDI EDIFICI 
SCOLASTICI DI 

PROPRIETA' DELLA CM DI 
VENEZIA 

                   
100.000,00   AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
17/2025  

2 4 2 VERIFICHE STRUTTURALI 
EDIFICI SCOLASTICI 

               
1.000.000,00   

AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
17/2025  

2 10 5 

SP54: REALIZZAZIONE 
ROTATORIA 

ALL'INTERSEZIONE CON 
VIA SANSONESSA IN 
COMUNE DI CAORLE 

                   
250.000,00   AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
17/2025 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 18 

2 10 5 
ACQUISTO MAGAZZINO 

AD USO VIABILITA’ ZONA 
2 MIRANO 

                   
600.000,00   AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
17/2025 

2 10 5 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTI E 

PASSERELLE – PISTA 
CICLABILE LUNGO LA 

SP23 

                     
80.000,00   

AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
17/2025 

2 10 5 

PROGETTAZIONE 
PERCORSO CICLABILE 
VIA PADANA ACCORDO 

MORANZANI 

                   
550.000,00   AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
17/2025 

2 10 5 

INCARICHI PER 
PROFESSIONISTI 

ESTERNI (Rotatoria SP81 a 
Spinea, Rotatoria SP61 a 

San Stino di Livenza, 
Rotatoria Posteselle SP42 a 

Jesolo, Pista ciclabile 
Peseggia nei comuni di 
Venezia – Martellago – 

Scorzè, Pista ciclabile SP75 
a San Michele al 

Tagliamento,  interventi di 
adeguamento strutturale dei 

ponti SP42 id040 e SP90 
id290)  

                   
120.000,00   AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
17/2025 

2 10 5 

ACQUISTO MACCHINARI 
PER MANUTENZIONE 

STRADALE E 
SOSTITUZIONE MEZZO DI 

TRASPORTO 

                   
300.000,00   AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
17/2025 

2 10 5 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTI 

     -171.879,21   AREA MOBILITA’ 
RIDUZIONE 

APPLICAZIONE 
AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
17/2025 

2 1 6 

REALIZZAZIONE POLO 
LOGISTICO PROTEZIONE 
CIVILE (COSTO TOTALE 

INTERVENTO EURO 
3.115.273,84 DI CUI 

1.833.333,33 FINANZIATI 
DA FONDI REGIONALI 

FESR 2021-2027) 

               
3.115.273,84    AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
23/2025 

2 4 2 

LAVORI EDILI DI 
COMPLETAMENTO NEGLI 

ISTITUTI SCOLASTICI 
DELLA ZONA SUD (MIRA, 

MIRANO, DOLO, 
CAVARZERE, E 

CHIOGGIA)  

                   
350.000,00    AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
23/2025 

2 4 2 

LAVORI DI 
MANUTENZIONE ALLE 

PALESTRE E AGLI 
SPOGLIATOI ANNESSI 
ALLE STESSE PRESSO 

ALCUNI ISTITUTI 
SCOLASTICI ZONA 

MESTRE  

                   
250.000,00    

AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
23/2025 

2 4 2 

VARIAZIONE IN CORSO 
D'OPERA PER LAVORI 
SUPPLEMENTARI DI 

CONTRATTO GLOBAL 
SERVICE MANUTENTIVO  

                   
700.000,00    

AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

23/2025 

2 4 2 

REALIZZAZIONE NUOVE 
STRUTTURE SPORTIVE A 

FINI SCOLASTICI NEL 
CENTRO STORICO DI 

VENEZIA 

               
2.000.000,00    

AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
23/2025 

2 4 2 

REALIZZAZIONE NUOVE 
STRUTTURE SPORTIVE A 

FINI SCOLASTICI NEL 
DISTRETTO SCOLASTICO 

DI MESTRE 

               
3.500.000,00    

AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
23/2025 

2 4 2 

REALIZZAZIONE NUOVE 
STRUTTURE SPORTIVE A 

FINI SCOLASTICI NEL 
DISTRETTO SCOLASTICO 

DI PORTOGRUARO 

               
3.500.000,00    AREA PATRIMONIO EDILE AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
23/2025 

2 9 2 
ACQUISTO 

AUTOVETTURE 
DELL'AUTOPARCO 

                     
40.000,00    AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
23/2025 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 19 

2 10 5 

PISTA CICLABILE LUNGO 
VIA BELFIORE SP 60 IN 

COMUNE DI 
PRAMAGGIORE -  COSTO 

TOTALE E. 1.200.000 - 
QUOTA CARICO CM DI 

VENEZIA 

                   
600.000,00    

AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

23/2025 

2 10 5 

ROTATORIA S.S 14 
INCROCIO PRA’ DI 

LEVADA CON SP 57 - 
ACCORDO DI 

PROGRAMMA TRA ANAS - 
REGIONE VENETO – 

COMUNE DI CEGGIA – CM 
DI VENEZIA. COSTO 

TOTALE OPERA 800.000 
EURO – COSTO 

PROGETTAZIONE A 
CARICO REGIONE 

VENETO, 50% 
FINANZIATO DA ANAS – 

50% FINANZIATO DA 
COMUNE DI VENEZIA E 

CM DI VENEZIA 
(25%+25%)  

                   
200.000,00    

AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO 
DELIBERA N. 

23/2025 

2 10 5 

ROTATORIA TRA SP 40 
VIA 1 MAGGIO E VIA 

DELLA REPUBBLICA IN 
COMUNE DI QUARTO 

D'ALTINO (COSTO 
TOTALE PROGETTO 

EURO 500.000,00 DI CUI 
250.000,00 FINANZIATI 

DAL COMUNE DI DI 
QUARTO D’ALTINO) – 

QUOTA CM DI VENEZIA 

                   
250.000,00    AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO 

DELIBERA N. 
23/2025 

2 10 5 

COMPLETAMENTO 
ITINERARI CICLABILI NEL 

TERRITORIO 
METROPOLITANO 

                   
200.000,00    

AREA MOBILITA’ AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
23/2025 

2 11 1 
ACQUISTO 

ATTREZZATURE 
PROTEZIONE CIVILE 

                   
500.000,00    

AREA PROTEZIONE CIVILE AVANZO LIBERO DELIBERA N. 
23/2025 

1 1 11 

INCENTIVI TECNICI AL 
PERSONALE STAZIONE 

UNICA APPALTANTE 
(SUA) 

21.846,31 

AREA GARE E CONTRATTI 
E ATTIVITA' DI 

RENDICONTAZIONE 
ATTIVITA' PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI 

VINCOLI DI LEGGE DETERMINA 
1530/2025 

 
      48.737.801,13       

 

 

  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 20 

3. Quadro generale complessivo di bilancio 2026-2028    
     

Il progetto del bilancio di previsione per le annualità 2026-2028 presenta un volume di entrata 
e di spesa riportate nella seguente tabella: 

 

 2026 2027 2028 

ENTRATA 239.539.265,23 202.115.309,20 201.854.750,80 

SPESA 239.539.265,23 202.115.309,20 202.115.309,20 

 

Il quadro generale del 2026/2028 suddiviso per titoli viene di seguito riportato.  

Nella prima colonna è evidenziato anche il bilancio di cassa che costituisce elemento essenziale del 
bilancio autorizzatorio. A tal proposito va segnalato che la Città metropolitana di Venezia, avrà 
presumibilmente una giacenza di cassa superiore a 100 mln di euro alla fine dell’esercizio 2025. 

 

3.1 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 

ENTRATE CASSA 2026 
COMPETENZA 

SPESE CASSA 2026 
COMPETENZA 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

Fondo di cassa 
presunto all'inizio 

dell'esercizio 
143.260.641,97        

Utilizzo avanzo 
presunto di 

amministrazione 
                         -                         -                         -    

Disavanzo di 
amministrazione 

                     -                         -                         -                         -    

- di cui Utilizzo 
Fondo 

anticipazioni di 
liquidità 

                         -                         -                         -      

Fondo pluriennale 
vincolato 

    4.158.368,68                       -                         -      

  

Titolo 1 - 
ENTRATE 

CORRENTI DI 
NATURA 

TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA 

E PEREQUATIVA 

69.918.201,62 63.020.000,00 63.520.000,00 64.020.000,00 

Titolo 1 -   
SPESE 

CORRENTI         
- di cui fondo 
plur. vincolato 

187.756.552,70 136.933.630,42 137.994.614,21 138.323.097,01 

                       -                         -                         -    

Titolo 2 - 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 
91.466.057,58  73.231.547,51  73.843.565,19  73.577.047,99 

  
Titolo 3 - 

ENTRATE 
EXTRATRIBUTA

RIE 

18.866.899,02 6.151.255,18 6.081.049,02  6.086.049,02 

Titolo 4 - 
ENTRATE IN 

CONTO 
CAPITALE 

112.044.957,18  46.702.093,86 12.394.694,99 11.895.653,79 

Titolo 2 -   
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE           
- di cui fondo 
plur. vincolato 

147.454.283,25 56.329.634,81 17.844.694,99  17.255.653,79  

                         -                         -                         -    

Titolo 5 - 
ENTRATE DA 
RIDUZIONE DI 

ATTIVITA' 

                     -                         -                         -                         -    

Titolo 3 -   
SPESE PER 

INCREMENTO 
ATTIVITA' 

                     -                         -                         -                         -    



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 21 

FINANZIARIE FINANZIARIE      
- di cui fondo 
plur. vincolato 

                         -                         -                         -    

Totale entrate 
finali 

292.296.115,40 189.104.896,55 155.839.309,20 155.578.750,80 Totale spese 
finali 

335.210.835,95 193.263.265,23 155.839.309,20 155.578.750,80  

Titolo 6 - 
ACCENSIONE DI 

PRESTITI 
                     -                         -                         -                         -    

Titolo 4 - 
RIMBORSO DI 

PRESTITI - di cui 
Fondo 

anticipazioni di 
liquidita' 

                     -                         -                         -                         -    

Titolo 7 - 
ANTICIPAZIONI 

DA 
ISTITUTO/CASSI

ERE 

27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 

Titolo 5 - 
CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI 
RICEVUTE DA 

ISTITUTO 
TESORIERE/CAS

SIERE 

27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00  27.000.000,00  

Titolo 9 - 
ENTRATE PER 

CONTO TERZI E 
PARTITE DI 

GIRO 

26.163.280,12 19.276.000,00 19.276.000,00 19.276.000,00 

Titolo 7 -   
USCITE PER 

CONTO TERZI E 
PARTITE DI 

GIRO 

26.410.985,96 19.276.000,00 19.276.000,00 19.276.000,00  

Totale titoli 345.459.395,52 235.380.896,55 202.115.309,20 201.854.750,80 Totale titoli 388.621.821,91 239.539.265,23 202.115.309,20 201.854.750,80  

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ENTRATE 
488.720.037,49 239.539.265,23 202.115.309,20 201.854.750,80 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

SPESE 
388.621.821,91 239.539.265,23 202.115.309,20  201.854.750,80  

Fondo di cassa 
finale presunto 100.098.215,58   



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 22 

3.2 VERIFICA EQUILIBRI DI PARTE CORRENTE   

L’equilibrio corrente di cui all’art. 162, comma 6, del Tuel è assicurato come segue: 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
  Competenza 

  2026 2027 2028 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il 
rimborso dei prestiti (**) - di cui per estinzione anticipata di prestiti 

(+)   
0,00 0,00 0,00 

0,00   

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   0,00 0,00 0,00 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)   0,00 0,00 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata 

(+)   0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 - di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   
142.402.802,69 143.444.614,21 143.683.097,01 

0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)   0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili - di cui per estinzione anticipata di 
prestiti 

(+)   
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)   5.469.172,27 5.450.000,00 5.360.000,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (+)   0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti - di cui fondo pluriennale vincolato - di 
cui fondo crediti di dubbia esigibilita' 

(-)   

136.933.630,42 137.994.614,21 138.323.097,01 

0,00 0,00 0,00 

1.046.193,75 1.046.193,75 1.046.193,75 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (*****) - di cui fondo 
pluriennale vincolato 

(-)   
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari - di cui per estinzione anticipata di prestiti - di cui Fondo 
anticipazioni di liquidita' 

(-)   

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-)   0,00 0,00 0,00 

O) Equilibrio di parte corrente (***)   0,00 0,00 0,00 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 23 

3.3 VERIFICA EQUILIBRI DI PARTE STRAORDINARIA  

Il titolo II della spesa è finanziato con la seguente previsione di risorse distinta in mezzi propri 
e mezzi di terzi. 

Per il triennio 2026-2028 non si prevede l’utilizzo di mezzi di terzi ma solamente forme di 
autofinanziamento: 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
  Competenza 

  2026 2027 2028 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   0,00   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   4.158.368,68 0,00 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale 
iscritto in entrata (-)   0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie 
iscritto in entrata (+)   0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   46.702.093,86 12.394.694,99 11.895.653,79 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche (-)   0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 

(-)   0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria (-)   0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   5.469.172,27 5.450.000,00 5.360.000,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale - di cui fondo plur. vincolato di spesa (-)   
56.329.634,81 17.844.694,99 17.255.653,79 

0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita' finanziarie (*****) - di cui fondo pluriennale 
vincolato 

(-)   
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (*****) - di cui fondo pluriennale 
vincolato 

(+)   
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+)   0,00 0,00 0,00 

Z) Equilibrio di parte capitale   0,00 0,00 0,00 

  

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+)   0,00   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+)   0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie 
iscritto in entrata (-)   0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria (+)   0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (*****) - di cui fondo 
pluriennale vincolato 

(-)   
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (*****) - di cui fondo (-)   0,00 0,00 0,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 24 

pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita' finanziarie (*****)  - di cui 
fondo pluriennale vincolato 

(-)   
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni attività finanziaria   0,00 0,00 0,00 

  

EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)   0,00 0,00 0,00 

  

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):           

Equilibrio di parte corrente (O)     0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso 
prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)   0,00     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali     0,00 0,00 0,00 

 

Le spese di investimento finanziate da entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge sono rappresentate come segue: 

 

Descrizione Classificazione Piano Finanziario 
Responsabile 

Funzione Vincolo Competenza 2026 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMBARCAZIONI 

01.03.2.202 2.02.01.01.000 43 - AUTOPARCO 
39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 100.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

EDILIZIA 
PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 480.000,00 

ACQUISTO HARDWARE 01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 
39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 60.000,00 

GLOBAL SERVICE PER 
I SERVIZI INFORMATICI 

CON RISCATTO 
01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 

39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 150.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

30.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 
64 - FONDO INNOVAZIONE CODICE 

CONTRATTI 150.000,00 

FONDO INNOVAZIONE 
20% CODICE 
CONTRATTI 

01.11.2.202 2.02.01.07.000 
40 - GARE E 
CONTRATTI 

64 - FONDO INNOVAZIONE CODICE 
CONTRATTI 

70.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

EDILIZIA SCOLASTICA 

04.02.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

1.920.000,00 

ACQUISTO 
IMBARCAZIONI E 
AUTOMEZZI PER 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

09.02.2.202 2.02.01.01.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 50.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
500.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

6 - SANZION VIOLAZIONE CODICE 
DELLA STRADA 1.250.000,00 

INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SU 
IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

100.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

PATRIMONIO 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 6 - SANZIONI VIOLAZIONE CODICE 

DELLA STRADA 
250.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 25 

ARBOREO 

RIPRISTINO DANNI 
SUBITI SULLE STRADE 

PROVINCIALI 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

8 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
RIMBORSI DA COMPAGNIE DI 

ASSICURAZIONI DANNI 
30.000,00 

INCARICHI PER 
PROFESSIONISTI 

ESTERNI 
10.05.2.202 2.02.03.05.000 27 - VIABILITA' 39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
100.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

PONTI 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

39 - AVANZO ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 229.172,27 

     
5.469.172,27 

 

 

Descrizione Classificazione Piano Finanziario 
Responsabile 

Funzione 
Vincolo Competenza 2027 

ACQUISTO E 
MANUTENZIONE 

MOBILI ED 
ATTREZZATURE > 

300,00 

01.03.2.202 2.02.01.05.000 21 - ECONOMATO 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 10.000,00 

ACQUISTO MOBILI ED 
ATTREZZATURE FE > 

300,00 
01.03.2.202 2.02.01.03.000 21 - ECONOMATO 39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
5.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

EDILIZIA 
PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 480.000,00 

COLLABORAZIONI 
PROFESSIONALI 

ESTERNE PROGETTI DI 
EDILIZIA 

PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.03.05.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 20.000,00 

ACQUISTO HARDWARE 01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

60.000,00 

CONTRATTO DI 
GLOBAL SERVICE PER 
I SERVIZI INFORMATICI 

CON RISCATTO 

01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

150.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
30.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 
64 - FONDO INNOVAZIONE 

CODICE CONTRATTI 
150.000,00 

FONDO INNOVAZIONE 
20% CODICE 
CONTRATTI 

01.11.2.202 2.02.01.07.000 40 - GARE E 
CONTRATTI 

64 - FONDO INNOVAZIONE 
CODICE CONTRATTI 

60.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

EDILIZIA SCOLASTICA 

04.02.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

1.920.000,00 

TRASFERIMENTI A 
ISTITUTI SCOLASTICI 

PER ACQUISTO 
ATTREZZATURE 

04.02.2.203 2.03.01.01.000 
22 - ISTRUZIONE 

PUBBLICA 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 100.000,00 

ACQUISTO 
IMBARCAZIONI E 
AUTOMEZZI PER 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

09.02.2.202 2.02.01.01.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 50.000,00 

ACQUISTI HARDWARE 
PER SERVIZIO 

LEGALITA', 
PROTOCOLLI E 

SANZIONI 

09.02.2.202 2.02.01.07.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI E 
SANZIONI 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 15.000,00 

ACQUISTO DI ARMI 09.02.2.202 2.02.01.08.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

5.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 26 

INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E 

MITIGAZIONE 
AMBIENTALE PRESSO 
AMBITI NATURALISTICI 

DEL TERRITORIO 
PROVINCIALE 

09.05.2.202 2.02.02.01.000 
10 - PARCHI, 

BOSCHI E 
RISERVE 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

30.000,00 

TRASFERIMENTO ALLE 
AZIENDE DI 

TRASPORTO PER 
INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA 

INFRASTRUTTURE PER 
IL TPL 

10.02.2.203 2.03.03.02.000 26 - TRASPORTI E 
LOGISTICA 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

20.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 500.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 6 - SANZION VIOLAZIONE CODICE 

DELLA STRADA 
1.250.000,00 

INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SU 
IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

100.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

PATRIMONIO 
ARBOREO 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 6 - SANZION VIOLAZIONE CODICE 
DELLA STRADA 

250.000,00 

RIPRISTINO DANNI 
SUBITI SULLE STRADE 

PROVINCIALI 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

8 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
RIMBORSI DA COMPAGNIE DI 

ASSICURAZIONI DANNI 
30.000,00 

STRADE PROVINCIALI: 
INTERVENTI PER IL 
CONTENIMENTO E 

L'ABBATTIMENTO DEL 
RUMORE 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 90.000,00 

INCARICHI PER 
PROFESSIONISTI 

ESTERNI 
10.05.2.202 2.02.03.05.000 27 - VIABILITA' 39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
100.000,00 

ACQUISTO 
ATTREZZATURE DI 

PROTEZIONE CIVILE 
11.01.2.202 2.02.01.05.000 30 - PROTEZIONE 

CIVILE 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
25.000,00 

          5.450.000,00 

 

 

 

 

Descrizione Classificazione Piano 
Finanziario 

Responsabile 
Funzione 

Vincolo Competenza 2028 

ACQUISTO E 
MANUTENZIONE 

MOBILI ED 
ATTREZZATURE > 

300,00 

01.03.2.202 2.02.01.05.000 21 - ECONOMATO 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
10.000,00 

ACQUISTO MOBILI ED 
ATTREZZATURE FE > 

300,00 
01.03.2.202 2.02.01.03.000 21 - ECONOMATO 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 5.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

EDILIZIA 
PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 480.000,00 

COLLABORAZIONI 
PROFESSIONALI 

ESTERNE SU 
PROGETTI DI EDILIZIA 

PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.03.05.000 15 - EDILIZIA 39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

20.000,00 

ACQUISTO HARDWARE 01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

60.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 27 

CONTRATTO DI 
GLOBAL SERVICE PER I 
SERVIZI INFORMATICI 

CON RISCATTO 

01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

150.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

30.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 
64 - FONDO INNOVAZIONE 

CODICE CONTRATTI 150.000,00 

FONDO INNOVAZIONE 
20% CODICE 
CONTRATTI 

01.11.2.202 2.02.01.07.000 
40 - GARE E 
CONTRATTI 

64 - FONDO INNOVAZIONE 
CODICE CONTRATTI 

60.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

EDILIZIA SCOLASTICA 

04.02.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 1.920.000,00 

TRASFERIMENTI A 
ISTITUTI SCOLASTICI 

PER ACQUISTO 
ATTREZZATURE 

04.02.2.203 2.03.01.01.000 
22 - ISTRUZIONE 

PUBBLICA 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 100.000,00 

ACQUISTO 
IMBARCAZIONI E 
AUTOMEZZI PER 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

09.02.2.202 2.02.01.01.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 50.000,00 

ACQUISTI HARDWARE 
PER SERVIZIO 

LEGALITA', 
PROTOCOLLI E 

SANZIONI 

09.02.2.202 2.02.01.07.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI E 
SANZIONI 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 15.000,00 

ACQUISTO DI ARMI 09.02.2.202 2.02.01.08.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

5.000,00 

INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E 

MITIGAZIONE 
AMBIENTALE PRESSO 
AMBITI NATURALISTICI 

DEL TERRITORIO 
PROVINCIALE 

09.05.2.202 2.02.02.01.000 
10 - PARCHI, 

BOSCHI E 
RISERVE 

39 - AVANZO ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 30.000,00 

TRASFERIMENTO ALLE 
AZIENDE DI 

TRASPORTO PER 
INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA 

INFRASTRUTTURE PER 
IL TPL 

10.02.2.203 2.03.03.02.000 
26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 20.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
500.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

6 - SANZION VIOLAZIONE CODICE 
DELLA STRADA 1.250.000,00 

INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SU 
IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
100.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

PATRIMONIO ARBOREO 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 6 - SANZION VIOLAZIONE CODICE 

DELLA STRADA 
250.000,00 

RIPRISTINO DANNI 
SUBITI SULLE STRADE 

PROVINCIALI 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

8 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
RIMBORSI DA COMPAGNIE DI 

ASSICURAZIONI DANNI 
30.000,00 

INCARICHI PER 
PROFESSIONISTI 

ESTERNI 
10.05.2.202 2.02.03.05.000 27 - VIABILITA' 39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
100.000,00 

ACQUISTO 
ATTREZZATURE DI 

PROTEZIONE CIVILE 
11.01.2.202 2.02.01.05.000 30 - PROTEZIONE 

CIVILE 
39 - AVANZO ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
25.000,00 

     
5.360.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 28 

4. ENTRATE 
Le previsioni delle entrate formulate per l’annualità 2026, escludendo le partite di giro e le 
eventuali anticipazioni di tesoreria, ammontano ad euro 189.104.896,55.  

La parte corrente che concorre alla formazione del bilancio ammonta ad euro  142.402.802,69. 

Il raffronto delle sue componenti evidenzia che le entrate proprie tributarie ed extra-tributarie 
(Tit.1 e 3 pari ad euro 69.171.255,18) rappresentano il 48,57% delle entrate correnti.  

Di seguito si rappresenta il quadro generale dell’entrata del triennio e l’andamento degli ultimi 
due anni:  

RISORSA Rendiconto 
2024 

Previsioni assestate 2025 2026 2027 2028 

TITOLO 1  
Tributarie, contributiva 

e perequativa 
69.873.386,86 62.507.000,00 63.020.000,00  63.520.000,00 64.020.000,00  

TITOLO 2  
Trasferimenti correnti 75.679.341,89 74.127.153,80 73.231.547,51  73.843.565,19  73.577.047,99  

TITOLO 3  
Extratributarie 

9.852.107,10 8.016.968,31 6.151.255,18 6.081.049,02 6.086.049,02 

TITOLO 4  
C/Capitale 20.948.001,65 67.919.822,60 46.702.093,86 12.394.694,99 11.895.653,79 

TITOLO 5  
Riduzione attività 

Finanziarie 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6  
Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7  
Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
0,00 27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 

TITOLO 9  
Per conto di 

terzi/Partite di giro 
25.962.071,27 19.280.000,00 19.276.000,00 19.276.000,00 19.276.000,00 

 

 
  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 29 

4.1 ENTRATE TRIBUTARIE 

Alle città metropolitane, così come previsto dal d.lgs. 68/2011, vengono mantenute le imposte e 
addizionali delle province ed in particolare l’imposta sull’assicurazione RC auto, l’imposta 
provinciale di trascrizione e l’addizionale provinciale sulla tariffa asporto rifiuti (T.A.R.I.). Lo 
stesso art. 24 del citato decreto legislativo 68/2011 prevedrebbe anche, previo apposito decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri da adottare su proposta del Ministro dell'economia e 
delle finanze, d'intesa con la Conferenza unificata, le seguenti ulteriori fonti di entrata:  

a) una compartecipazione al gettito dell'IRPEF prodotto sul territorio della città metropolitana; 

b) una compartecipazione alla tassa automobilistica regionale, stabilita dalla regione. 

Con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui sopra è altresì attribuita alle città 
metropolitane la facoltà di istituire un'addizionale sui diritti di imbarco portuali ed aeroportuali. 
Tuttavia tali ulteriori nuove fonti di entrata non sono ancora state attivate né dalla Regione né 
dallo Stato, pertanto la finanza della città metropolitana di Venezia si basa ancora sulle imposte 
e le addizionali provinciali che ammontano in valore assoluto ad euro 63.020.000,00 nel 2026, 
63.520.000,00 nel 2027 e 64.020.000,00 nel 2028.  

La politica tributaria della Città metropolitana di Venezia non viene modificata nel 2026 posto che  
sono state confermate per il 2025 le aliquote dei tributi, imposte, tasse e tariffe di competenza 
provinciale, nelle misure già stabilite a partire dal 2015 con l’applicazione dell’aliquota massima 
consentita come riportato nella seguente tabella: 

 

TRIBUTO PROVINCIALE ALIQUOTA MASSIMA DI LEGGE ALIQUOTA APPLICATA 

Imposta provinciale di trascrizione +30% delle tariffe stabilite dal DM 435/98 
+ 30% delle tariffe stabilite dal DM 

435/98 

Imposta sulle assicurazioni R.C. auto 16% 16% 

Tributo Provinciale per i servizi di tutela, protezione 
ed igiene ambientale 

5% 5% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

L’andamento delle principali entrate tributarie 

 

 
ACCERTAMENTI A COMPETENZA

TIPOLOGIA 
ENTRATE 

Consuntivo 2022 Consuntivo 
2023

RC AUTO 27.480.889,01 27.541.408,87

I.P.T. 20.624.155,22 23.547.074,50

Tributo per le 
funzioni di 
tutela, protez. e 
igiene ambiente  

10.644.335,10 10.942.129,25

Altre imposte 
tasse e proventi 
n.a.c. 

12.498,84 

TOTALE 58.761.978,17 62.031.742,62

Grafico 

0,00

20.000.000,00

40.000.000,00

al bilancio di previsione 2026-2028 

principali entrate tributarie è il seguente: 

ACCERTAMENTI A COMPETENZA PREVISIONI

Consuntivo 
2023 

Consuntivo 
2024 

Previsioni 
assestate 

2025 
2026 

27.541.408,87 32.204.777,89 28.500.000,00 29.000.000,00

23.547.074,50 25.710.803,92 23.500.000,00 23.500.000,00

10.942.129,25 11.952.845,05 10.500.000,00 10.500.000,00

1.130,00 4.960,00 7.000,00 20.000,00

62.031.742,62 69.873.386,86 62.507.000,00 63.020.000,00

 

 

 

Grafico andamento entrate tributarie
 

 

 

0,00

20.000.000,00

40.000.000,00

ENTRATE TRIBUTARIE

 

Pagina 30 

PREVISIONI 

2027 2028 

29.000.000,00 29.250.000,00 29.500.000,00 

23.500.000,00 23.750.000,00 24.000.000,00 

10.500.000,00 10.500.000,00 10.500.000,00 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 

63.020.000,00 63.520.000,00 64.020.000,00 

andamento entrate tributarie 

 

C-2022

C-2023

C-2024

PREV. ASS.-2025

C-2026

C-2027

C-2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 31 

4.1.1 Imposta sulle assicurazioni sulla responsabilità civile auto 

Con l’articolo 60 del Decreto Legislativo n. 446/97 è stato attribuito alle Province, a partire 
dall’anno 1999, il gettito dell’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante 
dalla circolazione degli autoveicoli, ed in corrispondenza di tale attribuzione sono stati ridotti gli 
importi dei trasferimenti erariali. Con successivo provvedimento legislativo (d.lgs. 6 maggio 2011 
“Disposizioni in materia di autonomia di entrata delle regioni a statuto ordinario e delle province, 
nonché di determinazione dei costi e dei fabbisogni standard nel settore sanitario”) è stata in 
parte modificata la normativa sull’imposta RC Auto. 

In particolare, l’articolo 17, comma 1, del citato decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68, ha 
previsto che a decorrere dall’anno 2012 l’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità 
civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, costituisce tributo 
proprio derivato delle province, con applicazione delle disposizioni dell’articolo 60, commi 1, 3 e 
5, del citato decreto legislativo n. 446 del 1997; il successivo articolo 17, comma 2, fissa 
l’aliquota dell’imposta di cui al comma 1 al 12,5% e ha stabilito che a decorrere dall’anno 2011 le 
province possono aumentare o diminuire l’aliquota in misura non superiore a 3,5 punti 
percentuali. 

La base imponibile è rappresentata dai premi assicurativi pagati dai cittadini alle diverse 
compagnie e risente inevitabilmente della politica tariffaria adottata dalle stesse, del sensibile 
recupero di quote di mercato da parte delle compagnie telefoniche e di quelle che operano “on 
line” tramite internet, che praticano tariffe ribassate anche del 40% rispetto alle compagnie 
tradizionali, mentre vi sono segnali di possibile “trasferimento” di parchi auto tra province diverse 
da parte di assicurati che possono concretizzare scelte gestionali in tale direzione (società di 
noleggio autoveicoli, società di leasing, flotte aziendali di grosse imprese, etc.). 

In attuazione del citato articolo 17, comma 2, del decreto legislativo n. 68/2011, la Giunta 
provinciale ha deliberato l’innalzamento (in pratica dal 1 agosto 2011) dell’aliquota dal 12,5% al 
16%, per consentire: 

a) un migliore perseguimento del saldo obiettivo del patto di stabilità interno 2011, grazie al 
miglioramento del saldo di parte corrente in considerazione alla destinazione delle 
maggiori entrate al finanziamento di investimenti; 

b) un incremento dell’autonomia finanziaria dell’ente, che rientra tra i parametri di virtuosità 
adottati dal legislatore per la valutazione delle province. 

Con le medesime motivazioni è stata adottata analoga decisione nel quadriennio 2012-2015. Dal 
2017 e seguenti si è sempre confermata l’aliquota del 16%, visti i pesantissimi tagli effettuati 
dalle ultime manovre finanziarie nei confronti degli enti locali ed in particolare delle province. 

La massima espansione del gettito di tale tributo si registra nel 2012, 2013 e nel 2014. 

La previsione per il 2026 è leggermente superiore (+2,31% circa) alla previsione definitiva del 
2025.  Si evidenzia che la previsione è sicuramente prudenziale fermo restando che in corso 
d’anno verranno adottate le conseguenti variazioni per adeguare lo stanziamento all’incassato 
destinando, ove possibile, le ulteriori entrate al finanziamento delle spese in c/capitale. 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 32 

4.1.2  Imposta provinciale di trascrizione 

Il Decreto Legislativo 446/97 ha dato la facoltà alle Province di istituire con apposito regolamento 
l’Imposta provinciale di Trascrizione. L’introduzione dell’I.P.T. ha comportato l’abolizione della 
vecchia addizionale provinciale all’imposta erariale, in vigore fino al 31.12.1998 e l’abolizione 
dell’imposta erariale di trascrizione (I.E.T.) che spettava all’Erario: pertanto, per disposizione di 
legge, una quota pari al gettito ex I.E.T. riferito al 1998 (7.675.313,69 euro) è decurtata 
annualmente dai trasferimenti erariali previsti a favore della Provincia: tale manovra, unitamente 
a quanto sopra riferito in merito all’imposta R.C. Auto comporta l’azzeramento totale degli 
stanziamenti erariali ex D. Lgs. 504/92 di competenza. L’imposta provinciale di trascrizione 
colpisce i passaggi di proprietà degli autoveicoli iscritti al P.R.A.: il gettito risente in misura 
rilevante sia dell’effetto delle iscrizioni di veicoli nuovi che delle trascrizioni dei passaggi 
sull’usato. 

L’imposta viene sempre incassata tramite l’Automobile Club D’Italia, che gestisce anche il 
Pubblico Registro Automobilistico e permette al cittadino di adempiere contestualmente (anche 
tramite il canale dello STA – Sportello Telematico dell’automobilista, attivo in numerose agenzie 
di pratiche auto) sia agli obblighi verso il Pubblico Registro Automobilistico, sia a quelli tributari 
verso la Provincia. Dopo la modesta ripresa che ha caratterizzato l’esercizio 2007, il triennio 
2008/2010 ha fatto registrare una continua riduzione del gettito per effetto della grave crisi 
economica che ha iniziato a manifestarsi alla fine del 2008. 

Da ottobre 2011 si assiste ad un’inversione di tendenza grazie agli effetti derivanti dall’attuazione 
del federalismo provinciale, ed in particolare di quanto previsto dall’articolo 17, comma 6 del 
citato decreto legislativo n. 68/2011 e dal successivo articolo 1, comma 12, del decreto legge 13 
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni in legge 14 settembre 2011, n. 148, recante 
ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria (seconda manovra estiva). In particolare, 
la prima disposizione rinviava ad un decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, da 
adottarsi ai sensi dell’articolo 56, comma 11, del decreto legislativo n. 446 del 1997, la modifica 
delle misure dell’imposta provinciale di trascrizione (IPT) di cui al decreto ministeriale 27 
novembre 1998, n. 435, in modo che fosse soppressa la previsione specifica relativa alla tariffa 
per gli atti soggetti a I.V.A. affinché la relativa misura dell’imposta fosse determinata secondo i 
criteri vigenti per gli atti non soggetti ad IVA, ovvero in misura fissa per i veicoli fino a 53 Kw di 
potenza e in misura proporzionale ai kw per i veicoli di potenza superiore. In assenza di 
emanazione del decreto ministeriale nei termini previsti, il legislatore, con il D.l. 138 di agosto si è 
disposto che la soppressione della misura della tariffa per gli atti soggetti ad IVA avesse efficacia 
a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto legge n. 138/11, 
ovvero dal 17 settembre 2011, anche in assenza del previsto decreto del Ministro dell’economia 
e delle finanze. 

Conseguentemente, da tale data, per gli atti soggetti ad IVA, le misure dell’imposta provinciale di 
trascrizione sono determinate secondo quanto previsto per gli atti non soggetti ad IVA e le 
province percepiscono le somme dell’imposta provinciale di trascrizione conseguentemente loro 
spettanti. 

Si è ancora in attesa (doveva decorrere dal 2012) dell’introduzione nel nostro ordinamento, di 
una nuova imposta provinciale che sostituisce l’imposta provinciale di trascrizione (I.P.T.). 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 33 

Il già citato decreto attuativo del federalismo provinciale, infatti, all’articolo 17, comma 7 prevede 
che con il disegno di legge di stabilità, ovvero con disegno di legge ad essa collegato, il Governo 
avrebbe dovuto promuovere il riordino dell’IPT in conformità alle seguenti norme generali: 

a) individuazione del presupposto dell’imposta nella registrazione del veicolo e relativa 
trascrizione, e nelle successive intestazioni; 

b) individuazione del soggetto passivo nel proprietario e in ogni altro intestatario del bene 
mobile registrato; 

c) delimitazione dell’oggetto dell’imposta ad autoveicoli, motoveicoli eccedenti una 
determinata potenza e rimorchi; 

d) determinazione uniforme dell’imposta per i veicoli nuovi e usati in relazione alla potenza del 
motore e alla classe di inquinamento; 

e) coordinamento ed armonizzazione del vigente regime delle esenzioni ed agevolazioni; 

f) destinazione del gettito alla provincia in cui ha residenza o sede legale il soggetto passivo 
d’imposta. 

Al momento, tuttavia, le ultime leggi di stabilità non hanno previsto l’introduzione della nuova 
imposta. In ogni caso, la base di riferimento per l’applicazione della nuova imposta è 
sostanzialmente la stessa della attuale I.P.T.  

Dal 2015 con l’aumento dell’aliquota al valore massimo consentito e con l’incremento del gettito 
registrato in relazione all’aumento dei passaggi di proprietà (in particolare nelle nuove 
immatricolazioni), si registra un’inversione di tendenza estremamente positiva. Tale tendenza si 
arresta nel corso del 2020 in corrispondenza alla chiusura dei concessionari disposta a maggio e 
fino a luglio per effetto dell’emergenza Covid-19, per cui si è reso necessario adottare una 
misura di riequilibrio volta a ridurre drasticamente il gettito del tributo. Con l’introduzione degli 
ecoincentivi disposti dal decreto “Rilancio Italia” di luglio 2020 si è assistito ad un recupero di 
gettito che ha portato a contenere in parte l’assenza di gettito registrata in tre mesi di lockdown. 

Per il 2026 si prevede uno stanziamento leggermente superiore (+2,12% circa) rispetto alle 
previsioni assestate 2025. 

Si evidenzia che essendo le entrate fortemente condizionate dai consumi ciclici la previsione è 
sicuramente prudenziale ed in corso d’anno verranno adottate le conseguenti variazioni per 
adeguarle all’incassato.  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 34 

4.1.3 Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali  

Il Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente è 
previsto dall’art.19 del D. Lgs. n. 504/92. Al tributo viene assoggettata la superficie degli immobili 
sottoposta dai comuni alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed è dovuto dagli stessi 
soggetti che sono tenuti al pagamento della predetta tassa.  

Con l’introduzione della tariffa sui rifiuti disciplinata dal Decreto Ronchi (D. Lgs. n. 22/97) è stata 
fatta salva l’applicazione del tributo provinciale.  

Con il Decreto-legge del 6 dicembre 2011 n. 201 - Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 
consolidamento dei conti pubblici, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 284 del 6 dicembre 2011 - 
supplemento ordinario - convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214, più 
precisamente l’art. 14, è stato disciplinato il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in sostituzione 
della t.a.r.s.u e t.i.a., destinato a finanziare non solo la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti ma 
anche i servizi indispensabili (con contestuale maggiorazione da un minimo di 30 centesimi al 
mq ad un massimo di 40 centesimi al mq deliberato da ciascun Comune). 

Ulteriori modifiche alla “Tares”, risultano essere state apportate dalla disciplina integrativa recata 
dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228 “legge di stabilità 2013”, precisamente dall’art. 1, comma 
387. 

Infine il D.L. n. 35/2013, convertito in L. n. 64/2013, ha stabilito, per il solo anno 2013, specifiche 
disposizioni in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto 
diversamente previsto dall'articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214. Con D.L. n. 102/2013 il Governo ha 
promosso un’ulteriore modifica al regime TARES; con la Legge di conversione n. 124/2013 sono 
state riviste le norme del decreto n. 102/2013, apportando le ennesime modifiche che, se da un 
lato hanno risolto alcuni problemi interpretativi emersi in sede di approvazione del D.L. 102/2013, 
dall’altro lato, con riferimento alla Tares, hanno di fatto disegnato un quadro applicativo caotico, 
che autorizza nel 2013 l’applicazione di cinque diverse forme di prelievo sui rifiuti, ovvero: Tarsu, 
Tia 1, Tia 2, Tares integrale e Tares semplificata. Alla luce di tale quadro normativo, tutt’altro che 
chiaro, è risultato particolarmente difficoltoso riuscire ad ottenere dai Comuni non solo la 
quantificazione del gettito spettante a titolo di TEFA per l’anno 2013, ma anche il riversamento 
delle spettanze a titolo di TEFA. Molti Comuni, infatti, hanno stabilito il termine per il pagamento 
dell’ultima rata nel mese di febbraio 2014. 

Il quadro normativo è stato ulteriormente stravolto dalla legge di stabilità per l’anno 2014, che 
prevede l’introduzione della IUC, ovvero l’Imposta Unica Comunale, che si basa su due 
presupposti impositivi: 

• uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore: si tratta 
dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali; 

• l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali: la componente riferita ai 
servizi, a sua volta si articola in un tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 35 

possessore che dell'utilizzatore dell'immobile; la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore. 

L’art. 1, comma 666 della legge di stabilità per l’anno 2014 ha fatto salva l'applicazione del tributo 
provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui 
all’articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504. Il tributo provinciale, commisurato 
alla superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, è applicato nella misura percentuale 
deliberata dalla provincia sull'importo della TARI. 

L’andamento di quest’ultimo tributo presenta un incremento negli ultimi anni, dato che le varie 
leggi finanziarie che si sono succedute hanno escluso solo la t.i.a. e t.a.r.s.u. dal blocco 
dell’incremento delle addizionali e imposte comunali e provinciali.  

Nel corso del 2020 si è ridotto il gettito previsto dell’addizionale tari in corrispondenza della 
sospensione applicata dai Comuni del tributo e/o corrispettivo dovuto dalle imprese in 
corrispondenza del periodo di lockdown.  

Per il 2026 si prevede un gettito parametrato al piano economico finanziario comunicato dal 
Consiglio di bacino e relativo al gettito del tributo dell’area metropolitana di Venezia in linea con 
le previsioni assestate 2025 e controbilanciato, per una percentuale di circa il 10%, da un fondo 
svalutazione crediti posto che tale gettito viene generalmente riscosso per una percentuale pari 
al 90%. 

 

 

  



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

4.2  TRASFERIMENTI CORRENTI

Comprendono per la Città Metropolitana
pubbliche e dall’unione europea

 
TREND STORICO

TRASFERIMENTI 
CORRENTI 

Consuntivo 2022 Consuntivo 2023

Da Amministrazioni 
Pubbliche 

85.325.830,47 73.316.192,08

Da Famiglie 0,00 

Da Imprese 38.107,27 

Da Istituzioni Sociali 
Private 

217.984,22 296.831,37

Dall'Unione Europea 
e resto del mondo 163.808,98 147.331,60

TOTALE 85.745.730,94 73.760.355,05

 

 

Grafico andamento trasferimenti 

 

0,00
10.000.000,00
20.000.000,00
30.000.000,00
40.000.000,00
50.000.000,00
60.000.000,00
70.000.000,00
80.000.000,00
90.000.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

al bilancio di previsione 2026-2028 

RASFERIMENTI CORRENTI 

Città Metropolitana di Venezia solo trasferimenti da amministrazioni 
pubbliche e dall’unione europea.  

TREND STORICO PREVISIONI

Consuntivo 2023 Consuntivo 2024 Previsioni 
assestate 2025 

2026 

73.316.192,08 75.411.367,89 73.738.779,41 72.987.471,43

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

296.831,37 191.723,32 198.980,00 200.300,00

147.331,60 76.250,68 189.394,39 43.776,08

73.760.355,05 75.679.341,89 74.127.153,80 73.231.547,51

Grafico andamento trasferimenti correnti 

0,00
10.000.000,00
20.000.000,00
30.000.000,00
40.000.000,00
50.000.000,00
60.000.000,00
70.000.000,00
80.000.000,00
90.000.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

 

Pagina 36 

di Venezia solo trasferimenti da amministrazioni 

PREVISIONI 

2027 2028 

72.987.471,43 73.643.265,19 73.376.747,99 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

200.300,00 200.300,00 200.300,00 

43.776,08 0,00 0,00 

73.231.547,51 73.843.565,19 73.577.047,99 

 

C-2022

C-2023

C-2024

PREV. ASS.-2025

C-2026

C-2027

C-2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 37 

4.2.1  Trasferimenti da amministrazioni pubbliche 

Trasferimenti Fondi Perequativi e risorse aggiuntive 

Al fine di garantire un assetto finanziario nuovo e definitivo per il comparto, coerente con la 
legge n. 42/2009, la legge di bilancio per il 2021 (art. 1, commi 783-785, legge n. 178/2020) 
ha introdotto norme programmatiche volte a definire nuove modalità di finanziamento delle 
province e delle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, il cui avvio è stato fissato 
a decorrere dal 2022. 

In particolare, è stata disposta l'istituzione di due fondi unici (uno per le province e uno per le 
città metropolitane), nei quali fare confluire i contributi e i fondi di parte corrente attualmente 
attribuiti a tali enti, con una operazione finanziariamente neutrale, in quanto attuata fermo 
restando l'importo complessivo dei fondi al momento già stanziati a legislazione vigente 
(comma 783). Ai fini del riparto dei suddetti Fondi, si è introdotto un meccanismo 
di perequazione, che, sulla base dell'istruttoria condotta dalla Commissione tecnica per i 
fabbisogni standard, tenesse progressivamente conto della differenza tra i fabbisogni 
standard e le capacità fiscali, secondo un meccanismo analogo a quello dei comuni, con il 
progressivo abbandono dei criteri storici di attribuzione delle risorse. 

L'impianto, originariamente delineato dalla legge di bilancio 2021, è stato rivisto dalla legge di 
bilancio per il 2022 (art. 1, comma 561, legge n. 234/2021), con la quale si è provveduto: 

o a stanziare nuovi contributi statali per le province e le città metropolitane per il 
finanziamento e lo sviluppo delle loro funzioni fondamentali, che si inseriscono nell'ambito 
della riforma già delineata dalla legge di bilancio per il 2021, nei seguenti importi: 80 
milioni di euro per l'anno 2022, 100 milioni di euro per l'anno 2023, 130 milioni di euro per 
l'anno 2024, 150 milioni di euro per l'anno 2025, 200 milioni di euro per l'anno 2026, 250 
milioni di euro per l'anno 2027, 300 milioni di euro per l'anno 2028, 400 milioni di euro per 
l'anno 2029, 500 milioni di euro per l'anno 2030, 600 milioni di euro a decorrere dall'anno 
2031. Il contributo (iscritto sul cap. 1407 del Ministero dell'interno, denominato "Fondo per 
l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali") è ripartito sulla base dei fabbisogni 
standard e delle capacità fiscali approvati dalla Commissione tecnica per i fabbisogni 
standard; 

o a riformulare le disposizioni, già introdotte dalla legge di bilancio 2021, circa le modalità di 
ripartizione dei due fondi unici, destinati l'uno alle province e l'altro alle città metropolitane, 
da effettuare, insieme alla ripartizione del concorso alla finanza pubblica, tenendo 
progressivamente conto della differenza tra i fabbisogni standard e le capacità 
fiscali approvati dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard. 

In sostanza, la normativa introdotta dalla legge di bilancio 2022 prevede che i due fondi unici, 
costituiti ai sensi del comma 783 della legge di bilancio 2021, ed il concorso alla finanza 
pubblica richiesto alle province e alle città metropolitane delle RSO siano ripartiti, 
su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard (CTFS), sulla base 
di fabbisogni standard e della capacità fiscale, siano determinati con un annuale decreto del 
Ministero dell'interno, previa intesa in Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 38 

entro il 31 ottobre di ciascun anno precedente al triennio di riferimento per gli anni successivi. 
Ai fini del riparto si terrà conto, inoltre, dell'assegnazione ai singoli enti. 

In previsione per il triennio 2026/2028 lo stanziamento previsto per i Fondi perequativi L. 
178/2020 (legge di bilancio 2021) comma 783-785 è di euro 23.668.238,92. 

Al suddetto importo si aggiungono le risorse aggiuntive previste dal comma 784 della L. 
178/2020 incrementate dalla legge di bilancio 2025 (art. 1 comma 773 L. 207/2024) per gli 
anni dal 2025 al 2030 di 50 milioni di euro. 

Il comma 774 stabilisce che le risorse relative al triennio 2025-2027 sono ripartite tra le 
province e le città metropolitane sulla base dei fabbisogni standard e delle capacità fiscali 
approvati dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard, su proposta della 
Commissione medesima, con decreto del Ministero dell’interno da adottare entro il 31 marzo 
2025, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali. 

Il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
del 20 febbraio 2025, corredato della Nota metodologica e dell’allegato B, stabilisce le 
modalità di riparto, per il triennio 2025-2027, delle risorse dei fondi di cui all’articolo 1, commi 
783 e 784, della legge 30 dicembre 2020, n.178, così come incrementate dall’articolo 1, 
comma 773, della legge n.207 del 2024, nonché del concorso alla finanza pubblica da parte 
delle province e delle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, di cui all'articolo 1, 
comma 418, della legge n.190 del 2014 e all'articolo 1, comma 150-bis, della legge n.56 del 
2014, nonché dell’articolo 1, comma 774, della legge 30 dicembre 2024, n.207, il decreto è 
registrato alla Corte dei Conti il 19 marzo 2025 al n.891.  

Allegato B) 

 
Città 

Metropolitane 

Anno 2025 
Target perequativo al 18,5% 

Risorse aggiuntive totali CM+Prov. = 200 ml 

Anno 2026 
Target perequativo al 23% 

Risorse aggiuntive totali CM+Prov. = 250 ml 

Anno 2027 
Target perequativo al 28% 

Risorse aggiuntive totali CM+Prov. = 300 ml 
 

Concorso netto alla 
finanza pubblicacatt 

riassegnato (A) 

Risorse 
aggiuntive 

(B) 
 

Concorso netto alla 
finanza pubblica 

residuale 
(F = D+E) 

 

Concorso netto alla 
finanza pubblica 
riassegnato (D) 

Risorse 
aggiuntive 

(E) 
 

 

Concorso netto alla 
finanza pubblica 

residuale 
 

(F = D+E) 

 
Concorso netto alla 

finanza pubblica 
riassegnato 

(G) 

Risorse 
aggiuntive CM = 

88,2 ml 
 

(H) 

Concorso netto alla 
finanza pubblica 

residuale 
 

(I = G+H) 

VENEZIA - 18.940.534,65 2.664.163,38 - 16.276.371,27 - 19.049.801,96 3.330.204,22 - 15.719.597,74 - 19.171.210,08 3.996.245,00 - 15.174.965,01 

 

In previsione per il triennio 2026/2028 lo stanziamento previsto le risorse aggiuntive disposte 
dal comma 773 art. 1 L. 207/2024 (legge di bilancio 2025) ad incremento delle risorse 
comma 784 art. 1 L. 178/2020 (legge di bilancio 2021) le risorse sono parti ad euro 
2.664.163,38 per il 2025, euro 3.330.204,22 per il 2026 ed euro 3.996.245,07 per il 2027. 

 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 39 

Trasferimento risorse fondo art. 1, comma 508, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 

La legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di bilancio), prevede un meccanismo di 
compensazione per gli enti locali che, a causa dell'emergenza sanitaria, hanno subito una 
diminuzione delle entrate e un aumento delle spese. In particolare, l'articolo 1, comma 508, 
alloca risorse specifiche per coprire questi disagi.  Queste risorse sono state ripartite in base 
a criteri stabiliti, tenendo conto sia della riduzione delle entrate che dell'aumento delle spese 
degli enti locali interessati.  

Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
del 23 luglio 2024, sono stati definiti i criteri di riparto e assegnazione delle risorse del fondo 
di cui all’articolo 1, comma 508, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 e i versamenti risorse 
'COVID-19' di cui all’articolo 2, commi 7 e 8, del decreto del Ministro dell'interno, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 19 giugno 2024, dal quale si evince (tabella 
b) l’importo a favore della Città metropolitana di Venezia di euro 327.918,00 per l’annualità 
2024, euro 335.637,00 per l’annualità 2025, euro 267.829,00 per l’annualità 2026, euro 
268.526,00 per l’annualità 2027. 

I suddetti contributi vanno a compensazione del contributo alla finanza pubblica aggiuntivo di 
cui all'articolo 1, commi 533, 534 e 535, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, per gli anni 
2024/2028, pari a 200 milioni di euro per i comuni e a 50 milioni di euro per le province e le 
città metropolitane. Dalla tabella C allegata al Decreto del Ministero dell’Interno del 30 
settembre 2024, registrato alla Corte dei conti il 25 ottobre 2024 al n. 4318, si evincono gli 
importi previsti a carico della Città metropolitana pari a: euro 918.729,35 per il 2024, euro 
963.967,65 per il 2025, euro 981.027,55 per il 2026, euro 983.581,42 per il 2027 ed euro 
1.003.474,00 per il 2028. 

 

Trasferimento Regionale per funzioni non fondamentali  

Per quanto riguarda i trasferimenti per le funzioni non fondamentali in relazione alla Legge n. 
56/2014, cosiddetta Legge Delrio, la Legge regionale 29 ottobre 2015, n. 19 “Disposizioni per 
il riordino delle funzioni amministrative provinciali”, ha previsto all’art. 2 che le Province del 
Veneto e la Città metropolitana di Venezia, quali Enti di area vasta, continuino ad esercitare 
le funzioni già conferite dalla Regione alla data di entrata in vigore della legge, nonché le 
attività di polizia provinciale correlate alle funzioni non fondamentali conferite dalla Regione. 

Successivamente è intervenuta in materia la Legge regionale 30 dicembre 2016, n. 30 
“Collegato alla legge di stabilità regionale 2017” la quale, all’art. 1, delinea un ampio progetto 
di riordino normativo delle funzioni non fondamentali, in attuazione a quanto previsto dalla 
L.R. n. 19/2015; in particolare, la suddetta legge regionale prevede la riallocazione in capo 
alla Regione di alcune funzioni non fondamentali individuate nell’Allegato A del Collegato, 
confermando in capo alle Province e alla Città metropolitana di Venezia le altre funzioni non 
fondamentali. 

A partire dall’anno 2017, è stata avviata la fase transitoria verso la definizione del nuovo 
assetto normativo e organizzativo, che prevede l’adeguamento della normativa di settore e la 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 40 

definizione del nuovo modello organizzativo, in conformità alle scelte di riordino operate con 
la L.R. n. 30/2016. 

Durante il predetto regime transitorio, e fino al compimento del processo di riassetto 
normativo e organizzativo, le Province e la Città metropolitana di Venezia continuano ad 
esercitare le funzioni già conferite alle stesse e oggetto di riallocazione in capo alla Regione, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, comma 5 della L.R. n. 30/2016. 

Con la L.R. n. 45 del 29.12.2017 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2018” si è 
proceduto al riordino normativo nei settori del Sociale, Turismo e Agriturismo. 

In materia di Mercato del Lavoro (art. 54), la L.R. n. 45/2017 ha previsto una disciplina 
transitoria finalizzata a disciplinare il passaggio del personale provinciale addetto ai Centri 
per l’impiego nei ruoli dell’Ente regionale Veneto Lavoro. Inoltre, con la L.R. 25 ottobre 2018, 
n. 36 è stata effettuata la revisione della normativa del settore del Mercato del Lavoro 
contenuta nella L.R. n. 3 del 13 marzo 2009. 

In materia di Caccia e Pesca è stata approvata la L.R. 7 agosto 2018, n. 30 di riordino delle 
funzioni provinciali, prevedendone il trasferimento in Regione e contenente l’indicazione di 
alcune funzioni specifiche da conferire alla Provincia di Belluno e successivamente, in 
materia faunistico – venatoria, la L.R. 28 gennaio 2022, n. 2 di approvazione del Piano 
faunistico – venatorio regionale (2022 – 2027) e di modifica alla legge regionale 9 dicembre 
1993, n. 50 “Norme per la protezione della fauna e per il prelievo venatorio”. 

Inoltre, in materia di Cave è intervenuta la L.R. 16 marzo 2018, n. 13 che ha ridisciplinato la 
normativa regionale di settore, prevedendo il trasferimento alla Regione delle funzioni già 
conferite alle Province, salvo la funzione di vigilanza che viene attribuita ai Comuni. 

Infine, in materia di Difesa del Suolo, è intervenuta la L.R. n. 43 del 14/12/2018 “Collegato 
alla legge di stabilità regionale 2019” che ha previsto il trasferimento alla Regione delle 
funzioni già svolte da tutte le Province, fatta eccezione per la Provincia di Belluno. 

In attuazione dell’assetto normativo così stratificatosi, ha pertanto preso avvio il percorso per 
la definizione del nuovo modello organizzativo per l’esercizio delle predette funzioni a livello 
regionale, i cui principali provvedimenti di riorganizzazione adottati, che definiscono gli ambiti 
territoriali per l’esercizio delle funzioni, i fabbisogni di personale, la distribuzione del 
personale e la collocazione logistica degli uffici sono i seguenti: 

per il SOCIALE: le Deliberazioni n. 819 dell’8 giugno 2018 e n. 1033 del 17 luglio 2018 che 
hanno disposto l’assegnazione del personale e delle necessarie risorse finanziarie alle 
Aziende U.L.S.S. a far data dal 1° agosto 2018; 

per il TURISMO E AGRITURISMO: le deliberazioni n. 830 dell’8 giugno 2018 e n. 1997 del 
21 dicembre 2018 che hanno individuato le sedi delle Camere di Commercio per l’ubicazione 
degli Uffici regionali per lo svolgimento delle funzioni riallocate in capo alla Regione a far data 
dal 1° aprile 2019; 

per la DIFESA DEL SUOLO: deliberazione n. 169/2019, con cui è stato dato avvio al 
processo di riorganizzazione, prevedendo due fasi, ossia la ricognizione delle funzioni 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 41 

oggetto di riordino, delle relative risorse umane e delle concrete modalità operative e 
organizzative (entro giugno 2019) e la successiva definizione del nuovo modello 
organizzativo per l’esercizio delle funzioni (entro dicembre 2019); deliberazione n. 1998 del 
30 dicembre 2019, con cui è stato ridefinito al 30 settembre 2020 il termine per la 
conclusione delle attività previste dalla DGR 169/2019; deliberazione n. 1552/2020 con cui è 
stato ridefinito al 30 giugno 2021 il termine per la conclusione delle attività previste dalla 
DGR 169/2019; deliberazione n. 921/2021, con cui è stato ridefinito al 30 giugno 2022 il 
termine per le attività previste dalla DGR n. 169/2019; deliberazione n. 765/2022, con cui è 
stato ridefinito al 31 dicembre 2022 il termine per le attività previste dalla DGR n. 169/2019; 

per la CACCIA E PESCA: provvedimento n. 1079/2019, con cui è stato definito, con 
decorrenza 1° ottobre 2019, il modello organizzativo per l’esercizio delle funzioni riallocate in 
capo alla Regione, che prevede la costituzione dei nuovi uffici regionali a cui è stato 
assegnato il personale già distaccato alle Province (istituzione di 2 nuove UO territoriali). Per 
quanto riguarda le funzioni di vigilanza, nelle more dell’istituzione del Servizio regionale di 
vigilanza, per i rapporti tra Regione e Province è stata predisposta apposita convenzione, 
approvata con provvedimento n. 1080/2019, che ha previsto la possibilità per la Regione di 
avvalersi del personale di polizia provinciale in servizio presso le Province. Con DGR n. 269 
del 15/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione dell’Accordo integrativo alle convenzioni 
stipulate tra la Regione del Veneto, le province venete e la Città metropolitana di Venezia di 
cui alla DGR n.1886 del 29 dicembre 2021, relativo agli obiettivi assunzionali di nuovo 
personale dei Corpi Provinciali della Polizia Ittico Venatoria per il triennio 2023-2025. L.R. 
23/12/2022 n. 31, art 14”, si è provveduto approvare i nuovi obiettivi assunzionali degli agenti 
della Polizia Provinciale ittico venatoria. Con L.R. n. 32 del 23/12/2022, “Bilancio di 
previsione 2023-2025”, sono allocate alla Missione 18 – Programma 01 – Titolo 1 – Capitolo 
di spesa n. 102454 denominato “Fondo per l’attuazione della L. 56/2014 di riordino delle 
funzioni provinciali - trasferimenti correnti (art. 6, L.R. 09/10/2015, n. 17 - art. 1, L.R. 
30/12/2016, n.30), per l’anno 2023, risorse quantificate in € 1.250.000,00.  

con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 623 del 11 giugno 2025 si è 
provveduto a determinare per l’anno 2025, i criteri e le modalità di riparto delle risorse 
finanziarie per euro 1.200.000,00 a favore delle Province e della Città metropolitana di 
Venezia per l’esercizio delle funzioni non fondamentali, con assegnazione prioritaria delle 
medesime alla copertura delle funzioni relative alla Protezione Civile e, nello specifico, a 
garantire il servizio di reperibilità nell’area pronto intervento relativa alla Protezione Civile e si 
è proposto, per il riparto delle risorse per l’anno 2025, di utilizzare il criterio già adottato negli 
anni scorsi per il riparto del Fondo di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n. 2/2002 per il 
finanziamento delle funzioni conferite dalla Regione alle Province ai sensi della L.R. 11/2001, 
ovvero basandosi sull’attribuzione differenziata delle risorse, ossia per il 50% in relazione al 
dato demografico e per il 50% sulla base del dato relativo alla superficie territoriale in kmq 
(dati Istat riferiti al penultimo anno rispetto a quello di riferimento).  

Le suddette entrate, trasferite con DDR regionale e a seguito Rendicontazione delle spese 
sostenute, sono stanziate per il triennio 2026/2028 come trasferimenti per funzioni non 
fondamentali. 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 42 

Altri trasferimenti correnti 

Descrizione Classificazione Piano 
Finanziario 

Responsabile 
Funzione 

Vincolo Competenza 
2026 

Competenza 
2027 

Competenza 
2028 

CONTRIBUTO MIBAC FONDO 
PROMOZIONE LETTURA TUTELA 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIO 

LIBRARIO 

2.101.0101 2.01.01.01.000 24 - CULTURA - 6.500,00 6.500,00 6.500,00 

TRASFERIMENTO MIMS DM 
05/05/2022 PER LA MESSA IN 

SICUREZZA O REALIZZAZIONE DI 
PONTI E VIADOTTI  

2.101.0101 2.01.01.01.000 27 - VIABILITA' 

63 - PARTE 
CORRENTE - 

TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 

05/05/2022 PONTI E 
VIADOTTI 

489.656,27 489.656,27 489.656,27 

TRASFERIMENTI DA COMUNI PER 
FINANZIAMENTO ENTE DI 

GOVERNO DEL TPL 
2.101.0102 2.01.01.02.000 26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA - 0,00 0,00 2.008,80 

CONTRIBUTO REGIONE PER 
RIMBORSO SPESE RECUPERO 

FAUNA SELVATICA E COPERTURA 
SPESE FUNZIONAMENTO POLIZIA 

ITTICO-VENATORIA 

2.101.0102 2.01.01.02.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

- 90.099,00 90.099,00 90.099,00 

TRASFERIMENTI DA COMUNI PER 
PROGETTO CON.ME (progetto di 

durata quinquennale finalizzato 
all’attuazione del processo di 

transizione digitale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 7 del 19.06.2020 e 
successivo decreto del Sindaco 

metropolitano n. 47 del 26.06.2020) 

2.101.0102 2.01.01.02.000 6 - INFORMATICA - 375.000,00 375.000,00 375.000,00 

RIVERSAMENTO INTROITI 
DERIVANTI DALLA FORNITURA 

GRATUITA DELL'ENERGIA 
ELETTRICA (L.R. 27/2020) 

2.101.0102 2.01.01.02.000 29 - AMBIENTE 

5 - FORNITURA 
GRATUITA 

DELL'ENERGIA 
ELETTRICA (L.R. 

27/2020) 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 

TRASFERIMENTO REGIONE 
VENETO CONTRATTO DI SERVIZIO 

TPL EXTRAURBANO 
2.101.0102 2.01.01.02.000 26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA 

30 - CONTRATTI DI 
SERVIZIO TPL 
EXTRAURBANI 

39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00 

CONTRIBUTO REGIONALE PER 
ACCORDI DI PROGRAMMA IN 

AMBITO DI PROMOZIONE ATTIVITA 
TEATRALI 

2.101.0102 2.01.01.02.000 24 - CULTURA - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

CONTRIBUTO REGIONALE PER 
CENTRI SERVIZI PROVINCIALI PER 

LE BIBLIOTECHE 
2.101.0102 2.01.01.02.000 24 - CULTURA - 19.000,00 19.000,00 19.000,00 

TRASFERIMENTI DA ENTI LOCALI 
PER GESTIONE NUTRIA 2.101.0102 2.01.01.02.000 

33 - SERVIZIO 
POLIZIA 

METROPOLITANA 
- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

TRASFERIMENTO REGIONE 
VENETO CONTRATTO DI SERVIZIO 

TPL URBANO 
2.101.0102 2.01.01.02.000 26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA 

3 - CONTRATTI DI 
SERVIZIO TPL 

URBANI 
2.900.000,00 2.900.000,00 2.900.000,00 

TRASFERIMENTI DA ENTI LOCALI 
PER VIOLAZIONE CODICE DELLA 
STRADA (SANZIONI AUTOVELOX) 

2.101.0102 2.01.01.02.000 27 - VIABILITA' 

6 - SANZION 
VIOLAZIONE 

CODICE DELLA 
STRADA 

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

PROGETTO CROSS ALERT 
INTERREG VI - A ITALIA SLOVENIA 

(Con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 28/2024 la Città 

Metropolitana di Venezia ha 
confermato l’adesione in qualità di 
project partner, al progetto CROSS 
ALERT Sviluppo di piani d’azione 

congiunti e strumenti per prevenire gli 
effetti dei cambiamenti climatici e 

degli eventi estremi nell’area 
transfrontaliera ITA-SLO, importo 

totale progetto € 1.029.893,00, di cui 
quota FESR € 823.914,40, quota CM 

di Venezia 166.511,00) 

2.101.0101 2.01.01.01.000 30 - PROTEZIONE 
CIVILE 

43 - 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 
PROGETTO CROSS 
ALERT INTERREG VI 
- A ITALIA SLOVENIA 

10.944,02 0,00 0,00 

RIMBORSO UTILIZZO CFP 
CHIOGGIA (costo utilizzo annuo 

dell’immobile sito a Chioggia - Isola 
dell’Unione n. 1, sede del C.F.P., a 
carico dell’Organismo di formazione 

ENAIP Veneto, di cui all’art. 3, commi 
1, 2, 3 e 4 della convenzione prot. n.  

65829 del 25/09/2025 (settembre 
2025/agosto 2026) 

2.104.0401 2.01.04.01.000 
23 - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - 200.300,00 200.300,00 200.300,00 

TRASFERIMENTI UE PROGETTO 
CROSS ALERT INTERREG VI - A 

ITALIA SLOVENIA  
2.105.0501 2.01.05.01.000 30 - PROTEZIONE 

CIVILE 

43 - 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 
PROGETTO CROSS 
ALERT INTERREG VI 
- A ITALIA SLOVENIA 

43.776,08 0,00 0,00 

          44.765.275,37 44.710.555,27 44.712.564,07 

 



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

4.3   ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

 

ENTRATE 
EXTRA 

TRIBUTARIE 

TREND STORICO

2022 2023

Consuntivo Consuntivo

Vendita beni e 
servizi e 
Proventi 

derivanti da 
gestione beni 

4.116.098,70 3.308.882,85

Proventi 
derivanti 

dall'attività di 
controllo 

1.450.306,73 5.481.454,73

Interessi attivi 12.781,34 18.764,54

Altre entrate da 
redditi di capitale 

7.541,73 

Rimborsi ed altre 
entrate correnti 

2.085.967,58 2.282.987,88

TOTALE  7.672.696,08 11.092.090,00

 

 

Grafico andamento entrate extra tributarie

 

 

0,00
1.000.000,00
2.000.000,00
3.000.000,00
4.000.000,00
5.000.000,00
6.000.000,00

al bilancio di previsione 2026-2028 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

2023 2024 2025 

2026 
Consuntivo Consuntivo Previsioni 

assestate 

3.308.882,85 3.637.263,70 3.236.876,19 3.065.875,50

5.481.454,73 4.451.720,72 1.257.220,00 941.500,00

18.764,54 23.703,24 17.996,25 5.914,46

0,00 0,00 0,00 0,00

2.282.987,88 1.739.419,44 3.504.875,87 2.137.965,22

11.092.090,00 9.852.107,10 8.016.968,31 6.151.255,18

Grafico andamento entrate extra tributarie 

Entrate extra-tributarie

 

Pagina 43 

PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE 

2027 2028 

3.065.875,50 3.063.267,50 3.068.267,50 

941.500,00 936.500,00 936.500,00 

5.914,46 5.906,30 5.906,30 

0,00 0,00 0,00 

2.137.965,22 2.075.375,22 2.075.375,22 

6.151.255,18 6.081.049,02 6.086.049,02 

 

C-2022

C-2023

C-2024

PREV.ASS. 2025

2026

2027

2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 44 

Le entrate extratributarie sono principalmente costituite dalle locazioni degli immobili provinciali (i 
cui importi sono stati iscritti sulla base dei contratti stipulati relativamente al patrimonio 
indisponibile della Città metropolitana di Venezia), dal canone unico patrimoniale, dai canoni di 
pubblicità, dai proventi derivanti dalla concessione delle palestre ad uso scolastico, dai proventi 
per sanzioni T.P.L., sanzioni in materia ambientale e per violazioni del codice dei beni culturali e 
paesaggistici e dai ruoli emessi per sanzioni autovelox. 

Si evidenzia che la tipologia di entrata relativa alle sanzioni (e relativi interessi e rimborsi notifiche 
correlati) è soggetta ad accantonamento FCDE, così come le entrate da canone unico 
patrimoniale e da canoni di pubblicità.  

 



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

4.4    ENTRATE IN CONTO CAPITALE

ENTRATE IN 
CONTO 

CAPITALE 

TREND STORICO

2022 2023 

Consuntivo Consuntivo

Contributi agli 
investimenti 

39.200.243,78 36.641.698,50

Alienazione di 
beni materiali e 
immateriali 

3.042.500,00 73.000,10

Altre entrate in 
conto capitale 

0,00 

TOTALE  42.242.743,78 36.714.698,60

 

 

Grafico andamento entrate in conto 

 

0,00
10.000.000,00
20.000.000,00
30.000.000,00
40.000.000,00
50.000.000,00
60.000.000,00

Entrate in conto capitale

al bilancio di previsione 2026-2028 

IN CONTO CAPITALE 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

 2024 2025 

2026 
Consuntivo Consuntivo 

Previsioni 
assestate 

36.641.698,50 20.899.872,23 55.231.822,60 34.199.949,86 

73.000,10 5.943,00 12.688.000,00 12.502.144,00 

0,00 42.186,42 0,00 0,00 

36.714.698,60 20.948.001,65 67.919.822,60 46.702.093,86 

Grafico andamento entrate in conto capitale 

 

 

0,00
10.000.000,00
20.000.000,00
30.000.000,00
40.000.000,00
50.000.000,00
60.000.000,00

Entrate in conto capitale

 

Pagina 45 

PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE 

2027 2028 

 12.334.694,99 8.953.653,79 

 60.000,00 2.942.000,00 

 0,00 0,00 

 12.394.694,99 11.895.653,79 

 

C-2022

C-2023

C-2024

PREV.ASS. 2025

2026

2027

2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 46 

4.4.1. Contributi agli investimenti  

In questa tipologia sono iscritte le risorse assegnate da altre amministrazioni o da soggetti privati 
destinate alla realizzazione di investimenti. In particolare, si fa riferimento ai cofinanziamenti da 
parte di enti terzi per le opere pubbliche previste nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, 
nonché agli investimenti relativi al trasporto pubblico locale. 

Area Mobilità - Viabilità 
In materia di viabilità, sono previsti trasferimenti provenienti dal Ministero delle Infrastrutture e 
della Mobilità Sostenibili (M.I.M.S.). Di seguito si riportano i principali decreti di riferimento con le 
relative previsioni di assegnazione alla Città Metropolitana di Venezia per interventi sulla rete 
viaria, ponti e viadotti: 
 

• Decreto MIMS del 26 aprile 2022 – Ripartizione delle risorse per le annualità 2025-2029 
per le strade delle province e delle città metropolitane (integrazione al decreto 19 marzo 
2020 relativo a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria): assegna alla Città 
Metropolitana di Venezia euro 3.151.118,79 per ciascuna annualità dal 2025 al 2029. 

• Decreto MIMS del 5 maggio 2022 – Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall’art. 49 
della legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza di ponti e viadotti esistenti e 
la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli strutturalmente compromessi: 
prevede un riparto annuale per l’esercizio 2025 di euro 996.552,09 (di cui 496.552,09 
destinati come trasferimento corrente per la manutenzione ordinaria) e per gli esercizi 
2026-2029 euro 2.989.656,27 (di cui 489.656,27 nel 2026 per spesa corrente di 
manutenzione). 

• Decreto MIMS n. 141 del 9 maggio 2022 – Ripartizione e utilizzo dei fondi per programmi 
straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai 
cambiamenti climatici della viabilità stradale: assegna euro 1.266.177,00 per l’annualità 
2025 ed euro 2.921.947,00 per le annualità successive fino al 2029. 

• Decreto MIMS del 9 agosto 2024 – Ripartizione e utilizzo dei fondi per programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane: definisce le 
modalità di presentazione dei programmi relativi alle risorse del quinquennio 2025-2029, 
già ripartite con il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 maggio 
2020 n. 22, come segue:  

 2025: € 354.499 
 2026: € 340.688 
 2027: € 371.073 
 2028: € 380.588 
 2029: € 417.419 

 
Sono previsti successivi decreti per la presentazione dei programmi relativi al periodo 
2030–2033. 

 

Per la viabilità, è inoltre previsto per il 2026 il trasferimento dei fondi derivanti dalla Convenzione 
tra Regione Veneto e Città Metropolitana di Venezia per la realizzazione della rotatoria tra la SR 
11 e la SP 24 e del collegamento ciclopedonale Malcontenta–Marghera–Venezia, nell’ambito 
degli interventi di riqualificazione viabilistica dell’Accordo di Programma “Moranzani” (reso 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 47 

esecutivo con D.P.G.R.V. n. 82/2009 e successivo accordo integrativo n. 112/2011). 
L’erogazione, a carico della Regione Veneto, sarà effettuata fino alla somma complessiva di € 
5.200.000,00 IVA compresa (scheda progetto intervento 2-bis, prot. Regione Veneto n. 263372 
del 16/05/2023). 
 

Area Mobilità - Trasporto pubblico locale 
Anche in materia di trasporto pubblico locale (TPL) sono previsti trasferimenti da parte del 
M.I.M.S. e della Regione Veneto. Di seguito si riportano i principali riferimenti normativi e 
amministrativi: 
 

• Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile (PSNMS) – Attuato con Decreti del 
Sindaco Metropolitano n. 55/2021, n. 1/2022, n. 38/2023 e n. 46/2024, in applicazione del 
Decreto n. 71/2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il MEF e 
il MISE. Sono state assegnate alla Città Metropolitana di Venezia risorse pari a € 
38.158.071,00, di cui € 5.054.680,00 per il periodo 2019-2023 e € 33.103.391,00 per il 
periodo 2024-2033, destinate all’acquisto di autobus urbani ed extraurbani e delle relative 
infrastrutture di supporto. 

• Acquisto autobus TPL e infrastrutture di supporto – La Regione Veneto, con D.G.R. n. 
1115/2023, ha ripartito i fondi 2019-2023 assegnati con Decreto Interministeriale n. 81/2020 
nell’ambito del PSNMS. Con D.G.R. n. 257/2024 è stato approvato l’Accordo di Programma 
per il rinnovo del parco veicoli con autobus ibridi metano-elettrici, fissando l’intensità del 
contributo all’85%. 

• Rinnovo flotte autobus TPL – D.G.R. n. 629 del 10 giugno 2024, Riparto delle risorse 

derivanti da minori spese nell’ambito del programma di investimenti per il rinnovo delle flotte 

di autobus avviato con D.G.R. n. 826/2020. 
 

Altri trasferimenti 
Infine, sono stati iscritti in entrata e spesa, per la viabilità e l’edilizia, € 300.000,00 relativi al 
finanziamento ministeriale previsto dal Fondo per l’adeguamento prezzi (art. 26, c. 4, lett. a) D.L. 
50/2022 e c. 458 L. 197/2022), destinato a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei 
materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici negli appalti pubblici. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 48 

Previsioni triennali 
Si riportano di seguito le previsioni finanziarie per il triennio 2026–2028. 
 

Descrizione Classificaz. Piano 
Finanziario 

Responsabile 
Funzione 

Vincolo  Competenza 
2026  

 Competenza 
2027  

 Competenza 
2028  

CONTRIBUTO 
MINISTERO 

INFRASTRUTTURE 
PER PIANO 

STRATEGICO 
NAZIONALE DELLA 

MOBILITÀ 
SOSTENIBILE 

4.200.0100 4.02.01.01.000 
26 - 

TRASPORTI E 
LOGISTICA 

17 - PSNMS (Piano 
Strategico Nazionale della 

Mobilità Sostenibile) DI CUI 
AI DS 38/2023 E DS 46/24 
- 1^ QUINQUENNIO 2019-
2023 E 2^ QUINQUENNIO 

2024-2028 

17.359.270,24   

FONDO PER 
L'ADEGUAMENTO DEI 
PREZZI DI MATERIALI 

DA COSTRUZIONE 

4.200.0100 4.02.01.01.000 15 - EDILIZIA 

27 - FONDO 
ADEGUAMENTO PREZZI 
ART.26 C.4 LETTERA A) 

DL 50/2022 E C. 458 
L.197/2022 

150.000,00 
  

DECRETO MIMS 
9/5/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 

4.200.0100 4.02.01.01.000 27 - VIABILITA' 

59 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 09/05/2022 

ADEGUAMENTI 
CLIMATICI 

2.921.947,00 2.921.947,00 2.921.947,00 

DECRETO MIMS 
5/5/2022 MESSA IN 

SICUREZZA O 
REALIZZAZIONE DI 
PONTI E VIADOTTI 

4.200.0100 4.02.01.01.000 27 - VIABILITA' 

60 - PARTE IN 
C/CAPITALE - 

TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 05/05/2022 

PONTI E VIADOTTI 

2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 

DECRETO MIMS 
26/4/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

RETE VIARIA 

4.200.0100 4.02.01.01.000 27 - VIABILITA' 

61 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 26/04/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE 

VIARIA 

2.921.946,52 3.151.118,79 3.151.118,79 

PNRR M5C1 - I1.1 CUP 
B72H23010530004 
ADEGUAMENTO 

NUOVA SEDE 
CENTRO IMPIEGO 

CORSO DEL POPOLO 
146/D - A CARICO DI 
VENETO LAVORO 

4.200.0100 4.02.01.02.000 15 - EDILIZIA 

80 - TRASFERIMENTO 
VENETO LAVORO (PROT. 
104554 DEL 29/10/2025) - 
ADEGUAMENTO NUOVA 
SEDE CENTRO IMPIEGO 

CORSO DEL POPOLO 
146/D 

100.000,00 
  

FONDO PER 
L'ADEGUAMENTO DEI 
PREZZI DI MATERIALI 

DA COSTRUZIONE 

4.200.0100 4.02.01.01.000 27 - VIABILITA' 

27 - FONDO 
ADEGUAMENTO PREZZI 
ART.26 C.4 LETTERA A) 

DL 50/2022 E C. 458 
L.197/2022 

150.000,00   

PNRR PROGETTO M1 
C1 Investimento 1.5 
"CYBERSECURITY" 

INTERVENTI DI 
POTENZIAMENTO 

DELLA RESILIENZA 
CYBER CUP 

B79B21002230006 

4.200.0100 4.02.01.01.000 
6 - 

INFORMATICA 

44 - PNRR PROGETTO M1 
C1 Investimento 1.5 
"CYBERSECURITY" 

INTERVENTI DI 
POTENZIAMENTO DELLA 
RESILIENZA CYBER CUP 

B79B21002230006 

74.796,10   

TRASFERIMENTI 
REGIONE 

FINANZIAMENTI 
CONTO CAPITALE 

4.200.0100 4.02.01.02.000 
26 - 

TRASPORTI E 
LOGISTICA 

18 - FINANZIAMENTI 
REGIONALI ACQUISTO 
AUTOBUS DGR 629/24 

220.931,20 
  

DECRETO MIMS 
9/8/2024 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

RETE VIARIA 

4.200.0100 4.02.01.01.000 27 - VIABILITA' 

62 - TRASFERIMENTO 
MI.M.I.S DM 09/08/2024 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE 

VIARIA 

340.688,00 371.073,00 380.588,00 

INVESTIMENTI PER 
RINNOVO FLOTTE DI 
AUTOBUS ADIBITE A 
TPL, DGR 257/2024 
FONDI REGIONALI 

DEL PSNMS - 
QUINQUENNIO 

2024/2028 

4.200.0100 4.02.01.02.001 
26 - 

TRASPORTI E 
LOGISTICA 

49 - INVESTIMENTI PER 
RINNOVO FLOTTE DI 

AUTOBUS ADIBITE A TPL, 
DGR 257/2024 FONDI 

REGIONALI DEL PSNMS - 
QUINQUENNIO 2024/2028 

2.260.370,80 3.390.556,20 
 

PERCORSO 
CICLABILE VIA 

PADANA, ACCORDO 
MORANZANI 

4.200.0100 4.02.01.02.001 27 - VIABILITA' 

65 - ACCORDO DI 
PROGRAMMA 

MORANZANI DGR 82 DEL 
12/05/2009 

5.200.000,00   

          34.199.949,86 12.334.694,99 8.953.653,79 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 49 

PNRR 

INTRODUZIONE 

Il PNRR è un piano approvato nel 2021 dall'Italia per rilanciarne l'economia dopo la pandemia di 
COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo verde e digitale del Paese.  

Il termine ripresa vuole indicare l'impatto economico e finanziario che intende determinare 
l'attuazione di questo piano, che si propone di ricostruire un tessuto economico e sociale 
coniugando e incentivando le opportunità connesse alla transizione ecologica e digitale così da 
poter creare occupazione, migliorando al contempo la qualità del lavoro e i servizi di 
cittadinanza, in primis quelli incentrati sulla salute e sull'istruzione. 

In questo contesto il termine resilienza, facendo riferimento all'omonima proprietà dei materiali, 
intende evidenziare le capacità di reazione a quanto accaduto insite in tutti gli attori (Stato, 
imprese, cittadini), la capacità di subire ricevendo il minimo danno intrinseco. 

Il PNRR fa parte del programma dell'Unione europea noto come Next Generation EU, un fondo 
da 750 miliardi di euro per la ripresa europea (appunto chiamato "fondo per la ripresa" 
o recovery fund). All'Italia sono stati assegnati 191,5 miliardi di cui 70 miliardi (il 36,5%) in 
sovvenzioni a fondo perduto e 121 miliardi (il 63,5%) in prestiti. 

Tutti gli investimenti previsti e le riforme contenute nel PNRR sono articolati in sei specifiche 
missioni: 

• digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo 

• rivoluzione verde e transizione ecologica 

• infrastrutture per una mobilità sostenibile  

• istruzione e ricerca  

• inclusione e coesione  

• salute  

• la digitalizzazione nel PNRR 

La Città metropolitana di Venezia è: 

• soggetto attuatore di interventi, di cui è diretta beneficiaria responsabile della 
gestione attiva di lavori, forniture e/o servizi per le misure PNRR: M4C1I3.3 "Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica", M1C1 I1.4.4 ‘Adozione 
identità digitale’ e M1C1 I1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali, province e città 
metropolitana’; 

• soggetto attuatore di II livello/delegato, titolare di CUP  per le misure PNRR: M1C1 
I1.4.2 ‘Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali’’, M1C1 I1.5 
Cybersecurity, M5C1 I1.1 “Potenziamento dei Centri per l’impiego”, M1C1 I2.2.3 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 50 

‘Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE’) di interventi i cui soggetti attuatori di 
I livello sono altri soggetti attraverso i quali transitano i finanziamenti; 

• soggetto attuatore di I livello nonché beneficiario dei finanziamenti ministeriali dei 
Piani/progetti a scala metropolitana che vedono il coordinamento di Comuni 
metropolitani quali soggetti attuatori di II livello dei singoli CUP (M5C2I2.3 “Pinqua” e 
M2C4I3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”); 

• soggetto promotore del PUI PIU’ SPRINT a valere sulla misura PNRR M5C2I2.2 
“PUI”, nonché soggetto di riferimento per il Ministero competente (Ministero 
dell’Interno) e coordinatore dei comuni attuatori dei singoli interventi. I relativi 
finanziamenti PNRR non transitano dal bilancio metropolitano e i CUP PUI non 
vengono riportati nelle tabelle allegate. 

 

Nel 2024 si sono conclusi i progetti M1C1 I1.4.4 ‘Adozione identità digitale’ e M1C1 I1.4.2 
‘Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali’, mentre nel 2025 si è concluso il 
progetto sono stati avviati i progetti M1C1 I2.2.3 ‘Digitalizzazione delle procedure SUAP e 
SUE’ e M1C1 I1.2 ‘“Abilitazione al cloud per le PA locali, province e città metropolitana’. 

Nello specifico le misure PNRR che coinvolgono CmVE riguardano: 

- M4C1I3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”: 27 
progetti con interventi di messa in sicurezza e riqualificazione energetica di oltre 50 
edifici scolastici della scuola secondaria di secondo grado di istruzione di proprietà 
della Città metropolitana di Venezia; 

- M5C1 I1.1 “Potenziamento dei Centri per l’impiego”: è stato individuato l’immobile di 
proprietà della Città metropolitana denominato “ex ufficio tecnico Rampa 
Cavalcavia” a Mestre (VE) come struttura idonea ad essere riconvertita in nuovo 
centro per l’impiego, nell’ambito di una convenzione tra Città metropolitana di Venezia, 
Comune di Venezia e Veneto Lavoro;  

- M1C1 I1.4.4 ‘Adozione identità digitale’: Città metropolitana di Venezia ha aderito 
all’iniziativa per promuovere l’utilizzo dell’identità digitali sia tra i cittadini che tra le 
Amministrazioni Pubbliche oltre che per supportare l’evoluzione tecnologica delle 
piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione di standard informatici.  

• M1C1 I1.4.2 ‘Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali’ con il progetto 
“CmveInclusion” Città metropolitana si è posta gli obiettivi di assicurare la copertura di 
almeno il 50% del fabbisogno di tecnologie assistive e software per i lavoratori con 
disabilità;  di erogare formazione ai propri dipendenti con focus specifici in tema di 
accessibilità; di ridurre del 50% il numero delle tipologie di errore su almeno 2 servizi 
digitali, relativamente alle pagine del servizio successive al login dell'utente. 

-  M1C1 I1.5 Cybersecurity: “obiettivo generale del progetto CYBERMET – 
Cybersecurity Metropolitana” di CmVE è valutare e quantificare il rischio a cui è 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 51 

esposto l’Ente rispetto alle minacce di cyber security. CmVE ha aderito all’iniziativa 
allargando la possibilità di usufruire dei servizi erogati con i fondi PNRR anche ai 
Comuni aderenti al precedente progetto di Convergenza Digitale che hanno dato la 
loro disponibilità di adesione a questo nuovo progetto.  

- M1C1 I2.2.3 ‘Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE’: progetto che promuove 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale attraverso l’adeguamento delle 
Piattaforme SUAP & SUE.  

- M5C2I2.3 “Pinqua”: il progetto di Città metropolitana di Venezia, con il coinvolgimento 
dei Comuni di Cavarzere, Dolo, Pianiga e  Stra in qualità di soggetti attuatori di II 
livello, titolari di CUP, presenta 6 interventi di rigenerazione urbana e di 
rifunzionalizzazione di aree, spazi e immobili pubblici, nonché di riqualificazione e 
riorganizzazione del patrimonio destinato all’edilizia residenziale sociale. 

- M2C4I3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” il progetto 
“Forestazione Venezia metropolitana” presentato e coordinato da Città metropolitana 
di Venezia prevede n.7 interventi, con il supporto di  n. 6 Comuni metropolitani 
(Concordia Sagittaria, Martellago, Mira, Musile di Piave, Scorzè e Venezia),  volti a 
migliorare il benessere dei cittadini attraverso la tutela delle aree verdi esistenti e la 
creazione di nuove aree boschive al fine di preservare la biodiversità e valorizzare la 
funzionalità degli ecosistemi, contribuendo così alla riduzione dell’inquinamento 
atmosferico. 

- PNRR M5C2I2.2 “PUI”: il l Piano "PIU' SPRINT Piano Integrato Urbano per SPort 
Rigenerazione Inclusione Nel Territorio metropolitano veneziano", coordinato e gestito 
dalla Città Metropolitana di Venezia, è volto alla rigenerazione dei territori, con il 
coinvolgimento di 27 comuni metropolitani, nella realizzazione di interventi finalizzati 
soprattutto al potenziamento dei servizi sportivi, di aggregazione ed alla rigenerazione 
di parchi e aree verdi, nell’ottica di potenziare i servizi alla persona e migliorare 
l’accessibilità alle infrastrutture.  

 

 
PNRR + FOI in bilancio CmVE n CUP 

M4C1I3.3: edilizia scolastica 23.092.250,84 23.574.780,53 27 

M5C1I1.1: centro impiego  2.000.000,00 2.200.000,00 1 

M1C1: digitalizzazione (5 progetti/misure) 2.551.734,02 2.551.734,02 5 

M2C4I3.1: Forestazione 1.348.699,00 1.348.699,00 7 

M5C2I2.3: Pinqua 15.244.071,44 15.244.071,44 6 

M5C2I2.2: PUI 48.931.413,61 
 

29 

TOTALE  93.168.168,91 44.919.284,99 75 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 52 

Per quanto attiene i progetti che vedono la Città metropolitana di Venezia quale soggetto 
‘beneficiario’ coordinatore di interventi attuati dai comuni, l’Ente svolge incontri periodici con i 
comuni coinvolti al fine di verificare l’avanzamento degli interventi nonché riscontrare ed 
affrontare eventuali criticità, inoltre, partecipando agli incontri con le amministrazioni 
centrali/ANCI/… nonché quale referente dei Ministeri titolari, svolge un ruolo di coordinatore e di 
supporto attivo alla realizzazione degli interventi nonché di verifica degli avanzamenti fisici 
procedurali ed amministrativi degli interventi.  

A seguito dei chiarimenti Ministeriali, la Città metropolitana di Venezia è anche soggetto 
responsabile all’inoltro delle domande di rendicontazione (PINQUA E FORESTAZIONE) con 
relativa verifica della documentazione prodotta dai comuni. 

Al fine di supportare sia i propri uffici che i comuni, è stato acquisito un servizio supporto e 
formazione per le procedure di rendicontazione e monitoraggio dei progetti PNRR, inizialmente 
per gli interventi di edilizia scolastica e di forestazione, poi esteso alle altre misure PNRR. 

Inoltre a far data dal 23 ottobre 2024 e ad oggi autorizzato fino al 31 dicembre 2025, CmVE si è 
avvalsa del supporto esteso anche alle progettualità PNRR di 3 esperti operativi presso l’Ente, 
più 1 esperto operativo per 3 mesi ed un ulteriore esperto  a partire da ottobre 2025 (personale 
esperto assunto dalla Regione, nell’ambito della misura del PNRR M1C1-2.2 “Task force 
digitalizzazione, monitoraggio e performance” per la semplificazione delle procedure 
amministrative degli enti locali di cui al DPCM del 12 novembre 2021), per le seguenti attività di 
supporto: 

1. ai progetti a valere sulla misura M5C2I2.3 PINQUA: “Supporto all’analisi e alla verifica 
delle specifiche prescrizioni PNRR relative a criteri di sostenibilità DNSH e CAM in 
fase di esecuzione dei lavori, in occasione dell’emissione di SAL”, “supporto tecnico 
in fase di esecuzione del contratto” e “Supporto alla verifica e ricapitolazione 
documentazione (check list) in fase di esecuzione (SAL o chiusura dei lavori)”; 

2. ai progetti a valere sulla Misura M4C1I3.3 edilizia scolastica: “Supporto all’analisi e alla 
verifica delle specifiche prescrizioni PNRR relative a criteri di sostenibilità DNSH e 
CAM in fase di ultimazione dei lavori” e “Supporto alla verifica e ricapitolazione 
documentazione (check list) in fase di esecuzione (SAL o chiusura dei lavori)”; 

3. al progetto M5C1I 1.1 potenziamento centro per l'impiego: “Supporto all’analisi e alla 
verifica delle specifiche prescrizioni PNRR relative a criteri di sostenibilità DNSH e 
CAM in fase di esecuzione dei lavori, in occasione dell’emissione di SAL” e “Supporto 
all’analisi e alla verifica delle specifiche prescrizioni PNRR relative a criteri di 
sostenibilità DNSH e CAM in fase di ultimazione dei lavori” 

 

Governance e Monitoraggio PNRR 

Al fine di dare attuazione al PNRR, è stato approvato con decreto del Sindaco Metropolitano 
n.32 del 14/07/2023 il ‘MANUALE OPERATIVO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PNRR A TITOLARITA' DELLA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA”.  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 53 

Il sistema di gestione e controllo adottato prevede due livelli di coordinamento:  

- l’Unità di coordinamento che recepisce e sintetizza gli indirizzi dell’Amministrazione per 
l’attuazione del PNRR con il compito di mappature degli interventi e cronoprogramma delle fasi e 
dei tempi di realizzazione; monitorare lo stato di avanzamento procedimentale, fisico e 
finanziario dei singoli progetti; definire l’impatto dei progetti previsto sulla comunità amministrata;  
validare i dati e le informazioni da trasferire all’Amministrazione della Città metropolitana e da 
rendere pubblici; 

- la Struttura di supporto al coordinamento e monitoraggio per l’attuazione degli interventi, 
coordinata dal Dirigente dell’Area Rendicontazione e attività progettuali - Fondi nazionali e 
internazionali, responsabile dell’osservatorio delle misure del PNRR di interesse della CmVE. La 
Struttura di supporto cura l’interlocuzione con l’Unità di Coordinamento e i rapporti con gli Enti 
istituzionali in materia di tematiche generali del PNRR.  

Ad integrazione di quanto sopra, operano tre gruppi di audit composti ciascuno di 4 unità. 

Con l’approvazione del manuale operativo è stata approvata la “cd matrice di salvataggio ed 
archiviazione” riferita ai singoli CUP, nonché l’organizzazione interna finalizzata al salvataggio 
dei dati.  Sono inoltre stati predisposti degli appositi spazi e cartelle di rete per la relativa 
archiviazione. Tale attività è ancora in corso nonché oggetto di modifiche e migliorie in itinere.  

Controlli informatici avvengono inoltre sulla base degli alert della piattaforma Regis nonché dei 
file predisposti a livello centrale ricevuti o da RTS o dai ministeri competenti.  

La Città metropolitana si sta inoltre dotando di ulteriori file xls per monitorare gli avanzamenti 
delle rendicontazioni/controlli anche sulla base delle successive e molteplici richieste che 
giungono dai Ministeri.  

 

Anticorruzione   

Ai fini della prevenzione per l’anticorruzione, sono state previste, quali misure, il controllo del 
100% degli atti relativi ai finanziamenti PNRR, esercitato tramite i sopra descritti gruppi di audit 
per il controllo amministrativo. Con determinazione n. 2416/2022 il Segretario Generale nonché 
R.P.C.T., ha approvato linee guida in materia di contrasto ai fenomeni di riciclaggio rilevando i 
processi soprattutto relativi alla realizzazione delle opere e rilevando gli eventuali fattori di rischio 
per ciascuna fase. Sono state quindi approvate check-list  volte alla misurazione e individuazione 
di fattori di rischio, attraverso la compilazione delle quali possono essere individuati e misurati 
fattori di criticità da comunicare al Gestore per le opportune  segnalazioni all’ U.I.F.  

Sia in riferimento ai controlli amministrativi interni che riguardo alle norme antiriciclaggio, ad oggi 
non sono state riscontrate anomalie. Le risultanze di tali controlli sono pubblicate sul sito 
istituzionale (https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-triennale-la-prevenzione-della-
corruzione-e-della-trasparenza). 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 54 

DECRETO MEF DEL 6/12/2024 

Per accelerare i pagamenti relativi al PNRR diventa operativo il Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (Mef), firmato il 6 dicembre del 2024, che stabilisce i criteri e le 
modalità operative per l’attivazione dei trasferimenti delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza. Un provvedimento adottato in attuazione dell’articolo 18-quinquies del decreto-
legge 9 agosto 2024, n. 113, noto come “Dl Omnibus”. Per accelerare i pagamenti, le 
amministrazioni centrali, titolari delle misure del PNRR, possono trasferire fino al 90% del costo 
dell’intervento, rinviando alla fase del saldo finale i controlli principali. 

Il decreto introduce un iter dettagliato per il trasferimento delle risorse ai soggetti attuatori, 
articolato in tre fasi: 

 
Anticipazioni 
Un primo importo, pari di norma al 30% dell’assegnazione complessiva, può essere erogato 
come anticipazione entro 30 giorni dalla presentazione della richiesta. L’erogazione è 
subordinata alla verifica, da parte delle amministrazioni titolari, che la richiesta sia sottoscritta dal 
legale rappresentante dell’ente attuatore o da un dirigente/funzionario designato e che 
l’intervento sia stato regolarmente censito, tramite il CUP, nel sistema ReGiS. In caso di 
incompletezza della documentazione, il soggetto attuatore ha un massimo di 5 giorni per 
integrare quanto richiesto. Durante questo periodo, il termine dei 30 giorni per l’erogazione 
dell’anticipazione è sospeso. 

 

Trasferimenti intermedi 

I trasferimenti successivi, fino al 90% dell’assegnazione complessiva, devono essere effettuati 
entro 30 giorni dalla presentazione della richiesta, previa verifica della regolarità formale. Le 
amministrazioni centrali verificano, in particolare, che la richiesta sia sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’ente attuatore o da un dirigente/funzionario designato e che sia redatta 
secondo il modello previsto dall’allegato 1 del Decreto “PNRR – Richiesta Trasferimenti 
intermedi”. Viene, inoltre, verificato che i dati di avanzamento finanziario, procedurale e fisico 
siano aggiornati nel sistema ReGiS oppure, in caso di alimentazione indiretta del sistema, che i 
dati richiesti siano stati comunicati o che il soggetto attuatore si impegni ad aggiornarli entro 60 
giorni dall’erogazione. 

Analogamente a quanto previsto per l’anticipazione, il soggetto attuatore può integrare la 
richiesta in caso di incompletezza documentale, entro un termine massimo di 5 giorni. Durante 
questo periodo, il termine dei 30 giorni per l’erogazione è sospeso. 

Con la presentazione della domanda il Soggetto Attuatore attesta che tutta la documentazione 
prevista dalla normativa vigente a corredo delle spese, delle procedure di attivazione ed 
esecuzione e di autocontrollo ai fini della rendicontazione dell'intervento sia conservata agli atti 
dell'Ente e a disposizione dell'amministrazione centrale titolare della misura e delle altre Autorità 
di controllo nazionali ed europee. 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 55 

 

Saldo Finale  

Il saldo finale, di norma pari al 10% dell’assegnazione, deve essere erogato entro 30 giorni dalla 
richiesta, previa verifica formale della documentazione giustificativa delle spese. 

In particolare, le amministrazioni verificano che la richiesta sia sottoscritta dal legale 
rappresentante, o da un dirigente o funzionario designato, e che sia redatta secondo il modello di 
cui all’allegato 2 del Decreto “PNRR – Richiesta Saldo” e che il soggetto attuatore abbia 
aggiornato i dati di monitoraggio sul sistema ReGiS, o abbia comunicato i dati richiesti in caso di 
alimentazione indiretta di ReGis. In questa fase, le amministrazioni centrali effettuano controlli a 
campione sulla documentazione giustificativa delle spese dichiarate per verificare la correttezza 
e l’ammissibilità delle stesse. In caso di richieste di integrazioni, viene fissato un termine, non 
superiore a dieci giorni, entro il quale il soggetto attuatore deve provvedere. I soggetti attuatori 
sono obbligati a conservare, anche in formato digitale, tutta la documentazione necessaria a 
supporto dell’attuazione e rendicontazione del progetto, rendendola disponibile per le verifiche 
da parte delle amministrazioni centrali e delle Autorità di controllo nazionali ed europee. Le 
suddette procedure si applicano a tutte le erogazioni riguardanti gli interventi del PNRR, 
compresi i progetti PNRR finanziati a valere sul bilancio dello Stato salvo, data la loro particolare 
natura, quelle relative agli strumenti finanziari, agli incentivi, ai crediti d’imposta, alle spese di 
personale e alle misure gestite con la modalità dei costi semplificati. 

Circolare MEF - RGS n.22 del 19/09/2025 

Avente ad oggetto “PNRR – Indicazioni operative in materia di gestione finanziaria, 
monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi” pur essendo rivolta alle 
Amministrazioni Centrali titolari delle Misure PNRR, ha previsto, tra le altre cose, che 
amministrazioni titolari delle misure sono tenute ad erogare al soggetto attuatore fino al 90 per 
cento della quota a carico del PNRR, laddove l’ammontare di spese risultanti dagli stati di 
avanzamento dell’intervento sia pari ad almeno il 50 per cento del costo complessivo 
dell’intervento stesso e il soggetto attuatore attesti di aver svolto gli ordinari controlli di propria 
competenza e le verifiche specifiche sul rispetto dei requisiti del PNRR. 

 

RIEPILOGO PROGETTI PNRR: DECRETI DI RIFERIMENTO E PREVISIONI A BILANCIO 

Attualmente i Fondi PNRR risultano stanziati nell’annualità 2025, gli impegni contabili 2025 
saranno eventualmente soggetti a modifiche di esigibilità sulla base dell’andamento dei 
cronoprogrammi di spesa; le risorse vengono gestite secondo le modalità previste dal  Decreto 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell' 11 ottobre 2021 avente per oggetto "Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Si dettaglia quanto segue:  

 M2 C4 Investimento 3.1 Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano - il decreto 
direttoriale del Ministero della Transizione Ecologica n. 198 del 19.08.2022 ha approvato 
l'elenco dei progetti ammessi a finanziamento tra i quali sono presenti per la Città 
metropolitana di Venezia, quale soggetto beneficiario, gli interventi per la "FORESTAZIONE 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 56 

VENEZIA METROPOLITANA", per un totale complessivo di euro 1.348.699,00, acconto del 
10% previsto ai sensi dell'art. 2 del D.M. 11 ottobre 2021; Introitato nell’esercizio 2025 il 
trasferimento intermedio per la rendicontazione presentata per l’intervento di forestazione 
PNRR di Scorzè (€ 94.150,09) per il CUP G22F22000310006 e di Concordia Sagittaria (€ 
122.253,16) per il CUP B32F22000530006; 

 M4 C1 Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
per il quale, con determina n. 2312 del 18/07/2023, è stata effettuata la mappatura, 
perimetrazione e ricognizione dei progetti finanziati e confluiti nel Pnrr in attuazione delle 
indicazioni fornite dalla Ragioneria generale dello Stato;i trasferimenti statali ricevuti in 
qualità di soggetto attuatore, nell’ambito dell’edilizia scolastica per la manutenzione 
straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici di competenza si riferiscono ai 
seguenti decreti: 

• Decreto n. 13 dell’08/01/2021 “Finanziamento di interventi per la manutenzione 
straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici di competenza di Province, Città 
metropolitane e Enti di decentramento regionale”, importo iniziale assegnato di euro 
9.971.653,77; l’ente ha introitato il 30% a dicembre 2023; 

• Decreto n. 217 del 15/07/2021 (importo iniziale assegnato euro 13.120.597,07 del 
Ministero dell’Istruzione di approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione 
straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di 
Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai 
sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; l’ente ha 
complessivamente già introitato il 30% a titolo di anticipazione di cui il 10% nell’esercizio 
2021 e il 20% nell’esercizio 2023 (ultimo 10% a dicembre 2023). 

Nel corso dell’esercizio 2025 presentate domande di rimborso intermedio per 18 CUP per 
un importo richiesto di € 13.918.947,06 di cui già trasferiti € € 11.969.224,06, a fronte di 
un importo rendicontato in regis di € 12.260.632,30 e di un avanzamento finanziario 
registrato in regis riferito a tutti i 27 interventi pari € 20.311.673,48. 

Si evidenziano inoltre:  

- il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 recante «Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché 
in materia di politiche sociali e di crisi ucraina», convertito con modifiche nella legge n. 
91 del 15 luglio 2022, in particolare, l'art. 26, finalizzato a fronteggiare gli aumenti 
eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti 
energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a 
contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di 
presentazione entro il 31 dicembre 2021; 

-  il decreto MIMS 10 maggio 2023 pubblicato in G.U. n.131 del 07/06/2023 che approva 
le istanze ammissibili presentate dalle Stazioni Appaltanti con riferimento alle 
lavorazioni eseguite dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022; l'art. 1 del suddetto 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 57 

decreto riporta l'elenco delle istanze ammissibili, tra le quali figura l'importo di euro 
105.646,32 (importo comprensivo di Iva al 22%) relativo al codice CUP 
B71F19000190004 "Lavori di efficientamento energetico di cinque edifici scolastici 
mediante riqualificazione del sistema di illuminazione (Relamping Led) nonche' 
installazione di un sistema di monitoraggio dei consumi energetici, finanziati con risorse 
PNRR-M4C1I.3.3 finanziato dall'Unione Europea - Next Generationeu" inserito a 
bilancio 2023 con delibera del Consiglio metropolitano n. 15 del 14/07/2023; 

-  il Decreto Direttoriale n.329 del 5 agosto 2024 con il quale il MIMS si impegna a 
trasferire le risorse “caro materiali” di cui al D.L. 50/22 e successive modifiche, 
relativamente alla IV finestra temporale 2023 ad alcune stazioni appaltanti tra cui la 
Città metropolitana di Venezia, iscritti a bilancio 2024/2026 con variazione progr. 004, 
per l’importo complessivo di euro 219.942,10; 

 M5 C1 Investimento 1.1 Potenziamento dei Centri per l'Impiego (PES) con delibera del 
Consiglio metropolitano n. 21 del 6/10/2023 a seguito di sottoscrizione dell’accordo prot. 
Com. VE n. 395347/2023 tra la Città metropolitana di Venezia, Veneto Lavoro e il 
Comune di Venezia denominato “Accordo, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 
1990 n. 241, finalizzato a dotare il Centro per l’impiego di Venezia-Mestre di una nuova e 
più adeguata sede, in attuazione del Piano di potenziamento dei centri per l’impiego e 
delle politiche attive del lavoro di cui al D.M. 74/2019 e ss.mm.ii.”, nonché della 
convenzione prot. Com. VE n. 396935/2023 tra il Comune e la Città metropolitana, 
denominata “Convenzione per la realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria e di 
adeguamento della nuova sede del Centro per l’Impiego di Venezia sita in Mestre Corso 
del Popolo 146/d” aventi ad oggetto l’immobile di proprietà della Città metropolitana di 
Venezia denominato “Ex Ufficio Tecnico Rampa Cavalcavia” ubicato in Corso del Popolo 
146/D, Venezia-Mestre, è stata inserita a bilancio 2024 la somma di euro 2.100.000,00 di 
cui 2.000.000,00 relativi a fondi P.N.R.R (M5C1I1.1); i suddetti fondi PNRR, ottenuti da 
Veneto Lavoro (Soggetto Attuatore) per l’importo massimo di euro 2.000.000,00, 
verranno versati al Comune di Venezia (Soggetto delegato, tenuto a fornire i locali da 
adibire a CPI ex l.56/1987), il quale a sua volta, giusta convenzione prot. Com. VE n. 
396935/2023, si è impegnato a trasferirli alla Città metropolitana di Venezia (Soggetto 
subdelegato esecutore dei lavori di adeguamento sull’immobile di proprietà), ed altresì a 
contribuire finanziariamente a copertura dei lavori con un importo massimo di euro 
100.000,00. La convenzione prevede inoltre che la Città metropolitana di Venezia si 
impegni a contribuire finanziariamente alla copertura dei lavori con un importo di 
100.000,00 euro già finanziati in spesa in conto capitale con delibera del consiglio n. 11 
del 8 aprile 2023 con applicazione dell’avanzo libero; in data 7 novembre 2024 il Comune 
di Venezia ha versato alla Città metropolitana la quota di 1.000.000,00 di euro di Fondi 
Pnrr. Nel corso dell’esercizio 2025 sono stati introitati 700 mila euro quale trasferimento 
intermedio; Veneto lavoro con prot. 104554 del 29/10/2025 si impegna inoltre a trasferire 
alla Cm di Venezia per le suddette manutenzioni l’ulteriore somma di € 50.977,31 mentre 
è stato previsto un ulteriore stanziamento di CmVE pari ad € 200.000,00; 

 PNRR M5 C2 INVESTIMENTO 2.3 Progetto PINQUA - Programma innovativo nazionale 
per la qualità dell’abitare istituito dall’articolo 1, commi da 437 a 443 della legge 27 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 58 

dicembre 2019, n. 160 e rientrante nell'ambito del PNRR, Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, il programma di investimenti messo in atto dall’Italia per accedere alle risorse 
europee stanziate del Next Generation EU, missione 5 componente 2 investimento 2.3,  
la cui proposta progettuale della Città metropolitana Venezia “ID Pinqua 132” presentata 
in qualità di soggetto beneficiario, coinvolgente i Comuni di Cavarzere, Dolo, Pianiga, Stra 
in qualità di soggetti attuatori, è stata definitivamente ammessa a finanziamento con 
decreto MIMS n. 804 del 20/01/2022 per un importo pari euro 12.415.030,80, è stata già 
riversata ai Comuni l’anticipazione del 10% (1.241.503,08 euro); 

 PNRR M5 C2 INVESTIMENTO 2.3 F.O.I.  PROGETTO PINQUA:  il comma 7 dell’articolo 
26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, istituisce nello stato di previsione del 
Ministero dell'economia e delle finanze il “Fondo per l'avvio di opere indifferibili” con una 
dotazione iniziale di 1.500 milioni di euro per l'anno 2022, 1.700 milioni di euro per l'anno 
2023, 1.500 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025 e 1.300 milioni di euro 
per l'anno 2026, rifinanziato dall’articolo 34, comma 1, del decreto-legge 9 agosto del 
2022, n. 115 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, n. 142 e dalla 
legge 29 dicembre 2022 n. 197, articolo 1, comma 369; con il decreto del Ragioniere 
Generale dello Stato n. 153 del 2 aprile 2024, in attuazione dell’articolo 1 comma 369, 
legge 29 dicembre 2022, n. 197, nonché dell’articolo 7, comma 3, decreto-legge n. 
131/2023, relativamente alla procedura “ordinaria” del secondo semestre, si è provveduto 
ad assegnare definitivamente le risorse per gli interventi in possesso dei requisiti; lo 
stanziamento del F.O.I.  è stato iscritto a bilancio 2024 con delibera di assestamento per 
l’importo complessivo di euro 2.829.401,00; 

La Cm di Venezia ha provveduto a richiedere al MEF l’anticipazione integrativa (20% 
PNRR + 30% FOI) per gli interventi PINQUA. Sono stati attualmente introitati i CUP 
H74F21000000006 e H74F21000010006 Social Housing per Cavarzere Via Cavour 
stralcio 1 e 2 stralcio per un totale di euro 662.220,72 (trattenute da CmVE a parziale 
copertura delle anticipazioni fatte con fondi propri a favore del comune). Il MIT/MEF ha 
autorizzato in data 23 ottobre 2025 il trasferimento dell’anticipazione integrativa per il Cup 
G49J21000310001 PINQUA di Dolo - Foro Boario pari ad € 273.000,00; in data 13 
ottobre 2025 è stato autorizzato il pagamento dell’anticipazione 20% PNRR + 30% FOI 
dell’intervento CUP H45F21000140007 “Programma di valorizzazione dei beni dati in 
preassegnazione dal Demanio dello Stato - Ufficio Regionale del Veneto al Comune di 
Stra e ricadenti nell’ambito di via Nazionale - Stralcio 01. Ex Officina Idraulica del 
Magistrato alle Acque” di Stra per un importo di € 1.005.685,98 (che verrà trattenuto da 
CmVE a parziale copertura delle anticipazione fatte con fondi propri a favore del 
comune); in data il 28 ottobre 2025 è stato ha autorizzato il trasferimento delle 
anticipazioni (20% PNRR + 30% FOI) per gli interventi di Pianiga (CUP 
D23D21000200004  Riqualificazione urbana dell’ immobile denominato “Villa Querini - 
Calzavara Pinton) e di Dolo (CUP G45F21000050005 Restauro della barchessa ovest di 
Villa Concina e del parco adiacente) per un totale di euro 1.258.997,62. 

 M1 C1 Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza digitale: con decreto del Sindaco n. 
35/2022 del 27/06/2022 la Città metropolitana di Venezia ha confermato, su invito di AgID 
tramite prot. 35487 del 17/06/2022, la partecipazione al progetto sub-investimento M1C1 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 59 

1.4.2 “Citizen Inclusion - Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali” 
previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” il cui soggetto attuatore è 
AgID, finalizzato al miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali per tutti i 
cittadini, anche in linea con quanto previsto dalla direttiva europea 2016/2102 e dalla 
legge n.4/2004, con tre azioni:  

a) attività formativa nei confronti dei propri dipendenti e dei dipendenti di enti pubblici 
afferenti al territorio di Città metropolitana di Venezia; 

  b) adozione e diffusione di tecnologie assistive ai propri dipendenti con disabilità; 

  c) riduzione del 50% del numero di errori su almeno due servizi digitali;  

La Città metropolitana di Venezia ha sottoscritto con AgID accordo e piano operativo ai 
sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per 
la realizzazione della misura 1.4.2 del PNRR per euro 358.680,00, (prot. 32919 del 
20/05/2024); 

 M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 - Estensione dell’utilizzo della piattaforma d’identità digitali 
SPID e CIE – progetto concluso dell’importo di euro 14.000,00; 

 M1 C1 Investimento 1.5 Cybersecurity: con decreto del Sindaco n. 16/2024 del 
18/03/2024 è stata confermata la partecipazione della Città metropolitana di Venezia al 
progetto Sub-investimento M1 C1 I1.5 “Cybersecurity”, a seguito dell’avviso pubblico di 
ACN n. 08/2024 di cui alla Determinazione ACN n. 8 del 26 febbraio 2024, promosso 
dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale, in qualità di Soggetto attuatore per 
l’attuazione degli investimenti finalizzati alla realizzazione di interventi di potenziamento 
della resilienza cyber per la Pubblica Amministrazione; la misura 1.5 denominata 
“Interventi di potenziamento della resilienza cyber - PA” vede un investimento di 50 milioni 
di euro, e ha come obiettivo dotare i Soggetti attuatori degli interventi dei necessari 
strumenti e processi per una gestione del rischio cyber in linea con le migliori pratiche 
nazionali e internazionali, tutto finalizzato ad irrobustire le infrastrutture e i servizi digitali 
del Sistema Paese nonché a migliorare le competenze specialistiche necessarie a 
garantire adeguati livelli di cyber resilienza, quale elemento fondante per la transizione 
digitale sicura della Pubblica Amministrazione. Lo stanziamento di 1 mln 5 mila è stato 
approvato dal Consiglio con delibera n. 3/2024; 

 per M1 C1 Investimento 2.2 sub investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
“SUAP & SUE”: con Decreto del 4 febbraio 2025 del Capo Dipartimento della Funzione 
Pubblica (DFP), è stato approvato l’Avviso pubblico per l’adeguamento delle componenti 
informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le 
attività produttive (SUAP) alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità, a loro volta 
approvate con decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto con il 
Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 2023; ’Avviso è stato 
pubblicato in data 24 febbraio 2025, rendendo disponibili i finanziamenti a valere 
sull’iniziativa Next Generation EU, per l’implementazione, la semplificazione e la 
digitalizzazione di procedure amministrative interessanti cittadini ed imprese nell’ambito 
dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) e dello Sportello Unico Edilizia (SUE); tra i 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 60 

soggetti ammessi a contributo sono ricomprese le Città metropolitane, che, inoltrando 
specifica domanda entro la scadenza del giorno 28 marzo 2025, hanno presentato 
specifica candidatura in qualità di soggetto attuatore della misura; la Città metropolitana di 
Venezia, in relazione al proprio cluster n. 5 di appartenenza (Enti superiori a 100.000 
abitanti), ha proposto richiesta per il numero massimo di componenti informatiche da 
adeguare (n. 4), per un finanziamento massimo di € 106.022,02; la domanda è stata 
approvata con Decreto del 18 aprile 2025, registrato dalla Corte dei conti con visto n. 
1485 del 27 maggio 2025, i fondi sono stati approvati con Delibera di consiglio n. 8/2025 
per l’importo di euro 106.022,00. 

 

4.4.2. Alienazione di beni materiali e immateriali 

La città metropolitana di Venezia dopo aver analizzato gli utilizzi del suo patrimonio immobiliare e 
mobiliare, è pervenuta alla determinazione di cedere gli immobili non più utilizzabili per fini 
istituzionali al fine di finanziare il programma triennale opere pubbliche senza ricorrere a nuovo 
indebitamento.  

Le previsioni 2026 - 2028 sono formulate infatti ipotizzando la cessione di alcuni immobili non più 
funzionali per l’Ente tra i quali assumono maggior rilievo:  

 Palazzo Donà Balbi per euro 12.500.000,00 nel 2026; 

 Relitto stradale S.P.70"Portogruaro - Brussa" per 2.144,00 nel 2026; 

 Ex Magazzino Archivio Apt Bibione per 60.000,00 nel 2027; 

 Palazzina della Chimica di Mestre per 1.585.000,00 nel 2028; 

  Villa Principe Pio per euro 1.357.000,00 nel 2028; 

 

 

PROVENTI DA DISMISSIONI IMMOBILIARI E 
MOBILIARI 2026 2027 2027 

EX PALAZZINA DELLA CHIMICA   
Via Fradeletto, 32 Mestre 

0,00 0,00 1.585.000,00 

PALAZZO DONA’ BALBI  
Santa Croce 1299/a Venezia – Ufficio interregionale 
scolastico  

12.500.000,00 0,00 0,00 

VILLA PRINCIPE PIO – 
Via Don Minzoni, 26 loc. Mira Porte  

0,00 0,00 1.357.000,00 

Relitto stradale S.P.70"Portogruaro - Brussa 
Portogruaro Fraz. Lugunana  

2.144,00 0,00 0,00 

EX MAGAZZINO ARCHIVIO APT BIBIONE 
Via Meduna, Via Noncello, 56 Eraclea 

0,00 60.000,00 0,00 

TOTALE PROVENTI DISMISSIONE BENI IMMOBILI 12.502.144,00 60.000,00 2.942.000,00 



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

4.5    RIDUZIONE ATTIVITA’ FINANZIARIE

 

ENTRATE DA 
RIDUZIONE DI 

ATTIVITA' 
FINANZIARIA 

TREND STORICO

2022 

Consuntivo Consuntivo

Alienazione di 
attività finanziarie 0,00 

Riscossione 
crediti di medio-
lungo termine 

10.000,00 

TOTALE  10.000,00 

 

 

Grafico andamento riduzione attività finanziarie

 

Nel 2022 è stata ceduta la quota di partecipazione posseduta in
0,27% del capitale sociale). 

Per il 2026 e 2027 e 2028 non sono previste cessioni di 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

Alienazione di attività 

finanziarie

Riduzione attività finanziarie

al bilancio di previsione 2026-2028 

ATTIVITA’ FINANZIARIE 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE ANNUALE

2023 2024 2025 

2026 
Consuntivo Consuntivo 

Previsioni 
assestate 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Grafico andamento riduzione attività finanziarie

 

la quota di partecipazione posseduta in Autovie Venete (pari allo 
 

non sono previste cessioni di partecipazioni azionarie.

Alienazione di attività 

finanziarie

Riscossione crediti di medio-

lungo termine

Riduzione attività finanziarie

 

Pagina 61 

PROGRAMMAZIONE ANNUALE 

2027 2028 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

Grafico andamento riduzione attività finanziarie 

 

Autovie Venete (pari allo 

partecipazioni azionarie. 

C-2022

C-2023

C-2024

PREV.ASS. 2025

2026

2027

2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 62 

4.6  ACCENSIONE DI PRESTITI 

 

ACCENSIONE 
PRESTITI 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE 

2022 
Consuntivo 

2023 
Consuntivo 

2024 
Consuntivo 

2025 
Previsioni 
assestate 

2026 2027 2028 

Accensioni mutui e 
altri finanziamenti a 
medio lungo termine 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

Accensioni di mutui ed altri finanziamenti a medio - lungo termine 

Nel corso del 2019 si è azzerato totalmente il debito residuo in attuazione di precisi indirizzi del 
consiglio metropolitano, ciò all fine di ridurre gli oneri finanziari e migliorare gli equilibri di bilancio.  

Per il prossimo triennio è confermato il blocco totale di nuovi mutui passivi. Di conseguenza non 
è iscritto a bilancio alcun onere finanziario relativo al pagamento di interessi passivi. 

 



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

4.7    ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

ANTICIPAZIONI 
DA ISTITUTO 
TESORIERE 

TREND STORICO

2022 
Consuntivo 

2023 
Consuntivo

Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00

 

 

Grafico andamento anticipazioni da istituto/cassiere

 

Si ritorna al limite dei 3/12. Le 
2023 (Legge n. 197/2022) che 
prevedeva che l’anticipazione di tesoreria richiedibile dall’ente locale p
(anziché ai 3/12 previsti dall’art. 222 del TUEL
accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli delle entrate del bilancio, fino 
a tutto il 2025. Con la nuova legge di bilancio 2026 con tutta probabilità tale limite verrà prorogato 
fino all’esercizio 2028.  

Si prevede tuttavia di iscrivere in via prudenziale uno stanziamento per il triennio pari ad euro 
27.000.000,00. Tale importo risulta essere inferiore ai 3/12 delle entrate correnti accertate nel 
2024 di euro 155.404.835,85
finanziamento a breve per la Città metropolitana di Venezia pari a 

Tuttavia va segnalato che difficilmente si ricorrerà a t
si registra una giacenza media di cassa negli ultimi 2 anni 

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

Anticipazioni da istituto/cassiere

al bilancio di previsione 2026-2028 

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

2023 
Consuntivo 

2024 
Consuntivo 

2025 Previsioni 
assestate 2026 

0,00 0,00 27.000.000,00 27.000.000,00 

0,00 0,00 27.000.000,00 27.000.000,00 

Grafico andamento anticipazioni da istituto/cassiere

Si ritorna al limite dei 3/12. Le disposizioni del comma 782 dell’articolo 1 della Legge di bilancio 
che modificava il comma 555 dell’articolo 1, della Legge n. 160/2019, 

che l’anticipazione di tesoreria richiedibile dall’ente locale poteva
(anziché ai 3/12 previsti dall’art. 222 del TUEL- Decreto Legislativo n. 267 del 2000) del
accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli delle entrate del bilancio, fino 

Con la nuova legge di bilancio 2026 con tutta probabilità tale limite verrà prorogato 

uttavia di iscrivere in via prudenziale uno stanziamento per il triennio pari ad euro 
27.000.000,00. Tale importo risulta essere inferiore ai 3/12 delle entrate correnti accertate nel 

155.404.835,85 (limite massimo per il 2026 per il ricorso a
finanziamento a breve per la Città metropolitana di Venezia pari a 38.851.208,96 

Tuttavia va segnalato che difficilmente si ricorrerà a tale strumento nel corso del 202
si registra una giacenza media di cassa negli ultimi 2 anni superiore a 100 mila euro

Anticipazioni da istituto/cassiere

 

Pagina 63 

PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE 

2027 2028 

27.000.000,00 27.000.000,00 

27.000.000,00 27.000.000,00 

Grafico andamento anticipazioni da istituto/cassiere 

 

comma 782 dell’articolo 1 della Legge di bilancio 
il comma 555 dell’articolo 1, della Legge n. 160/2019, 

oteva essere pari ai 5/12 
Decreto Legislativo n. 267 del 2000) delle entrate 

accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli delle entrate del bilancio, fino 
Con la nuova legge di bilancio 2026 con tutta probabilità tale limite verrà prorogato 

uttavia di iscrivere in via prudenziale uno stanziamento per il triennio pari ad euro 
27.000.000,00. Tale importo risulta essere inferiore ai 3/12 delle entrate correnti accertate nel 

(limite massimo per il 2026 per il ricorso a tale misura di 
38.851.208,96 euro). 

ale strumento nel corso del 2026 posto che 
superiore a 100 mila euro. 

C-2022

C-2023

C-2024

PREV.ASS. 2025

2026

2027

2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 64 

5. Spesa 

Si evidenzia di seguito la spesa articolata per titoli: 

SPESA Consuntivo 2024 
2025 

Previsioni 
assestate 

2026 2027 2028 

Titolo 1 
Spese correnti 133.431.297,68 1 4 6 . 09 6 . 3 16 , 8 4 136.933.630,42 137.994.614,21 138.323.097,01 

FPV 3.416.691,85     

Titolo 2 
Spese in c/capitale 

31.352.754,96 164.698.423,75 56.329.634,81 17.844.694,99 7.255.653,79 

FPV 46.069.302,90 4.158.368,68    

Titolo 3 
Spese per incremento 
attività finanziaria 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 
Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 
Chiusura anticipazioni 
ricevute da tesoriere 

0,00 27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 

Titolo 7 
Spese per conto terzi e 
partite di giro 

25.962.071,27 19.280.000,00 19.276.000,00 19.276.000,00 19.276.000,00 

TOTALE 190.746.123,91 357.074.740,59 239.539.265,23 202.115.309,20 201.854.750,80 

 

Le previsioni per l’annualità 2026, escludendo le spese per conto di terzi e le partite di giro e 
chiusure di eventuali anticipazioni di tesoreria, ammontano complessivamente ad euro 
193.263.265,23.    

Le spese correnti, pari ad euro 136.933.630,42 per il 2026, rappresentano il 70,85% del 
totale delle spese (al netto delle partite di giro e chiusura eventuali anticipazioni ricevute dal 
tesoriere), quelle in conto capitale pari a 56.329.634,81 (Tit. II + Tit. III) il 29,15%.  

Non sono previste spese per rimborso prestiti avendo azzerato nel corso del 2019 il debito 
residuo anticipatamente. 

La parte spesa del bilancio come previsto dall’art. 14 del D.Lgs. 118/2011 è ordinata in: 

• Missioni: rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti 
dall’Ente; 

• Programmi: rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli 
obiettivi definiti nella missione; 

• Macroaggregati: costituiscono una articolazione dei programmi secondo la natura 
economica della spesa. Essi si raggruppano in Titoli e, ai fini della gestione sono 
ripartiti in Capitoli e Articoli. 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 65 

• in Titoli e, ai fini della gestione sono ripartiti in Capitoli e Articoli. 

Si riporta di seguito anche l’analisi delle spese per missioni. 

MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE 
PREVISIONE 

ASSESTATA 2025 PREVISIONI 2026 PREVISIONI 2027 PREVISIONI 2028 

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE 

74.732.281,31  63.584.378,55 61.540.176,50 61.265.977,50 

MISSIONE 04 
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 
STUDIO 51.883.425,28  20.485.774,87 15.618.252,84 15.618.252,84 

MISSIONE 05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE 
DEI BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI 

302.600,00  266.600,00 266.600,00 266.600,00 

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT 
E TEMPO LIBERO 

750.000,00  753.000,00 753.000,00 753.000,00 

MISSIONE 07 TURISMO 55.000,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA 

15.122.117,07 422.032,25 421.832,25 421.832,25 

MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE 

6.249.638,31 4.236.448,65 4.213.448,65 4.221.789,85 

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITA' 

157.230.531,74 100.847.768,26 69.227.620,78 68.641.364,38 

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE 1.127.895,86 242.430,10 187.710,00 187.710,00 

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA 

0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

MISSIONE 14 
SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITA' 127.706,32 63.800,00 48.800,00 48.800,00 

MISSIONE 15 
POLITICHE PER IL LAVORO E 
LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

27.448,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA 

214.512,32 10.000,00 10.000,00 19.933,00 

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

MISSIONE 20 FONDI ACCANTONAMENTI 2.969.584,38 2.249.032,55 3.449.868,18 4.031.490,98 

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 

MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 19.280.000,00 19.276.000,00 19.276.000,00 19.276.000,00 

Totale MISSIONI  357.074.740,59 239.539.265,23 202.115.309,20 201.854.750,80 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 66 

5.1 SPESA CORRENTE  

Si evidenzia di seguito la spesa corrente articolata per macroaggregati: 

Spesa corrente Consuntivo 2024 Previsioni 
assestate 2025 

2026 2027 2027 

Redditi da lavoro 
dipendente 11.940.042,50 17.801.146,88 15.210.512,27 15.094.331,45 15.094.331,45 

Imposte e tasse a 
carico dell'ente 1.735.209,46 2.037.574,75 1.918.219,86 1.918.219,86 1.928.152,86 

Acquisto di beni e 
servizi 

72.323.393,62 75.215.287,97 70.591.991,37 70.388.560,23 70.125.360,23 

Trasferimenti correnti 46.341.491,16 46.764.302,50 45.804.974,37 45.924.934,49 45.925.061,49 

Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altre spese per redditi 
da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rimborsi e poste 
correttive delle entrate 146.614,02 274.405,72 232.400,00 232.200,00 232.200,00 

Altre spese correnti 944.546,92 4.003.599,02 3.175.532,55 4.436.368,18 5.017.990,98 

Totale 133.431.297,68 146.096.316,84 136.933.630,42 137.994.614,21 138.323.097,01 

 

La spesa corrente prevista per l’esercizio 2026 si mantiene in linea con quella iniziale del 
precedente esercizio (previsione iniziale 2025 pari a euro 136.813.975,00). 

L’incremento della spesa per il personale riconducibile principalmente all’aumento delle voci 
relative agli adeguamenti contrattuali, alle retribuzioni lorde e, conseguentemente, agli oneri 
riflessi, per complessivi euro 823.226,00 rispetto al 2025, oltre che all’aumento del fondo 
incentivante di circa 236 mila euro e alla riclassificazione della spesa dei buoni pasto di 180 
mila euro precedentemente inserita in acquisti e servizi, risulta compensato dalla riduzione 
delle macrovoci “acquisto di beni e servizi”, “trasferimenti correnti” e “altre spese correnti”. In 
particolare, la riduzione di quest’ultima voce è dovuta al venir meno del concorso alla finanza 
pubblica di cui all’art. 6-ter, comma 4, del D.L. 132/2023 e al D.M. 29 marzo 2024, previsto 
fino al 2025 (per un importo di euro 1.003.074,00). Tale riduzione consente di compensare 
l’aumento dei contributi alla finanza pubblica disposti dall’art. 1, comma 418, della L. 
190/2014, dall’art. 1, comma 150-bis, della L. 56/2014 e dai commi 533, 534 e 535 dell’art. 1 
della L. 213/2023. 

Rispetto alla previsione iniziale 2025 (euro 3.559.757,37), le altre spese correnti 
dell’esercizio 2026 risultano in diminuzione per effetto di un minore accantonamento al 
Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE).  

Nel triennio, invece, tali spese mostrano un incremento, determinato da un maggiore 
accantonamento al Fondo di riserva per gli esercizi 2027 e 2028. Ciò è dovuto a una più 
ampia disponibilità dell’avanzo economico di parte corrente rispetto al 2026, annualità in cui 
l’avanzo economico di competenza viene utilizzato per finanziare parte delle spese in conto 
capitale. 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 67 

Le previsioni assestate 2025 riflettono le variazioni di stanziamento effettuate nel corso 
dell’esercizio, principalmente a seguito della reimputazione dei SAL di opere pubbliche 
relative a edilizia e viabilità, disposta sulla base dell’esigibilità della spesa, e delle successive 
variazioni di bilancio intervenute durante la gestione 2025. 

L’incremento più significativo è riconducibile all’iscrizione di poste straordinarie relative ai 
servizi di TPL extraurbano, per un importo di euro 1.890.377,24, integralmente compensato 
in entrata dai trasferimenti regionali per la parte imponibile. 

È stato inoltre applicato avanzo vincolato per circa euro 173.000,00 per il servizio di 
distribuzione del gas naturale, relativo all’aggiornamento del valore di rimborso da 
riconoscere ai gestori uscenti (dal 31/12/2014 al 31/12/2024), nonché per il servizio di 
assistenza al RUP per il completamento del contraddittorio con ARERA sulle analisi degli 
scostamenti VIR–RAB. Ulteriori applicazioni di avanzo vincolato di parte corrente riguardano i 
trasferimenti ricevuti dal MIMS per il finanziamento di servizi tecnici di monitoraggio, 
valutazione, sicurezza e indagini sul patrimonio dei ponti (per circa euro 380.000,00). 

La voce trasferimenti correnti risulta inoltre influenzata dal finanziamento, tramite avanzo 
libero, di trasferimenti alle scuole per progetti di sicurezza stradale (euro 200.000,00) e dal 
trasferimento al Comune di Venezia per la partecipazione all’Expo 2025 di Osaka. 

Le altre spese correnti della previsione assestata 2025 risentono dell’integrazione del Fondo 
di riserva e del Fondo svalutazione crediti effettuata nel corso dell’anno. 

Infine, i redditi da lavoro dipendente e, di conseguenza, l’IRAP registrano nel 2025 un 
incremento dovuto: 

• all’applicazione dell’avanzo vincolato per il Fondo risorse decentrate 2025 (per 
complessivi euro 579.193,19, imposte comprese); 

• all’utilizzo dell’avanzo libero per il rinnovo del CCNL (euro 373.080,81, imposte 
comprese); 

• e all’aumento della voce incentivi al personale tecnico ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023, per circa 1 milione di euro, compensata da un’entrata di pari importo iscritta 
al titolo 3; 

• alla reimputazione della produttività 2025 reimputata come previsto dal paragrafo 5.2, 
lettera a), del principio contabile applicato n. 4/2; 

 

L’analisi delle motivazioni degli scostamenti rispetto all’assestato 2025 vengono evidenziati 
nei paragrafi sotto dedicati. 

Di seguito vengono analizzati i principali macroaggregati che evidenziano l’andamento della 
spesa nel 2024 e 2025 (dati consuntivo e assestato) e le previsioni 2026-2028. 



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

5.1.1 Redditi da lavoro dipendente

La previsione iniziale per il triennio 2026
per l’esercizio 2025, pari a euro 13.979.105,38. Tale incremento è principalmente 
riconducibile all’aumento delle voci relative agli adeguamenti contrattuali, alle retribuzioni 
lorde e, conseguentemente, agli oneri riflessi, per complessivi euro 823.226,00 rispetto al 
2025. Ulteriori variazioni in aumento derivano dall’incremento dell’accantonamento 
incentivi alle funzioni tecniche (+ euro 236.181,00) e dalla riclassificazione della voce “buoni 
pasto”, precedentemente inclusa nella macrovoce “Acquisti di beni e servizi”, per un importo 
pari a euro 180.000,00. 

Per quanto concerne l’esercizio 2025, 
l’IRAP, registrano un incremento determinato dai seguenti fattori:

• applicazione dell’avanzo vincolato per il finanziamento del Fondo risorse decentrate 
2025, per complessivi euro 579.193,19 (imposte compr

• utilizzo dell’avanzo libero per il rinnovo del CCNL, per euro 373.080,81 (imposte 
comprese); 

• incremento della voce relativa agli incentivi al personale tecnico, ai sensi dell’art. 45 
del D.Lgs. n. 36/2023, per circa euro 1.000.000,00, compensato da 
importo iscritta al Titolo 3;

• reimputazione della produttività 2025, come previsto dal paragrafo 5.2, lettera a), del 
principio contabile applicato n. 4/2.

Spesa corrente Consuntivo 2024

Redditi da lavoro 
dipendente 11.940.042,50

 

0,00

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

16.000.000,00

18.000.000,00

20.000.000,00

Consuntivo 

2024

Redditi da lavoro dipendente

al bilancio di previsione 2026-2028 

Redditi da lavoro dipendente 

La previsione iniziale per il triennio 2026-2028 risulta incrementata rispetto a quella formulata 
per l’esercizio 2025, pari a euro 13.979.105,38. Tale incremento è principalmente 

all’aumento delle voci relative agli adeguamenti contrattuali, alle retribuzioni 
lorde e, conseguentemente, agli oneri riflessi, per complessivi euro 823.226,00 rispetto al 
2025. Ulteriori variazioni in aumento derivano dall’incremento dell’accantonamento 
incentivi alle funzioni tecniche (+ euro 236.181,00) e dalla riclassificazione della voce “buoni 
pasto”, precedentemente inclusa nella macrovoce “Acquisti di beni e servizi”, per un importo 

Per quanto concerne l’esercizio 2025, i redditi da lavoro dipendente e, conseguentemente, 
l’IRAP, registrano un incremento determinato dai seguenti fattori: 

applicazione dell’avanzo vincolato per il finanziamento del Fondo risorse decentrate 
2025, per complessivi euro 579.193,19 (imposte comprese); 

utilizzo dell’avanzo libero per il rinnovo del CCNL, per euro 373.080,81 (imposte 

incremento della voce relativa agli incentivi al personale tecnico, ai sensi dell’art. 45 
del D.Lgs. n. 36/2023, per circa euro 1.000.000,00, compensato da 
importo iscritta al Titolo 3; 

reimputazione della produttività 2025, come previsto dal paragrafo 5.2, lettera a), del 
principio contabile applicato n. 4/2. 

 

Consuntivo 2024 
Previsioni 

assestate 2025 2026 2027 

11.940.042,50 17.801.146,88 15.210.512,27 15.094.331,45

Previsioni 

assestate  2025

2026 2027

Redditi da lavoro dipendente

 

Pagina 68 

2028 risulta incrementata rispetto a quella formulata 
per l’esercizio 2025, pari a euro 13.979.105,38. Tale incremento è principalmente 

all’aumento delle voci relative agli adeguamenti contrattuali, alle retribuzioni 
lorde e, conseguentemente, agli oneri riflessi, per complessivi euro 823.226,00 rispetto al 
2025. Ulteriori variazioni in aumento derivano dall’incremento dell’accantonamento per 
incentivi alle funzioni tecniche (+ euro 236.181,00) e dalla riclassificazione della voce “buoni 
pasto”, precedentemente inclusa nella macrovoce “Acquisti di beni e servizi”, per un importo 

i redditi da lavoro dipendente e, conseguentemente, 

applicazione dell’avanzo vincolato per il finanziamento del Fondo risorse decentrate 

utilizzo dell’avanzo libero per il rinnovo del CCNL, per euro 373.080,81 (imposte 

incremento della voce relativa agli incentivi al personale tecnico, ai sensi dell’art. 45 
del D.Lgs. n. 36/2023, per circa euro 1.000.000,00, compensato da un’entrata di pari 

reimputazione della produttività 2025, come previsto dal paragrafo 5.2, lettera a), del 

 

 2028 

15.094.331,45 15.094.331,45 

2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 69 

5.1.2  Programma incarichi esterni (art.7 comma 6, D. Lgs. 165/2001) 

Premessa 

Ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs 165/2001, l’Ente locale predispone annualmente il 
programma relativo al conferimento di incarichi individuali a esperti esterni per esigenze 
specifiche e non sostituibili con il personale interno, specificando la finalità, l’oggetto e la 
durata degli incarichi previsti, nonché la spesa stimata complessiva. 

Obiettivi generali 

Il ricorso a incarichi esterni è limitato ai casi in cui non sia possibile far fronte con personale 
interno per mancanza di specifiche competenze o per esigenze straordinarie e temporanee. 
L’Ente persegue la riduzione e razionalizzazione della spesa, garantendo la massima 
trasparenza nella selezione e pubblicazione dei relativi atti. 

Presupposti per l’affidamento degli incarichi 
 

• oggetto della prestazione, che deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell’amministrazione conferente. L’oggetto deve riferirsi ad un’attività specifica e non 
potrà essere di carattere generale e astratto; 

• essere accompagnati da una verifica circa l’impossibilità oggettiva di poter utilizzare le 
risorse umane disponibili al proprio interno. L’incarico, deve rispondere ad esigenze di 
natura eccezionale e straordinaria, oggettivamente non sopperibili dalle professionalità 
interne, non già ad esigenze ordinarie e permanenti, seppur rese urgenti da mancata, 
errata o tardiva valutazione e/o programmazione dei fabbisogni di personale. 
L’amministrazione è tenuta a dimostrare con una congrua ed esaustiva motivazione, 
anche con richiami di atti e determinazioni approvate dall’ente, l’effettiva impossibilità 
di utilizzo del personale dipendente; 

• avere una durata temporanea e devono rispondere a esigenze di alta qualificazione;  

• avere una determinazione preventiva di durata, oggetto e compenso della 
collaborazione; 

• essere sottoposti a procedura comparativa per la scelta del collaboratore. anche in 
caso di esiguità del compenso da erogare, in quanto la disciplina degli incarichi di cui 
all’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 non è assimilabile alle procedure previste dal codice 
degli appalti. 

Obblighi 

• parere obbligatorio ma non vincolante dell’organo di revisione; 

• gli atti di spesa concernenti incarichi di studio o di consulenze a soggetti estranei 
all’amministrazione di importo superiore a 5.000 euro devono essere trasmessi alla 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 70 

competente sezione della Corte dei conti per l’esercizio del controllo successivo sulla 
gestione: 

a) gli incarichi di studio, da individuarsi con riferimento ai parametri indicati dall’art. 
5, d.P.R. n. 338/1994, si caratterizzano per la consegna, da parte 
dell’incaricato, dei “risultati dello studio e le soluzioni ai problemi sottoposti 
entro il termine stabilito nella lettera di incarico (…) I risultati dell’incarico 
devono essere accompagnati da una relazione illustrativa dell’attività svolta e 
del prodotto finale della stessa”; 

b) le consulenze vere e proprie, sono da intendersi come richieste di pareri ad 
esperti e con esse l’amministrazione intende acquisire un giudizio finale idoneo 
ad orientare l’azione dei propri organi.  

c) incarichi di ricerca, i quali si caratterizzano per la preventiva definizione del 
programma da parte dell’amministrazione affidante l’incarico e consistono in 
raccolta di materiale finalizzato a consentire il reperimento di contenuti di 
conoscenza utili per la realizzazione di finalità istituzionali. Essa deve 
concretizzarsi in un esito ben definito, ossia, in una relazione scritta che 
evidenzi la raccolta delle fonti reperite, ne fornisca la sistemazione organica e 
riassuma le conclusioni dell’incaricato. 

Considerazioni finali 

Il programma consente di assicurare un equilibrato utilizzo delle risorse, con priorità per 
incarichi aventi rilevanza strategica o di adeguamento a normative specialistiche. 
L’Ente si impegna ad adeguare il limite in sede di assestamento di bilancio, se necessario. 

 

Programmazione incarichi previsti per il 2026 

Missione Programma Oggetto dell’incarico Finalità Area 
richiedente 

Costo stimato (€) 

1 11 Consulenze legali e/o 
tecniche 

Contenzioso legale 
anche al fine di 

prevenire il contenzioso 
Area Legale 15.000,00 

9 3 
Supporto indagine per 

ricerca del responsabile siti 
contaminati 

Ricerca responsabile dei 
siti contaminati 

Area tutela 
ambientale 15.000,00 

 10 2 Consulenze nell’ambito dei 
Trasporti 

 Servizi di supporto e 
consulenza in materia di 

Trasporti 

Area 
mobilità 10.000,00  

14 1 Supporto alla 
comunicazione Istituzionale  

Comunicazione 
istituzionale e 

Promozione territorio 

Direzione  
Generale 

 
40.000,00 

Totale previsto 2026 80.000,00 

 

 

 



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

 

5.1.3  Imposte e tasse a carico ente

La spesa per imposte e tasse 
1.977.688,00). Comprende l’irap calcolata sugli stipendi (euro 982.220,00), 
T.A.RI. (le cui previsioni sono inferiori rispetto all’esercizio 2025 per effetto della richiesta di 
esclusione per inutilizzo oggettivo di alcuni immobili di proprietà), Imposta di bollo, Imposta di 
registro, Imposte sugli immobili, contrib

 

 

Spesa corrente Consuntivo 2024

Imposte e tasse 
carico ente 1.735.209,46

 

 

 

 

 

 

 

1.550.000,00   

1.600.000,00   

1.650.000,00   

1.700.000,00   

1.750.000,00   

1.800.000,00   

1.850.000,00   

1.900.000,00   

1.950.000,00   

2.000.000,00   

2.050.000,00   

2.100.000,00   

Consuntivo 

2024

Imposte e tasse carico ente

al bilancio di previsione 2026-2028 

Imposte e tasse a carico ente 

per imposte e tasse si riducono lievemente rispetto alle previsioni iniziali 2025 (
1.977.688,00). Comprende l’irap calcolata sugli stipendi (euro 982.220,00), 

(le cui previsioni sono inferiori rispetto all’esercizio 2025 per effetto della richiesta di 
esclusione per inutilizzo oggettivo di alcuni immobili di proprietà), Imposta di bollo, Imposta di 
registro, Imposte sugli immobili, contributi ai Consorzi di Bonifica e tasse automobilistiche. 

 

Consuntivo 2024 
Previsioni 

assestate 2025 2026 2027 

1.735.209,46 2.037.574,75 1.918.219,86 1.918.219,86

Previsioni 

assestate  2025

2026 2027

Imposte e tasse carico ente

 

Pagina 71 

rispetto alle previsioni iniziali 2025 (euro 
1.977.688,00). Comprende l’irap calcolata sugli stipendi (euro 982.220,00), i costi per la 

(le cui previsioni sono inferiori rispetto all’esercizio 2025 per effetto della richiesta di 
esclusione per inutilizzo oggettivo di alcuni immobili di proprietà), Imposta di bollo, Imposta di 

uti ai Consorzi di Bonifica e tasse automobilistiche.  

 

 2028 

1.918.219,86 1.928.152,86 

2028



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

5.1.4  Spese per acquisto beni e di servizi 

 

 

Spesa corrente Consuntivo 2024

Acquisto di beni e 
servizi 

72.323.393,62 

Le previsioni di spesa per beni e servizi
alle stime iniziali del 2025, che ammontavano a 70.668.410,47 euro.

Le previsioni effettive del 2025, invece, riflettono alcune variazioni intervenute nel corso 
dell’anno. In particolare: 

• è stata effettuata in sede di riaccertamento ordinario
avanzamento lavori) per le opere pubbliche di edilizia e viabilità, basata sull’effettiva 
esigibilità della spesa; 

• sono intervenute alcune variazioni di bilancio durante 

L’incremento più rilevante riguarda la voce “acquisto di beni e servizi”, dovuto all’inserimento 
di importi straordinari per i servizi di trasporto pubblico locale extraurbano, pari a 
1.890.377,24 euro, compensati in entrata dai trasferimenti 
imponibile. 

Inoltre, sono stati applicati: 

67.000.000,00

68.000.000,00

69.000.000,00

70.000.000,00

71.000.000,00

72.000.000,00

73.000.000,00

74.000.000,00

75.000.000,00

76.000.000,00

Consuntivo 

2024

Acquisto di beni e servizi

al bilancio di previsione 2026-2028 

pese per acquisto beni e di servizi  

 

Consuntivo 2024 
Previsioni 

assestate 2025 
2026 2027 

 75.215.287,97 70.591.991,37 70.388.560,23

Le previsioni di spesa per beni e servizi per il triennio 2026-2027 risultano inferiori rispetto 
alle stime iniziali del 2025, che ammontavano a 70.668.410,47 euro. 

Le previsioni effettive del 2025, invece, riflettono alcune variazioni intervenute nel corso 

in sede di riaccertamento ordinario la reimputazione dei SAL (stati di 
avanzamento lavori) per le opere pubbliche di edilizia e viabilità, basata sull’effettiva 

 

sono intervenute alcune variazioni di bilancio durante l’esercizio.

L’incremento più rilevante riguarda la voce “acquisto di beni e servizi”, dovuto all’inserimento 
di importi straordinari per i servizi di trasporto pubblico locale extraurbano, pari a 
1.890.377,24 euro, compensati in entrata dai trasferimenti regionali relativi alla parte 

Previsioni 

assestate  2025

2026 2027

Acquisto di beni e servizi

 

Pagina 72 

 

 

2028 

70.388.560,23 70.125.360,23 

 

2027 risultano inferiori rispetto 

Le previsioni effettive del 2025, invece, riflettono alcune variazioni intervenute nel corso 

la reimputazione dei SAL (stati di 
avanzamento lavori) per le opere pubbliche di edilizia e viabilità, basata sull’effettiva 

l’esercizio. 

L’incremento più rilevante riguarda la voce “acquisto di beni e servizi”, dovuto all’inserimento 
di importi straordinari per i servizi di trasporto pubblico locale extraurbano, pari a 

regionali relativi alla parte 

2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 73 

• un avanzo vincolato di circa 173.000 euro per il servizio di distribuzione del gas 
naturale, destinato principalmente all’aggiornamento dei rimborsi da riconoscere ai 
gestori uscenti tra il 31/12/2014 e il 31/12/2024 e all’assistenza al RUP per completare 
le verifiche con ARERA sugli scostamenti VIR-RAB; 

• un avanzo vincolato di parte corrente derivante da trasferimenti del MIMS, per 
finanziare servizi tecnici di monitoraggio, valutazioni, sicurezza e indagini sul 
patrimonio dei ponti, per circa 380.000 euro. 

Si riporta il dettaglio delle spese per acquisto di beni e servizi previsti a bilancio 2026/2028: 

Descrizione Classificazione Piano 
Finanziario 

Responsabile 
Funzione 

Vincolo Competenza 
2026 

Competenza 2027 Competenza 2028 

SUPPORTI 
PROFESSIONALI, 
ABB.RIVISTE E CD 

ROM 

01.01.1.103 1.03.02.13.000 
2 - SERVIZIO AGLI 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

- 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

QUOTE ASSOCIATIVE 
ANNUALI UPI, URPV, 

LEGA AUTONOMIE ED 
ALTRE 

01.01.1.103 1.03.02.99.000 
2 - SERVIZIO AGLI 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

- 52.000,00 52.000,00 52.000,00 

SERVIZIO TRASPORTO 
ORGANI ISTITUZIONALI 01.01.1.103 1.03.02.13.000 

2 - SERVIZIO AGLI 
ORGANI 

ISTITUZIONALI 
- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

ACQUISTO MATERIALE 
CENTRO STAMPA 

01.01.1.103 1.03.01.02.000 
28 - SERVIZIO USO 

E ASSETTO DEL 
TERRITORIO 

- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

INDENNITA' E 
RIMBORSI SPESE 
AMMINISTRATORI 
METROPOLITANI 

01.01.1.103 1.03.02.01.000 3 - RISORSE 
UMANE 

- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

COMPENSO AI 
REVISORI DEI CONTI 

01.01.1.103 1.03.02.01.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 120.000,00 120.000,00 120.000,00 

SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL 

NUCLEO DI 
VALUTAZIONE 

01.01.1.103 1.03.02.01.000 
34 - SERVIZIO 

CONTROLLO DI 
GESTIONE 

- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

ACQUISTO DI 
MATERIALI DI 

CONSUMO PER SPESE 
DI RAPPRESENTANZA - 
FONDO ECONOMALE 

01.01.1.103 1.03.01.02.000 
2 - SERVIZIO AGLI 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

- 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER SPESE DI 
RAPPRESENTANZA - 
FONDO ECONOMALE 

01.01.1.103 1.03.02.02.000 
2 - SERVIZIO AGLI 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

- 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

ALTRI BENI DI 
CONSUMO 01.01.1.103 1.03.01.02.000 

2 - SERVIZIO AGLI 
ORGANI 

ISTITUZIONALI 
- 10.000,00 0,00 0,00 

  01.01.1.103 Totale       243.000,00 233.000,00 233.000,00 

ACQUISTO MATERIALI 
DI CONSUMO PER 

ARCHIVIO GENERALE 
01.02.1.103 1.03.01.02.000 

38 - SERVIZIO 
PROTOCOLLO E 

ARCHIVIO 
- 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

SERVIZI REDAZIONE 
STRUMENTI DI 

GESTIONE, RICERCA E 
CONSULTAZIONE 

MATERIALE 
DOCUMENTARIO 

01.02.1.103 1.03.02.99.000 
38 - SERVIZIO 

PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO 

- 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

SPESE POSTALI 
UFFICIO SPEDIZIONE 

01.02.1.103 1.03.02.16.000 
38 - SERVIZIO 

PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO 

- 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 

01.02.1.103 1.03.02.09.003 
38 - SERVIZIO 

PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO 

- 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

  01.02.1.103 Totale       60.000,00 60.000,00 60.000,00 

RIVERSAMENTI 
COMPENSI A COMUNI 

PER TEFA 
01.03.1.103 1.03.02.03.000 

5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO - 21.000,00 21.000,00 21.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA 

IMBARCAZIONI DI 
PROPRIETA' 

01.03.1.103 1.03.02.09.000 43 - AUTOPARCO - 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

RIMBORSO SPESE DI 
NOTIFICA AI COMUNI 

PER AVVISI DI 
01.03.1.103 1.03.02.16.000 

5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO - 50,00 50,00 50,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 74 

ACCERTAMENTO 
TRIBUTARIO 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA CENTRO 

STAMPA 
01.03.1.103 1.03.02.09.000 

28 - SERVIZIO USO 
E ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
- 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

ACQUISTO VESTIARIO 
PROVVEDITORATO 

01.03.1.103 1.03.01.02.000 42 - 
PROVVEDITORATO 

- 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

MATERIALE DI 
CONSUMO FE 

01.03.1.103 1.03.01.02.000 21 - ECONOMATO - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

ACQUISTO 
ATTREZZATURE (< 300 

E) STAMPATI E 
MATERIALE DI 

CONSUMO 

01.03.1.103 1.03.01.02.000 21 - ECONOMATO - 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

ACQUISTO GIORNALI, 
RIVISTE E 

PUBBLICAZIONI 
01.03.1.103 1.03.01.01.000 21 - ECONOMATO - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

SPESE TELEFONICHE 
PER I VARI SERVIZI 

01.03.1.103 1.03.02.05.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

SERVIZI FINANZIARI 01.03.1.103 1.03.02.17.000 
5 - ECONOMICO 

FINANZIARIO - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

01.03.1.103 1.03.02.11.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 15.000,00 15.000,00 11.000,00 

COMPENSO 
TESORIERE PER 

GESTIONE TESORERIA 
01.03.1.103 1.03.02.17.000 

5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO - 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

RIVERSAMENTI 
COMPENSI A 

CONCESSIONARI VARI 
PER TEFA 

01.03.1.103 1.03.02.03.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER GLI 
UFFICI E SERVIZI 

PROVINCIALI (BOLLI, 
REG.ATTI, PUBBL., 
MANUTENZIONI)  

01.03.1.103 1.03.02.99.000 21 - ECONOMATO - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE 

(COMPRESO 
SOFTWARE) 

01.03.1.103 1.03.02.09.000 21 - ECONOMATO - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 

FUNZIONAMENTO 
DELL'ENTE 

01.03.1.103 1.03.02.13.000 42 - 
PROVVEDITORATO 

- 393.926,00 494.926,00 501.000,00 

NOLEGGIO 
FOTOCOPIATORI 01.03.1.103 1.03.02.07.000 21 - ECONOMATO - 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

  01.03.1.103 Totale       703.976,00 804.976,00 807.050,00 

RIVERSAMENTI 
COMPENSI A 

CONCESSIONARI VARI 
01.04.1.103 1.03.02.03.000 5 - ECONOMICO 

FINANZIARIO 
- 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

  01.04.1.103 Totale       15.000,00 15.000,00 15.000,00 

ABBONAMENTI, 
ACQUISTI LIBRI E 

RIVISTE 
SPECIALIZZATE 

01.05.1.103 1.03.01.01.000 
7 - SERVIZIO 
PATRIMONIO 

- 500,00 500,00 500,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER ATTIVITA' 

CONNESSE ALLA 
GESTIONE DEL 
PATRIMONIO 

01.05.1.103 1.03.02.11.000 
7 - SERVIZIO 
PATRIMONIO 

- 30.000,00 15.000,00 15.000,00 

RIMBORSO SPESE 
CONDOMINIALI 

IMMOBILI DI 
PROPRIETA' 

01.05.1.103 1.03.02.05.000 
7 - SERVIZIO 
PATRIMONIO 

- 23.000,00 11.000,00 11.000,00 

PRESTAZIONE 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

01.05.1.103 1.03.02.11.000 
5 - ECONOMICO 

FINANZIARIO 
- 70.000,00 16.400,00 10.000,00 

  01.05.1.103 Totale       123.500,00 42.900,00 36.500,00 

INCARICHI 
PROFESSIONALI ED 

ATTIVITA' 
SPECIALISTICHE SU 

EDILIZIA 
PATRIMONIALE" 

01.06.1.103 1.03.02.11.000 15 - EDILIZIA - 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

MANUTENZIONI 
ORDINARIE SU EDIFICI 

PATRIMONIALI DI 
COMPETENZA 

DELL'ENTE 

01.06.1.103 1.03.02.09.000 15 - EDILIZIA - 45.300,00 45.300,00 45.300,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 75 

UTENZE EDIFICI 
STRUMENTALI ALLE 
FUNZIONI PROPRIE 

DELLA CM DI VENEZIA 

01.06.1.103 1.03.02.05.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 615.000,00 615.000,00 615.000,00 

ACQUISTO DI 
MATERIALI PER OPERE 

IN DIRETTA 
AMMINISTRAZIONE 

01.06.1.103 1.03.01.02.000 15 - EDILIZIA - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA SU 

IMMOBILI ADIBITI E 
NON A UFFICI 
PROVINCIALI 

01.06.1.103 1.03.02.09.000 15 - EDILIZIA - 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

CONDUZIONE 
CENTRALI TERMICHE, 

MANUTENZIONE 
PROGRAMMATA 

APPARATI 
TECNOLOGICI E 

PATRIMONIO EDILIZIO 

01.06.1.103 1.03.02.05.000 15 - EDILIZIA - 121.500,00 85.500,00 85.500,00 

PAGAMENTO AD ENTI 
PER FORNITURE E/O 
EROGAZIONI VARIE 

01.06.1.103 1.03.02.05.000 15 - EDILIZIA - 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA AREE 

VERDI ASSERVITE AD 
EDILIZIA 

PATRIMONIALE 

01.06.1.103 1.03.02.09.000 15 - EDILIZIA - 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER L'EDILIZIA 01.06.1.103 1.03.02.16.000 15 - EDILIZIA - 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

EDILIZIA 
PATRIMONIALE: 

GLOBAL SERVICE - 
MANUTENZIONE 
IMPIANTISTICA 

01.06.1.103 1.03.02.09.000 15 - EDILIZIA - 551.000,00 551.000,00 551.000,00 

  01.06.1.103 Totale       2.152.800,00 2.116.800,00 2.116.800,00 

LICENZE, COMPRESI 
SERVIZI CLOUD 

01.08.1.103 1.03.02.07.000 6 - INFORMATICA - 230.000,00 230.000,00 230.000,00 

SERVIZI DI HOUSING E 
RELATIVA 

CONNETTIVITÀ/HOSTIN
G/SICUREZZA 

01.08.1.103 1.03.02.19.000 6 - INFORMATICA - 340.000,00 340.000,00 340.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI DI SVILUPPO - 

SERVIZI PER 
L'INTEROPERABILITÀ E 

LA COOPERAZIONE 

01.08.1.103 1.03.02.19.000 6 - INFORMATICA - 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

MANUTENZIONI 
HW/SW E 

ASSISTENZA/PRESIDI 
APPLICATIVI 

01.08.1.103 1.03.02.19.000 6 - INFORMATICA - 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

SERVIZI PER 
L'INTEROPERABILITÀ E 

LA COOPERAZIONE 
01.08.1.103 1.03.02.09.000 6 - INFORMATICA - 514.000,00 566.000,00 296.000,00 

SERVIZI PER I SISTEMI 
E RELATIVA 

MANUTENZIONE 
01.08.1.103 1.03.02.19.000 6 - INFORMATICA - 550.000,00 520.000,00 520.000,00 

GESTIONE E 
MANUTENZIONE 
APPLICAZIONI 

01.08.1.103 1.03.02.19.000 6 - INFORMATICA - 240.000,00 240.000,00 240.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER LO 

SVILUPPO E 
MANUTENZIONE 

DELLA RETE 
TELEMATICA 

01.08.1.103 1.03.02.19.000 6 - INFORMATICA - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

UTENZE LINEE DATI 01.08.1.103 1.03.02.05.000 6 - INFORMATICA - 185.000,00 185.000,00 185.000,00 

PRESTAZIONE DI 
SERVIZI PER LO 
SVILUPPO E LA 

MANUTENZIONE DEGLI 
APPLICATIVI 

01.08.1.103 1.03.02.19.000 6 - INFORMATICA - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

ADOZIONE MISURA DI 
CYBER SICUREZZA 

01.08.1.103 1.03.02.19.000 6 - INFORMATICA - 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

  01.08.1.103 Totale       2.730.000,00 2.752.000,00 2.482.000,00 

ACQUISTO TESTI E 
RIVISTE MATERIA 

GIURIDICA-
ECONOMICA DEL 

PERSONALE 

01.10.1.103 1.03.01.01.000 
3 - RISORSE 

UMANE - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

SPESE PER 
ACCERTAMENTI 
SANITARI RESI 

NECESSARI 
DALL'ATTIVITA' 

01.10.1.103 1.03.02.18.000 3 - RISORSE 
UMANE 

- 45.000,00 45.000,00 45.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 76 

LAVORATIVA 

SPESE PER LA 
CONSIGLIERA DI 

FIDUCIA 
01.10.1.103 1.03.02.10.000 

3 - RISORSE 
UMANE - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

ACQUISTO DI SERVIZI 
IN MATERIA DI 

SICUREZZA D.LGS 
81/2008 

01.10.1.103 1.03.02.99.000 
3 - RISORSE 

UMANE - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

PATENTI PER 
OPERATORI STRADALI 

01.10.1.103 1.03.02.99.000 
3 - RISORSE 

UMANE 
- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

SPESE GENERALI PER 
PROCEDURE 

CONCORSUALI E 
ABBONAMENTO 

PERSONALE NEWS 

01.10.1.103 1.03.02.16.000 
3 - RISORSE 

UMANE 
- 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

UTILIZZO LAVORATORI 
INTERINALI 01.10.1.103 1.03.02.12.000 

3 - RISORSE 
UMANE - 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

ACQUISTI IN MATERIA 
DI SICUREZZA 

01.10.1.103 1.03.01.02.000 3 - RISORSE 
UMANE 

- 55.000,00 55.000,00 55.000,00 

STAGES 
POSTUNIVERSITARI E 
PARAUNIVERSITARI 
FINALIZZATI SULLE 

TEMATICHE DEL 
PUBBLICO IMPIEGO 

01.10.1.103 1.03.02.12.000 
3 - RISORSE 

UMANE - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

FORMAZIONE 
PERSONALE 

DIPENDENTE E 
DIRIGENTI 

01.10.1.103 1.03.02.04.000 3 - RISORSE 
UMANE 

- 56.000,00 56.000,00 56.000,00 

RIMBORSO SPESE PER 
TRASFERTA 01.10.1.103 1.03.02.02.000 

3 - RISORSE 
UMANE - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 

ACCERTAMENTI 
SANITARI 

01.10.1.103 1.03.02.18.000 3 - RISORSE 
UMANE 

- 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

  01.10.1.103 Totale       344.500,00 344.500,00 344.500,00 

SPESE VARIE PER 
ATTIVITA' GIUDIZIARIE 
OBBLIGATORIE PER 

LEGGE 

01.11.1.103 1.03.02.11.000 

4 - SERVIZIO 
DIFESA E 

CONSULENZA 
LEGALE 

- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

QUOTA ADESIONE 
UNIATEM BOLOGNA 01.11.1.103 1.03.02.99.000 

40 - GARE E 
CONTRATTI - 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

COMMISSARI DI GARA 
ART.77 D.LGS 50/2016 

01.11.1.103 1.03.02.10.000 40 - GARE E 
CONTRATTI 

- 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

SPESE PER SERVIZI DI 
GESTIONE SINISTRI 01.11.1.103 1.03.02.11.000 

9 - SERVIZIO 
MANLEVA 

ASSICURATIVA 
- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

RIPARAZIONI DI 
CARROZZERIA 
AUTOPARCO 

01.11.1.103 1.03.02.09.000 43 - AUTOPARCO - 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

SPESE DI 
FUNZIONAMENTO PER 

DOMICILIAZIONE 
DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI 
VENEZIA A BRUXELLES 

01.11.1.103 1.03.02.02.000 

12 - SERVIZIO 
RENDICONTAZIONE 

ATTIVITA' 
PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI 
ED 

INTERNAZIONALI 

- 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

FORMAZIONE 
SPECIFICA PER 

SERVIZIO DI 
MARKETING 

TERRITORIALE E 
FUNDRAISING 

01.11.1.103 1.03.02.04.000 

12 - SERVIZIO 
RENDICONTAZIONE 

ATTIVITA' 
PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI 
ED 

INTERNAZIONALI 

- 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

UTENZE E SPESE DI 
ATTIVAZIONE UFFICI 

DECENTRATI E 
GESTIONE UFFICI 
DECENTRATI DEI 

CIRCONDARI 

01.11.1.103 1.03.02.05.000 
2 - SERVIZIO AGLI 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

- 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

PATROCINIO LEGALE 
INTERNO 

01.11.1.103 1.03.02.11.000 

4 - SERVIZIO 
DIFESA E 

CONSULENZA 
LEGALE 

- 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

PATROCINIO LEGALE 
ESTERNO 01.11.1.103 1.03.02.11.000 

4 - SERVIZIO 
DIFESA E 

CONSULENZA 
LEGALE 

- 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

ABBONAMENTI, 
ACQUISTI LIBRI E 

RIVISTE 
SPECIALIZZATE 

01.11.1.103 1.03.01.01.000 40 - GARE E 
CONTRATTI 

- 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

SERVIZI ACCESSORI 
PER L'AUTOPARCO 01.11.1.103 1.03.02.99.000 43 - AUTOPARCO - 120.000,00 120.000,00 120.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 77 

SPESE PER 
PUBBLICAZIONE BANDI 

E AVVISI DI GARA, 
AVVISI DI GARA 
ESPERITA SU 

QUOTIDIANI E BUR 

01.11.1.103 1.03.02.16.000 40 - GARE E 
CONTRATTI 

- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 

DISTRIBUZIONE GAS 
NATURALE 

01.11.1.103 1.03.02.99.000 
40 - GARE E 
CONTRATTI - 113.582,00 0,00 0,00 

FORNITURA 
CARBURANTI E 
LUBRIFICANTI 

01.11.1.103 1.03.01.02.000 43 - AUTOPARCO - 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

AVVOCATURA 

01.11.1.103 1.03.02.11.000 

4 - SERVIZIO 
DIFESA E 

CONSULENZA 
LEGALE 

- 15.738,00 6.208,96 6.208,96 

GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 

01.11.1.103 1.03.01.01.000 

4 - SERVIZIO 
DIFESA E 

CONSULENZA 
LEGALE 

- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

ACQUISTO DI SERVIZI 
PER FORMAZIONE E 

ADDESTRAMENTO DEL 
PERSONALE 
DELL'ENTE 

01.11.1.103 1.03.02.04.000 40 - GARE E 
CONTRATTI 

- 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

  01.11.1.103 Totale       892.620,00 769.508,96 769.508,96 

SERVIZI ASSISTENZA 
RUP EDILIZIA 
SCOLASTICA 

04.02.1.103 1.03.02.99.000 15 - EDILIZIA - 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

INCARICHI 
PROFESSIONALI ED 

ATTIVITA' 
SPECIALISTICHE SU 

EDILIZIA SCOLASTICA 

04.02.1.103 1.03.02.11.000 15 - EDILIZIA - 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE ITS 04.02.1.103 1.03.02.99.000 

22 - ISTRUZIONE 
PUBBLICA - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

UTENZE ISTITUTI 
SCOLASTICI 

04.02.1.103 1.03.02.05.000 
5 - ECONOMICO 

FINANZIARIO 
- 2.760.000,00 2.760.000,00 2.760.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA DA 

ESEGUIRSI NELLE 
SEDI DI ISTITUTI 

SCOLASTICI 

04.02.1.103 1.03.02.09.000 15 - EDILIZIA - 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

CONDUZIONE 
CENTRALI TERMICHE- 

MANUTENZIONE 
PROGRAMMATA 

APPARATI 
TECNOLOGICI E 

PATRIMONIO EDILIZIO 
SCOLASTICO 

04.02.1.103 1.03.02.05.000 15 - EDILIZIA - 2.930.000,00 2.970.000,00 2.970.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA AREE 

SCOPERTE E ZONE 
VERDI 

04.02.1.103 1.03.02.09.000 15 - EDILIZIA - 375.000,00 375.000,00 375.000,00 

EDILIZIA SCOLASTICA: 
GLOBAL SERVICE - 

MANUTENZIONE 
IMPIANTISTICA 

04.02.1.103 1.03.02.09.000 15 - EDILIZIA - 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 

SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DEI 

CENTRI DI 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

04.02.1.103 1.03.02.99.000 
23 - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

- 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

FITTI PASSIVI PER 
ISTITUTI SCOLASTICI 04.02.1.103 1.03.02.07.000 

22 - ISTRUZIONE 
PUBBLICA - 330.000,00 330.000,00 330.000,00 

CANONI PER 
LOCAZIONE IMMOBILI 

AD USO 
DELL'ISTRUZIONE 

04.02.1.103 1.03.02.07.000 7 - SERVIZIO 
PATRIMONIO 

- 170.000,00 170.000,00 170.000,00 

  04.02.1.103 Totale       11.867.000,00 11.907.000,00 11.907.000,00 

PRESTAZIONE DI 
SERVIZI IN MATERIA DI 

ISTRUZIONE 
04.06.1.103 1.03.02.99.000 22 - ISTRUZIONE 

PUBBLICA 
- 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

ORGANIZZAZIONE E 
REALIZZAZIONE 

"SALONE 
DELL'OFFERTA 

FORMATIVA" 

04.06.1.103 1.03.02.02.000 
22 - ISTRUZIONE 

PUBBLICA - 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO SERVIZIO 

ISTRUZIONE 
04.06.1.103 1.03.01.02.000 22 - ISTRUZIONE 

PUBBLICA 
- 20.000,00 20.000,00 20.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 78 

  04.06.1.103 Totale       110.000,00 110.000,00 110.000,00 

SERVIZI DI RETE E 
PRESTITO 

INTERBIBLIOTECARIO 
05.01.1.103 1.03.02.99.000 24 - CULTURA - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

INTERVENTI PER LA 
CONSERVAZIONE, LA 
VALORIZZAZIONE, LA 
PROMOZIONE E LA 

FRUIZIONE DEL 
MUSEO DI TORCELLO 

05.01.1.103 1.03.02.99.000 24 - CULTURA - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

GESTIONE SISTEMA 
BIBLIOTECARIO 

MUSEALE 
05.01.1.103 1.03.02.99.000 24 - CULTURA - 6.500,00 6.500,00 6.500,00 

  05.01.1.103 Totale       46.500,00 46.500,00 46.500,00 

ATTUAZIONE ACCORDI 
DI PROGRAMMA 

REGIONALI - 
PROMOZIONE 

ATTIVITA' CULTURALI. 
FINANZIAMENTO 

REGIONALE. 

05.02.1.103 1.03.02.99.000 24 - CULTURA - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

  05.02.1.103 Totale       20.000,00 20.000,00 20.000,00 

RIMBORSO SPESE DI 
NOTIFICA AI COMUNI - 
SANZIONI AMBIENTE E 

SANZIONI PESCA E 
CACCIA 

09.02.1.103 1.03.02.99.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI E 
SANZIONI 

- 100,00 100,00 100,00 

SPESE PER LA 
DISTRUZIONE DI BENI 

CONFISCATI 
09.02.1.103 1.03.02.99.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI E 
SANZIONI 

- 100,00 100,00 100,00 

SPESE 
FUNZIONAMENTO 

POLIZIA 
METROPOLITANA - 

ACQUISTO VESTIARIO 
E DOTAZIONI DI 

SERVIZIO 

09.02.1.103 1.03.01.02.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

- 115.000,00 115.000,00 115.000,00 

RECUPERO 
ESEMPLARI FERITI 
FAUNA SELVATICA 

09.02.1.103 1.03.02.99.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

- 90.099,00 90.099,00 90.099,00 

CANONI DEMANIALI 
MARITTIMI 

09.02.1.103 1.03.02.07.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

- 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

SERVIZI DI 
EFFICIENTAMENTO 

PROCEDURE 
AMBIENTALI 

09.02.1.103 1.03.02.99.000 29 - AMBIENTE - 20.000,00 3.000,00 3.000,00 

FUNZIONAMENTO 
DELLA COMMISSIONE 

VIA 
09.02.1.103 1.03.02.99.000 29 - AMBIENTE 

23 - 
COMITATO 

V.I.A. ART. 10 
REGOLAMEN

TO 
FUNZIONAME

NTO 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 

POLIZIA PROVINCIALE 
- SERVIZI AUSILIARI 

09.02.1.103 1.03.02.13.000 42 - 
PROVVEDITORATO 

- 55.658,80 44.658,80 45.000,00 

ACQUISTO BENI PER 
FUNZIONAMENTO 

COMANDO 
09.02.1.103 1.03.01.02.000 

33 - SERVIZIO 
POLIZIA 

METROPOLITANA 
- 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

ACQUISTO DI 
MUNIZIONI E 

MATERIALE DI 
CONSUMO PER ARMI 

PER IL COMANDO 

09.02.1.103 1.03.01.04.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

- 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

PRESTAZIONE SERVIZI 
PER FUNZIONAMENTO 

COMANDO 
09.02.1.103 1.03.02.09.000 

33 - SERVIZIO 
POLIZIA 

METROPOLITANA 
- 63.000,00 63.000,00 63.000,00 

UTENZE E CANONI 
PER FUNZIONAMENTO 

COMANDO 
09.02.1.103 1.03.02.05.000 

33 - SERVIZIO 
POLIZIA 

METROPOLITANA 
- 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

FORMAZIONE ED 
ADDESTRAMENTO DEL 

PERSONALE DELLA 
POLIZIA PROVINCIALE 

09.02.1.103 1.03.02.04.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

- 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

UTILIZZO BENI DI 
TERZI 

09.02.1.103 1.03.02.07.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

- 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

SMALTIMENTO BENI 
POSTI SOTTO 

SEQUESTRO/CONFISC
ATI 

09.02.1.103 1.03.02.99.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

QUOTE ASSOCIATIVE 09.02.1.103 1.03.02.99.000 29 - AMBIENTE - 33.000,00 33.000,00 33.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 79 

  09.02.1.103 Totale       531.457,80 503.457,80 503.799,00 

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

09.03.1.103 1.03.02.11.000 29 - AMBIENTE - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

ALTRI SERVIZI 09.03.1.103 1.03.02.99.000 29 - AMBIENTE - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  09.03.1.103 Totale       15.000,00 15.000,00 15.000,00 

INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E 

MITIGAZIONE 
AMBIENTALE PRESSO 
AMBITI NATURALISTICI 

DEL TERRITORIO 
PROVINCIALE 

09.05.1.103 1.03.02.09.000 
10 - PARCHI, 

BOSCHI E RISERVE - 26.000,00 26.000,00 30.000,00 

RIUTILIZZO SOMME 
SANZIONI IN MATERIA 

PAESAGGISTICA 
09.05.1.103 1.03.02.99.000 10 - PARCHI, 

BOSCHI E RISERVE 
- 16.000,00 16.000,00 20.000,00 

  09.05.1.103 Totale       42.000,00 42.000,00 50.000,00 

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI PER 

MONITORAGGI 
AMBIENTALI 

09.08.1.103 1.03.02.05.000 29 - AMBIENTE - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER LA 

VERIFICA DEL 
RENDIMENTO DEGLI 

IMPIANTI TERMICI 
CIVILI 

09.08.1.103 1.03.02.99.000 29 - AMBIENTE - 41.000,00 46.000,00 46.000,00 

  09.08.1.103 Totale       42.000,00 47.000,00 47.000,00 

RIMBORSO SPESE DI 
NOTIFICA AI COMUNI - 

SANZIONI DI 
COMPETENZA 

10.02.1.103 1.03.02.16.000 
26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA - 30.000,00 5.000,00 5.000,00 

QUOTA ASSOCIATIVE 10.02.1.103 1.03.02.99.000 26 - TRASPORTI E 
LOGISTICA 

- 921,20 921,20 3.000,00 

SERVIZI ESTERNI PER 
STUDI ED ANALISI 

OUTPUT INFORMATICI 
10.02.1.103 1.03.02.99.000 26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA 
- 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

INCARICHI E STUDI 
NELL'AMBITO DEI 

TRASPORTI E 
AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI 

10.02.1.103 1.03.02.11.000 
26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

FINANZIAMENTO 
SERVIZI AGGIUNTIVI-

OBBLIGHI DI SERVIZIO 
10.02.1.103 1.03.02.15.000 26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA 
- 450.000,00 450.000,00 450.000,00 

CONTRATTO DI 
SERVIZIO TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE 
10.02.1.103 1.03.02.15.000 26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA 
- 3.900.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00 

CONTRATTO DI 
SERVIZIO TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE 
10.02.1.103 1.03.02.15.000 26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA 

30 - 
CONTRATTI 
DI SERVIZIO 

TPL 
EXTRAURBA

NI 

39.000.000,00 39.000.000,00 39.000.000,00 

CONTRATTO DI 
SERVIZIO TPL SERVIZI 

URBANI 
10.02.1.103 1.03.02.15.000 

26 - TRASPORTI E 
LOGISTICA 

3 - 
CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
TPL URBANI 

2.900.000,00 2.900.000,00 2.900.000,00 

  10.02.1.103 Totale       46.430.921,20 46.405.921,20 46.408.000,00 

SISTEMA DI 
MONITORAGGIO E 

CONTROLLO 
TRAFFICO ACQUEO 

10.03.1.103 1.03.02.99.000 26 - TRASPORTI E 
LOGISTICA 

- 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

  10.03.1.103 Totale       20.000,00 20.000,00 20.000,00 

COMMISSIONI ED 
ESAMI IN MATERIA DI 

TRASPORTI 
10.04.1.103 1.03.02.99.000 26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA 
- 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

  10.04.1.103 Totale       20.000,00 20.000,00 20.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA STRADE 10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 520.000,00 520.000,00 520.000,00 

MANUTENZIONE 
STRADALE ORDINARIA 

INVERNALE - PIANO 
NEVE 

10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA 

PATRIMONIO 
ARBOREO 

10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 80 

ASSISTENZA E CORSI 
DI FORMAZIONE AL 
PERSONALE DEL 

SERVIZIO VIABILITA' 

10.05.1.103 1.03.02.19.000 27 - VIABILITA' - 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

SERVIZI ASSISTENZA 
RUP VIABILITA' ED 

INCARICHI 
PROFESSIONALI 

ESTERNI 

10.05.1.103 1.03.02.11.000 27 - VIABILITA' - 130.000,00 130.000,00 130.000,00 

ACQUISTO MICROCHIP 
E ALTRO MATERIALE 

DI CONSUMO PER 
TRACCIATURA 

ELETTRONICA DI 
MEZZI PUBBLICITARI 

10.05.1.103 1.03.01.02.000 27 - VIABILITA' - 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

MANUTENZIONE DEI 
DISPOSITIVI 

TECNOLOGICI PER LA 
VIDEOSORVEGLIANZA 

DELLE PORTE 
D'INGRESSO 

10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA FOSSATI 

ED ALTRI INTERVENTI 
DI DIFESA DEL SUOLO 

LUNGO LE SS.PP. 

10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 120.000,00 120.000,00 120.000,00 

ACQUISTO DI 
DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE 

INDIVIDUALE (D.P.I.) ED 
ALTRO MATERIALE DI 

CONSUMO 

10.05.1.103 1.03.01.02.000 27 - VIABILITA' - 24.000,00 24.000,00 24.000,00 

LICENZE SOFTWARE 10.05.1.103 1.03.02.07.000 27 - VIABILITA' - 5.246,00 5.246,00 5.246,00 

DM 05/05/2022 - 
SERVIZI TECNICI DI 

MONITORAGGIO, 
VALUTAZIONE, 

SICUREZZA E INDAGINI 
CONOSCITIVE 

PATRIMONIO PONTI 
(U.O. SERVIZIO 

VIABILITA') 

10.05.1.103 1.03.02.11.000 27 - VIABILITA' 

63 - 
TRASFERIME
NTO M.I.M.S. 

DM 
05/05/2022 
PONTI E 

VIADOTTI 

489.656,27 489.656,27 489.656,27 

ACQUISTO E 
FORNITURA 
MATERIALE 

10.05.1.103 1.03.01.02.000 27 - VIABILITA' - 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

UTENZE 
DIPARTIMENTO 

VIABILITA' 
10.05.1.103 1.03.02.05.000 5 - ECONOMICO 

FINANZIARIO 
- 203.000,00 203.000,00 203.000,00 

MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE PONTI 

10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 

COMMISSIONE 
ESPROPRI 

10.05.1.103 1.03.02.99.000 27 - VIABILITA' - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI SEMAFORICI 

E D'ILLUMINAZIONE 
10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 350.000,00 350.000,00 350.000,00 

RIPARAZIONE MEZZI 
D'OPERA E 

ATTREZZATURE PER 
MANUTENZIONE 

STRADALE 

10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA IMPIANTI 
SOTTOPASSI VIARI-

FERROVIARI 

10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 95.000,00 95.000,00 95.000,00 

SERVIZIO 
MANUTENZIONE 

STRADALE. 
AFFIDAMENTO A DITTA 

ESTERNA 

10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

SERVIZIO DI 
PORTIERATO PONTI 

GIREVOLI 
10.05.1.103 1.03.02.99.000 27 - VIABILITA' - 120.000,00 120.000,00 120.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA PIANI 

VIABILI 
10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

MANUTENZIONE DEI 
DISPOSITIVI DI 

RILEVAZIONE DELLA 
VELOCITA' 

10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

CONCESSIONI 
DEMANIALI 

10.05.1.103 1.03.02.07.000 27 - VIABILITA' - 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA STRADALE: 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE PER 

10.05.1.103 1.03.02.07.000 27 - VIABILITA' - 80.000,00 80.000,00 80.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 81 

INTERVENTI IN 
DIRETTA 

AMMINISTRAZIONE 
VIABILITA' - SERVIZI 

AUSILIARI 
10.05.1.103 1.03.02.13.000 42 - 

PROVVEDITORATO 
- 19.294,00 20.294,00 21.000,00 

INTERVENTI URGENTI 
ED IMPREVEDIBILI 10.05.1.103 1.03.02.09.000 27 - VIABILITA' - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

CANONI PER 
LOCAZIONE IMMOBILI 

AD USO DELLA 
VIABILITA' 

10.05.1.103 1.03.02.07.000 7 - SERVIZIO 
PATRIMONIO 

- 130.000,00 130.000,00 130.000,00 

  10.05.1.103 Totale       3.899.196,27 3.900.196,27 3.900.902,27 

CORSI DI FORMAZIONE 
PROTEZIONE CIVILE 11.01.1.103 1.03.02.04.000 

30 - PROTEZIONE 
CIVILE - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

ACQUISTO MATERIALE 
VARIO PER INIZIATIVE 

INERENTI LA 
PROTEZIONE CIVILE 

11.01.1.103 1.03.01.02.000 
30 - PROTEZIONE 

CIVILE 
- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

LICENZE D'USO PER 
SOFTWARE SERVIZIO 

DI PROTEZIONE CIVILE 
11.01.1.103 1.03.02.07.000 

30 - PROTEZIONE 
CIVILE - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI IN MATERIA DI 

PROTEZIONE CIVILE 
11.01.1.103 1.03.02.09.000 30 - PROTEZIONE 

CIVILE 
- 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER LA 
PIANIFICAZIONE, 
PREVENZIONE E 
GESTIONE DELLE 

EMERGENZE 

11.01.1.103 1.03.02.11.000 30 - PROTEZIONE 
CIVILE 

- 38.000,00 38.000,00 38.000,00 

SPESE PER SVILUPPO 
SISTEMI INFORMATIVI 

PROGETTO CROSS 
ALERT INTERREG VI - 

A ITALIA SLOVENIA 

11.01.1.103 1.03.02.19.000 30 - PROTEZIONE 
CIVILE 

43 - 
TRASFERIME

NTI 
CORRENTI 
PROGETTO 

CROSS 
ALERT 

INTERREG VI 
- A ITALIA 
SLOVENIA 

39.228,00 0,00 0,00 

SPESE PER 
PRESTAZIONE DI 

SERVIZI PROGETTO 
CROSS ALERT 

INTERREG VI - A ITALIA 
SLOVENIA 

11.01.1.103 1.03.02.16.000 30 - PROTEZIONE 
CIVILE 

43 - 
TRASFERIME

NTI 
CORRENTI 
PROGETTO 

CROSS 
ALERT 

INTERREG VI 
- A ITALIA 
SLOVENIA 

4.972,42 0,00 0,00 

SPESE FORFETTARIE 
PER PERSONALE E 

TRASFERTE 
PROGETTO CROSS 

ALERT 

11.01.1.103 1.03.02.02.000 
30 - PROTEZIONE 

CIVILE 

43 - 
TRASFERIME

NTI 
CORRENTI 
PROGETTO 

CROSS 
ALERT 

INTERREG VI 
- A ITALIA 
SLOVENIA 

10.519,68 0,00 0,00 

LOCAZIONI IMMOBILI 
IN USO ALLA 

PROTEZIONE CIVILE 
11.01.1.103 1.03.02.07.000 7 - SERVIZIO 

PATRIMONIO 
- 89.000,00 89.000,00 89.000,00 

  11.01.1.103 Totale       216.720,10 162.000,00 162.000,00 

SERVIZI PER 
PROMOZIONE 
TERRITORIO E 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 
DELL'AREA 

METROPOLITANA DI 
VENEZIA 

14.01.1.103 1.03.02.99.000 
14 - ATTIVITA' 

ECONOMICHE E 
SOCIALI 

- 15.000,00 0,00 0,00 

  14.01.1.103 Totale       15.000,00 0,00 0,00 

SERVIZI A SUPPORTO 
DELLA 

RENDICONTAZIONE E 
GESTIONE RELATIVA A 
PROGETTI FINANZIATI 

DA PNRR, FONDI 
COMUNITARI, 
NAZIONALI E 
REGIONALI 

14.04.1.103 1.03.02.99.000 

12 - SERVIZIO 
RENDICONTAZIONE 

ATTIVITA' 
PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI 
ED 

INTERNAZIONALI 

- 48.800,00 48.800,00 48.800,00 

  14.04.1.103 Totale       48.800,00 48.800,00 48.800,00 



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

PARTECIPAZIONE A 
EVENTI NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI E 

PROMOZIONE DELLA 
CMVE ALL'ESTERO 

19.01.1.103 1.03.02.02.000

  19.01.1.103 Totale 

 Totale complessivo   

 

5.1.5 Spese per trasferimenti correnti

 

 

 

Spesa corrente Consuntivo 2024 

Trasferimenti correnti 46.341.491,16 

 

I trasferimenti correnti, si riducono rispetto alle previsioni iniziali 2025
quanto il concorso alla finanza pubblica art. 6
era previsto fino al 2025 (euro 1.003.074,00), la riduzione di tale contributo compensa altresì 
l’incremento del concorso finanza pubblica 
1 comma 150-bis L. 56/2014 e il conco
533,534 e 535 L. 213/2023 (complessivamente + Euro 314.119,66). 

Le previsioni assestate 2025 risultano interessate principalmente dal finanziamento, con 
avanzo libero, di trasferimenti alle scuole per proget
dal trasferimento al Comune di Venezia per la partecipazione all’Expo 2025 ad Osaka
mila euro).  

45.200.000,00

45.400.000,00

45.600.000,00

45.800.000,00

46.000.000,00

46.200.000,00

46.400.000,00

46.600.000,00

46.800.000,00

47.000.000,00

Consuntivo 

2024

al bilancio di previsione 2026-2028 

1.03.02.02.000 

12 - SERVIZIO 
RENDICONTAZIONE 

ATTIVITA' 
PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI 
ED 

INTERNAZIONALI 

- 2.000,00

      2.000,00

    70.591.991,37

pese per trasferimenti correnti 

 

 
Previsioni assestate 

2025 
2026 2027

46.764.302,50 45.804.974,37 45.924.934,49

I trasferimenti correnti, si riducono rispetto alle previsioni iniziali 2025 (euro 46.400.813,78) 
quanto il concorso alla finanza pubblica art. 6-ter comma 4 del DL 132/2023 e DM 29/3/2024 

(euro 1.003.074,00), la riduzione di tale contributo compensa altresì 
l’incremento del concorso finanza pubblica disposto dall’art.1, comma 418 L.190/2014 e art. 

bis L. 56/2014 e il concorso finanza pubblica disposto 
533,534 e 535 L. 213/2023 (complessivamente + Euro 314.119,66).  

Le previsioni assestate 2025 risultano interessate principalmente dal finanziamento, con 
avanzo libero, di trasferimenti alle scuole per progetti di sicurezza stradale (200 mila euro) e 
dal trasferimento al Comune di Venezia per la partecipazione all’Expo 2025 ad Osaka

Previsioni 

assestate 2025

2026 2027

Trasferimenti correnti

 

Pagina 82 

2.000,00 2.000,00 2.000,00 

2.000,00 2.000,00 2.000,00 

70.591.991,37 70.388.560,23 70.125.360,23 

 

2027 2028 

45.924.934,49 45.925.061,49 

(euro 46.400.813,78) in 
del DL 132/2023 e DM 29/3/2024 

(euro 1.003.074,00), la riduzione di tale contributo compensa altresì 
dall’art.1, comma 418 L.190/2014 e art. 

disposto dall’art. 1 commi 

Le previsioni assestate 2025 risultano interessate principalmente dal finanziamento, con 
ti di sicurezza stradale (200 mila euro) e 

dal trasferimento al Comune di Venezia per la partecipazione all’Expo 2025 ad Osaka (65 

2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 83 

Si riportano i trasferimenti inseriti in previsione 2026/2028: 

Descrizione Classificazione Piano Finanziario Responsabile 
Funzione 

Vincolo Competenza 
2026 

Competenza 
2027 

Competenza 
2028 

ATTIVITA' E 
INIZIATIVE DI 

INTERESSE DELLA 
CITTA' 

METROPOLITANA - 
CONTRIBUTI AD 

AMMINISTRAZIONI 
STATALI 

01.01.1.104 1.04.01.01.000 
2 - SERVIZIO AGLI 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

ATTIVITA' E 
INIZIATIVE DI 
INTERESSE 

PROVINCIALE 

01.01.1.104 1.04.04.01.000 
2 - SERVIZIO AGLI 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

- 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

ATTIVITA' E 
INIZIATIVE DI 
INTERESSE 

PROVINCIALE - 
CONTRIBUTI A 

AMMINISTRAZIONI 
LOCALI 

01.01.1.104 1.04.01.02.000 
2 - SERVIZIO AGLI 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  
01.01.1.104 

Totale       40.000,00 40.000,00 40.000,00 

RIDUZIONE FONDO 
DI MOBILITA EX 

AGES (ART. 7, C. 31 
SEXIES, DL 78/10) 

01.02.1.104 1.04.01.01.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 27.000,00 27.000,00 27.000,00 

  
01.02.1.104 

Totale       27.000,00 27.000,00 27.000,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 01.03.1.104 1.04.01.01.000 
9 - SERVIZIO 

MANLEVA 
ASSICURATIVA 

- 100,00 700,00 100,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
PROVVEDITORATO 

01.03.1.104 1.04.01.01.000 
42 - 

PROVVEDITORATO 
- 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

CONCORSO FINANZA 
PUBBLICA ART. 1, 

COMMA 418, L. 
190/2014 E ART.1 

COMMA 150-BIS, L. 
56/2014 

01.03.1.104 1.04.01.01.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 42.718.040,88 42.839.449,00 42.839.449,00 

RESTITUZIONE 
RISTORI SPECIFICI 

DI SPESA NON 
UTILIZZATI AL 

31/12/2022 

01.03.1.104 1.04.01.01.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 18.367,00 18.366,00 0,00 

RIVERSAMENTO 
ALLO STATO PER 

PORTI E FARI 
01.03.1.104 1.04.01.01.000 

5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

RIVERSAMENTO 
ALLO STATO 

RECUPERI RELATIVI 
SPESE PERSONALE 

ATA 

01.03.1.104 1.04.01.01.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 76.828,49 76.828,49 76.828,49 

CONCORSO FINANZA 
PUBBLICA ART.1, 
COMMI 533, 534 e 

535, L.213/2023 

01.03.1.104 1.04.01.01.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 981.028,00 983.581,00 1.003.074,00 

CONTRIBUTI ANAC 01.03.1.104 1.04.01.01.010 
5 - ECONOMICO 

FINANZIARIO - 5.000,00 0,00 0,00 

  
01.03.1.104 

Totale       43.805.364,37 43.924.924,49 43.925.451,49 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
SERVIZIO 

PATRIMONIO 
01.05.1.104 1.04.01.01.000 

7 - SERVIZIO 
PATRIMONIO - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  
01.05.1.104 

Totale       1.000,00 1.000,00 1.000,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
EDILIZIA 

PATRIMONIALE 
01.06.1.104 1.04.01.01.000 15 - EDILIZIA - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

  01.06.1.104 
Totale 

      1.500,00 1.500,00 1.500,00 

CONTRIBUTI 
A.N.A.C., CONSIP, 
NIC, SISTER E A., 

SERVIZIO 
INFORMATICA 

01.08.1.104 1.04.01.01.000 6 - INFORMATICA - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  01.08.1.104 
Totale 

      5.000,00 5.000,00 5.000,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 01.10.1.104 1.04.01.01.000 
3 - RISORSE 

UMANE - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  
01.10.1.104 

Totale       1.000,00 1.000,00 1.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 84 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
AUTOPARCO E 

SERVIZI AUSILIARI DI 
TERRAFERMA 

01.11.1.104 1.04.01.01.000 43 - AUTOPARCO - 100,00 500,00 100,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
SERVIZIO 

PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO E 
FUND-RAISING 

01.11.1.104 1.04.01.01.000 

12 - SERVIZIO 
RENDICONTAZIONE 

ATTIVITA' 
PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI 
ED 

INTERNAZIONALI 

- 100,00 100,00 100,00 

  01.11.1.104 
Totale 

      200,00 600,00 200,00 

TRASFERIMENTO 
ALLE SCUOLE PER 

ATTIVITA' 
ALTERNATIVE 

ALL'EDUCAZIONE 
FISICA 

04.02.1.104 1.04.01.01.000 
22 - ISTRUZIONE 

PUBBLICA - 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
EDILIZIA 

SCOLASTICA 
04.02.1.104 1.04.01.01.000 15 - EDILIZIA - 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
ISTRUZIONE 
PUBBLICA 

04.02.1.104 1.04.01.01.000 22 - ISTRUZIONE 
PUBBLICA 

- 100,00 100,00 100,00 

TRASFERIMENTI AD 
ISTITUTI SCOLASTICI 

PER SPESE VARIE 
D'UFFICIO E 

TELEFONICHE 

04.02.1.104 1.04.01.01.000 
22 - ISTRUZIONE 

PUBBLICA - 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

  04.02.1.104 
Totale 

      283.600,00 283.600,00 283.600,00 

TRASFERIMENTO A 
COMUNI PER 

SISTEMA 
BIBLIOTECARIO 

05.01.1.104 1.04.01.02.000 24 - CULTURA - 19.000,00 19.000,00 19.000,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
SERVIZI CULTURALI 

05.01.1.104 1.04.01.01.000 24 - CULTURA - 100,00 100,00 100,00 

  
05.01.1.104 

Totale       19.100,00 19.100,00 19.100,00 

CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 

ALLA FONDAZIONE 
TEATRO LA FENICE 

05.02.1.104 1.04.01.02.000 
44 - SOCIETA' 
PARTECIPATE 

- 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

CONTRIBUTO 
ANNUALE ALLA 
FONDAZIONE 
MUSICALE S. 

CECILIA DI 
PORTOGRUARO 

05.02.1.104 1.04.01.02.000 
44 - SOCIETA' 
PARTECIPATE - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

CONTRIBUTO 
ANNUO SOCIETA DI 

CULTURA "LA 
BIENNALE DI 

VENEZIA" 

05.02.1.104 1.04.01.01.000 24 - CULTURA - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  
05.02.1.104 

Totale       181.000,00 181.000,00 181.000,00 

TRASFERIMENTI AD 
ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE PER 

PROGETTO 6SPORT 

06.01.1.104 1.04.04.01.000 
14 - ATTIVITA' 

ECONOMICHE E 
SOCIALI 

- 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TRASFERIMENTI AL 
COMUNE DI VENEZIA 

PER PROGETTO 
6SPORT 

06.01.1.104 1.04.01.02.000 
14 - ATTIVITA' 

ECONOMICHE E 
SOCIALI 

- 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

INCENTIVAZIONE ED 
OMOGENEIZZAZIONE 

FRUIBILITA' 
IMPIANTISTICA 

SPORTIVA 
COMPETENZA CITTA' 

METROPOLITANA 

06.01.1.104 1.04.01.02.000 
22 - ISTRUZIONE 

PUBBLICA - 53.000,00 53.000,00 53.000,00 

  
06.01.1.104 

Totale       753.000,00 753.000,00 753.000,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
SERVIZIO AMBIENTE 09.02.1.104 1.04.01.01.000 29 - AMBIENTE - 300,00 300,00 300,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
POLIZIA ITTICO 

VENATORIA 
09.02.1.104 1.04.01.01.000 

33 - SERVIZIO 
POLIZIA 

METROPOLITANA 
- 100,00 100,00 100,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
POLIZIA 

METROPOLITANA 
09.02.1.104 1.04.01.01.000 

33 - SERVIZIO 
POLIZIA 

METROPOLITANA 
- 100,00 100,00 100,00 

TRASFERIMENTO A 
REGIONE VENETO 

PROVENTI SANZIONI 
AMMINISTRATIVE 

ACQUA 

09.02.1.104 1.04.01.02.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI E 
SANZIONI 

- 20.000,00 20.000,00 20.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 85 

TRASFERIMENTI 
ALLA REGIONE 

VENETO PROVENTI 
SANZIONI DIRETTIVA 

NITRATI 

09.02.1.104 1.04.01.02.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI E 
SANZIONI 

- 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

  
09.02.1.104 

Totale       22.500,00 22.500,00 22.500,00 

GESTIONE E 
MANUTENZIONE 
DELLA RETE E 
UNITA' MOBILI 

09.08.1.104 1.04.01.02.000 29 - AMBIENTE - 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

  09.08.1.104 
Totale 

      250.000,00 250.000,00 250.000,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
TRASPORTI E 

LOGISTICA 
10.02.1.104 1.04.01.01.000 26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA 
- 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

SANZIONI UTENTI 
TRASGRESSORI - 
ALTRE IMPRESE 

10.02.1.104 1.04.03.99.000 
26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

CORSI DI 
QUALIFICAZIONE 

PER AGENTI 
ACCERTATORI 

10.02.1.104 1.04.03.02.000 
26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

RIMBORSO QUOTE 
SANZIONI UTENTI 
TRASGRESSORI - 

IMPRESE 
PARTECIPATE 

10.02.1.104 1.04.03.02.000 
26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA - 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

  10.02.1.104 
Totale 

      281.000,00 281.000,00 281.000,00 

INTERVENTI ED 
AZIONI FINALIZZATE 

ALLA MOBILITA' 
SOSTENIBILE 

10.04.1.104 1.04.02.05.000 
26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA - 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

  10.04.1.104 
Totale 

      15.000,00 15.000,00 15.000,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
SERVIZIO VIABILITA' 10.05.1.104 1.04.01.01.000 27 - VIABILITA' - 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

  
10.05.1.104 

Totale       8.000,00 8.000,00 8.000,00 

CONTRIBUTI A.N.A.C. 
PROTEZIONE CIVILE 

11.01.1.104 1.04.01.01.000 30 - PROTEZIONE 
CIVILE 

- 210,00 210,00 210,00 

CONTRIBUTO 
ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE 
PROTEZIONE CIVILE 

11.01.1.104 1.04.04.01.000 
30 - PROTEZIONE 

CIVILE - 500,00 500,00 500,00 

  11.01.1.104 
Totale 

      710,00 710,00 710,00 

CONTRIBUTI 
FINANZIATI CON 

MONETIZZAZIONE 
ENERGIA ELETTRICA 

12.03.1.104 1.04.04.01.000 29 - AMBIENTE 

5 - 
FORNITURA 
GRATUITA 

DELL'ENERGIA 
ELETTRICA 

(L.R. 27/2020) 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  
12.03.1.104 

Totale 
      100.000,00 100.000,00 100.000,00 

CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI DI 

GUARDIE 
VOLONTARIE 

16.02.1.104 1.04.04.01.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

- 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  
16.02.1.104 

Totale       10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Totale complessivo       45.804.974,37 45.924.934,49 45.925.061,49 

 

5.1.6  Spese per interessi passivi ed oneri finanziari 

La spesa per interessi passivi sul debito è stata azzerata a partire dall’esercizio 2020 grazie 
all’estinzione dello stesso effettuato nel corso del primo semestre 2019.  

 

Spesa corrente 
Consuntivo 

2024 
Previsioni 

assestate 2025 
2026 2027 2028 

Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026

5.1.7  Altre spese correnti 

 

 

Spesa corrente Consuntivo 2024

Altre spese correnti 944.546,92 

 

Rispetto alla previsione iniziale per l’esercizio 2025, pari a euro 3.559.757,37, le altre spese 
correnti relative all’anno 2026 registrano una riduzione, principalmente riconducibile al minor 
accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE).

Nella previsione assestata per il 2025, tali spese risultano influenzate dall’integrazione del 
Fondo di riserva e del Fondo svalutazione crediti effettuata nel corso dell’esercizio.

Nel triennio 2026-2028 si prevede, invece, un incremento delle altre spese correnti, 
determinato da un maggiore accantonamento al Fondo di riserva previsto per gli esercizi 
2027 e 2028. Tale andamento è imputabile alla più ampia disponibilità dell’avanzo 
economico di parte corrente stimata per i predetti esercizi, rispetto al 2026, anno in cui 
l’avanzo economico di competenza è in parte destinato al finanziamento di spese in conto 
capitale. 

Di seguito le previsioni di altre spese correnti previste per le annualità 202

 

 

 

0,00

1.000.000,00

2.000.000,00

3.000.000,00

4.000.000,00

5.000.000,00

6.000.000,00

Consuntivo 

2024 assestate 2025

al bilancio di previsione 2026-2028 

Consuntivo 2024 
Previsioni assestate 

2025 
2026 2027

4.003.599,02 3.175.532,55 4.436.368,18

Rispetto alla previsione iniziale per l’esercizio 2025, pari a euro 3.559.757,37, le altre spese 
correnti relative all’anno 2026 registrano una riduzione, principalmente riconducibile al minor 
accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE). 

Nella previsione assestata per il 2025, tali spese risultano influenzate dall’integrazione del 
Fondo di riserva e del Fondo svalutazione crediti effettuata nel corso dell’esercizio.

2028 si prevede, invece, un incremento delle altre spese correnti, 
determinato da un maggiore accantonamento al Fondo di riserva previsto per gli esercizi 
2027 e 2028. Tale andamento è imputabile alla più ampia disponibilità dell’avanzo 

parte corrente stimata per i predetti esercizi, rispetto al 2026, anno in cui 
l’avanzo economico di competenza è in parte destinato al finanziamento di spese in conto 

Di seguito le previsioni di altre spese correnti previste per le annualità 202

Previsioni 

assestate 2025

2026 2027

Altre spese correnti

 

Pagina 86 

 

2027 2028 

4.436.368,18 5.017.990,98 

Rispetto alla previsione iniziale per l’esercizio 2025, pari a euro 3.559.757,37, le altre spese 
correnti relative all’anno 2026 registrano una riduzione, principalmente riconducibile al minor 

Nella previsione assestata per il 2025, tali spese risultano influenzate dall’integrazione del 
Fondo di riserva e del Fondo svalutazione crediti effettuata nel corso dell’esercizio. 

2028 si prevede, invece, un incremento delle altre spese correnti, 
determinato da un maggiore accantonamento al Fondo di riserva previsto per gli esercizi 
2027 e 2028. Tale andamento è imputabile alla più ampia disponibilità dell’avanzo 

parte corrente stimata per i predetti esercizi, rispetto al 2026, anno in cui 
l’avanzo economico di competenza è in parte destinato al finanziamento di spese in conto 

Di seguito le previsioni di altre spese correnti previste per le annualità 2026-2027-2028: 

2028



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 87 

Descrizione Classificazione Piano Finanz. 
Responsabile 

Funzione Vincolo 
Competenza 

2026 
Competenza 

2027 
Competenza 

2028 

VERSAMENTI IVA 
A DEBITO 

01.03.1.110 1.10.03.01.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

  
01.03.1.110 

Totale       25.000,00 25.000,00 25.000,00 

ASSICURAZIONI 
VARIE 01.11.1.110 1.10.04.01.000 

9 - SERVIZIO 
MANLEVA 

ASSICURATIVA 
- 830.000,00 900.000,00 900.000,00 

FRANCHIGIA 
ALLE 

ASSICURAZIONI 
E 

RISARCIMENTO 
A TERZI 

01.11.1.110 1.10.05.02.000 
9 - SERVIZIO 

MANLEVA 
ASSICURATIVA 

- 70.000,00 60.000,00 60.000,00 

  01.11.1.110 
Totale 

      900.000,00 960.000,00 960.000,00 

SPESE 
AMMINISTRATIVE 

DI LEGGE 
08.01.1.110 1.10.99.99.000 

28 - SERVIZIO 
USO E 

ASSETTO DEL 
TERRITORIO 

- 500,00 500,00 500,00 

  
08.01.1.110 

Totale       500,00 500,00 500,00 

SPESE 
AMMINISTRATIVE 

DI LEGGE 
10.05.1.110 1.10.99.99.000 27 - VIABILITA' - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  
10.05.1.110 

Totale       1.000,00 1.000,00 1.000,00 

FONDO DI 
RISERVA 20.01.1.110 1.10.01.01.000 

5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO - 601.346,80 1.802.182,43 2.383.805,23 

  20.01.1.110 
Totale 

      601.346,80 1.802.182,43 2.383.805,23 

FONDO 
SVALUTAZIONE 

CREDITI 
20.02.1.110 1.10.01.03.000 

5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 1.046.193,75 1.046.193,75 1.046.193,75 

  
20.02.1.110 

Totale       1.046.193,75 1.046.193,75 1.046.193,75 

FONDO 
OBIETTIVI DI 

FINANZA 
PUBBLICA 

20.03.1.110 1.10.01.07.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

- 601.492,00 601.492,00 601.492,00 

  20.03.1.110 
Totale 

      601.492,00 601.492,00 601.492,00 

Totale complessivo       3.175.532,55 4.436.368,18 5.017.990,98 

 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 88 

5.2 SPESA IN CONTO CAPITALE 

Le spese del presente titolo riguardanti gli investimenti si dividono funzionalmente nel modo 
seguente: 

Spesa in conto capitale Consuntivo 2024 
Previsioni 

assestate 2025 
2026 2027 2028 

Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni 

22.936.989,11 120.155.919,15 36.369.062,57 14.334.138,79 17.135.653,79 

FPV di spesa 44.833.466,90 4.158.368,68 0,00 0,00 0,00 

Contributi agli investimenti 8.415.765,85 40.384.135,92 19.960.572,24 3.510.556,20 120.000,00 

FPV di spesa 1.235.836,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri trasferimenti in conto 
capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FPV di spesa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altre spese in conto capitale 0,00 4.158.368,68 0,00 0,00 0,00 

FPV di spesa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 31.352.754,96 164.698.423,75 56.329.634,81 17.844.694,99 17.255.653,79 

 

Nel presente titolo sono ricompresi, in via prevalente, gli investimenti diretti e indiretti 
programmati per il triennio 2026-2028. 

Preliminarmente si rappresenta che la programmazione e la previsione delle opere pubbliche 
trovano fondamento nel Programma triennale dei lavori pubblici e nel relativo elenco 
annuale, allegati agli schemi di bilancio di previsione. Le Aree competenti hanno provveduto 
alla definizione dei crono-programmi relativi agli interventi di investimento previsti. 

Con riferimento all’esercizio 2026, si evidenzia che la previsione di investimenti non finanziati 
mediante fondo pluriennale vincolato di entrata, entrate correnti o trasferimenti in conto 
capitale, ammonta complessivamente a euro 12.502.144,00, riferiti ai settori della viabilità, 
edilizia scolastica e altri servizi. Tale previsione è subordinata al reperimento delle 
necessarie risorse finanziarie mediante cessione di beni patrimoniali mobili e immobili. Resta 
comunque ferma la possibilità di sostituire, per le spese con esigibilità 2026, dette fonti con 
l’avanzo di amministrazione, qualora disponibile. 

La previsione per l’anno 2026 include, inoltre, interventi finanziati come segue: 

• per euro 4.158.368,68 mediante fondo pluriennale vincolato di entrata (avanzo libero 
applicato nell’esercizio 2024); 

• per euro 34.199.949,86 mediante trasferimenti correnti e in conto capitale; 

• per euro 5.469.172,27 mediante entrate correnti, di cui euro 1.500.000,00 derivanti da 
proventi da sanzioni per violazioni al Codice della Strada (autovelox). 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 89 

Il dettaglio è riportato nel paragrafo 8 dedicato ai singoli investimenti e relative fonti di 
finanziamento. 

Si riporta la tabella riassuntiva sottostante nella quale vengono evidenziate le singole fonti di 
finanziamento degli investimenti per l’esercizio 2026: 

 

FONTI FINANZIAMENTO 
EDILIZIA 

PATRIMONIALE  
EDILIZIA 

SCOLASTICA VIABILITA’ 
TRAPORTO 
PUBBLICO 
LOCALE 

SERVIZI 
VARI TOTALE 

Alienazioni immobiliari 20.000,00 4.661.072,00 5.911.072,00 20.000,00 1.890.000,00 12.502.144,00 

Avanzo libero 32.655,03 96.450,03 4.029.263,62 0,00 0,00 4.158.368,68 

Fondo pluriennale vincolato di 
entrata 

32.655,03 96.450,03 4.029.263,62 0,00 0,00 4.158.368,68 

Trasferimenti Regionali in conto 
capitale 

0,00 0,00 5.200.000,00 2.481.302,00 0,00 7.681.302,00 

Trasferimenti comunali in conto 
capitale 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Trasferimenti ministeriali in conto 
capitale 

0,00 150.000,00 8.834.581,52 17.359.270,24 0,00 26.343.851,76 

Trasferimenti da altri enti strumentali 
in conto capitale 

100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 

Fondi P.N.R.R. Trasferimenti 
ministeriali in conto capitale 

0,00 0,00 0,00 0,00 74.796,10 74.796,10 

Trasferimenti correnti da Regioni  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Trasferimenti correnti da comuni  0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 

Trasferimenti correnti da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate tributarie/exratributarie 480.000,00 1.920.000,00 959.172,27 0,00 610.000,00 3.969.172,27 

TOTALE 632.655,03 6.827.522,03 26.434.089,41 19.860.572,24 2.574.796,10 56.329.634,81 

 

 

5.2.1  Spese per incremento attività finanziarie  
 

Titolo 3 
Spese per incremento attività 

finanziaria 
Consuntivo 2024 Previsioni assestate 

2025 
2026 2027 2028 

Spese per incremento attività 
finanziaria 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 90 

5.3 RIMBORSO PRESTITI 
 

Titolo 4  
Rimborso di prestiti Consuntivo 2024 

Previsioni  
assestate 2025 2026 2027 2028 

Rimborso mutui e prestiti m/l 
termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

L’ente ha estinto totalmente il proprio debito nell’esercizio 2019, per il triennio non son 
previsti nuovi mutui da assumere. 

  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 91 

6. ANALISI ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI 
Le entrate sono state distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda che l’acquisizione 
dell’entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, mentre le spese sono 
state distinte in ricorrente e non ricorrente a seconda che la spesa sia prevista a regime o 
limitata ad uno o più esercizi. 

L’ente ha considerato non ricorrenti le entrate riguardanti:  

a) Le alienazioni di immobilizzazioni; 
b) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi 

“continuativi” dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 
 

L’ente ha considerato in ogni caso non ricorrenti, le spese riguardanti: 
a) gli investimenti diretti 
b) i contributi agli investimenti  

 

La nota analizza pertanto l’articolazione delle entrate e le spese non ricorrenti riferite alla 
parte corrente, in quanto tutte le entrate al titolo 4 e 5 e tutte le spese al titolo 2 e 3 sono 
considerate per definizione entrate e spese non ricorrenti. 

 

ENTRATE NON RICORRENTI 

 

Descrizione Classificazione Piano Finanz. Responsabile 
Funzione 

di cui Non Ric. 2026 di cui Non Ric. 2027 di cui Non Ric. 
2028 

TRASFERIMENTO MIMS 
DM 05/05/2022 PER LA 

MESSA IN SICUREZZA O 
REALIZZAZIONE DI PONTI 

E VIADOTTI (U.O. 
SERVIZIO VIABILITA') 

2.101.0101 2.01.01.01.000 27 - VIABILITA' 489.656,27 489.656,27 489.656,27 

RIVERSAMENTO INTROITI 
DERIVANTI DALLA 

FORNITURA GRATUITA 
DELL'ENERGIA 

ELETTRICA (L.R. 27/2020) 

2.101.0102 2.01.01.02.000 29 - AMBIENTE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

PROGETTO CROSS 
ALERT INTERREG VI - A 

ITALIA SLOVENIA 
2.101.0101 2.01.01.01.000 

30 - 
PROTEZIONE 

CIVILE 
10.944,02 0,00 0,00 

RIPARTO DEL FONDO 
ART. 1 COMMA 508 L. 

213/2023 TABELLA B DM 
23/07/2024 

2.101.0101 2.01.01.01.000 
5 - 

ECONOMICO 
FINANZIARIO 

267.829,00 268.526,00 0,00 

PROGETTO CROSS 
ALERT INTERREG VI - A 

ITALIA SLOVENIA - 
TRASFERIMENTI DA UE 

2.105.0501 2.01.05.01.000 
30 - 

PROTEZIONE 
CIVILE 

43.776,08 0,00 0,00 

PROVENTI DA FAMIGLIE 
PER SANZIONI 

AUTOVELOX - RUOLI 
3.200.0200 3.02.02.01.000 27 - VIABILITA' 185.000,00 185.000,00 185.000,00 

PROVENTI DA IMPRESE 
PER SANZIONI 

AUTOVELOX - RUOLI 
3.200.0300 3.02.03.01.000 27 - VIABILITA' 95.000,00 95.000,00 95.000,00 

INDENNIZZI, 
RISARCIMENTI, 

RESTITUZIONI DA 
CONDANNA GIUDIZIALE 

VERSO PERSONE 
GIURIDICHE 

3.200.0300 3.02.03.02.000 

4 - SERVIZIO 
DIFESA E 

CONSULENZA 
LEGALE 

7.000,00 7.000,00 7.000,00 

PROVENTI SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER 

VIOLAZIONI IN MATERIA 
DI ATTESTATI DI 
PRESTAZIONE 

3.200.0300 3.02.03.01.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI 
E SANZIONI 

40.000,00 40.000,00 40.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 92 

ENERGETICA (APE) 

PROVENTI DA IMPRESE 
SANZIONI DANNO 

AMBIENTALE 
3.200.0300 3.02.03.01.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI 
E SANZIONI 

5.000,00 0,00 0,00 

RIMBORSI DA 
COMPAGNIE DI 

ASSICURAZIONI PER 
INFORTUNI SUBITI DAL 

PERSONALE DELL'ENTE 
ADDEBITABILI A 

RESPONSABILITA' DI 
TERZI 

3.500.0100 3.05.01.01.000 
9 - SERVIZIO 

MANLEVA 
ASSICURATIVA 

1.500,00 1.500,00 1.500,00 

RIMBORSI DA PARTE 
PERSONALE 
DIPENDENTE 

3.500.0200 3.05.02.03.000 
3 - RISORSE 

UMANE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

SANZIONI AUTOVELOX - 
RIMBORSI SPESE RUOLI 3.500.0200 3.05.02.03.000 27 - VIABILITA' 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

RIMBORSI SPESE 
CONDOMINIALI DA PARTE 

DI TERZI 
3.500.0200 3.05.02.03.000 

7 - SERVIZIO 
PATRIMONIO 1.350,00 1.350,00 1.350,00 

      Totale Entrata 1.267.055,37 1.208.032,27 939.506,27 

 
SPESE NON RICORRENTI 

Descrizione Classificazione Piano Finanz. Responsabile 
Funzione 

di cui Non Ric. 2026 di cui Non Ric. 
2027 

di cui Non Ric. 
2028 

SERVIZIO TRASPORTO 
ORGANI ISTITUZIONALI 

01.01.1.103 1.03.02.13.000 
2 - SERVIZIO AGLI 

ORGANI 
ISTITUZIONALI 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 

ACQUISTO MATERIALI 
DI CONSUMO PER 

ARCHIVIO GENERALE 
01.02.1.103 1.03.01.02.000 

38 - SERVIZIO 
PROTOCOLLO E 

ARCHIVIO 
5.000,00 5.000,00 5.000,00 

SPESE PER LA 
CONSIGLIERA DI 

FIDUCIA 
01.10.1.103 1.03.02.10.000 3 - RISORSE UMANE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

PATENTI PER 
OPERATORI STRADALI 

01.10.1.103 1.03.02.99.000 3 - RISORSE UMANE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

SERVIZI DI 
EFFICIENTAMENTO 

PROCEDURE 
AMBIENTALI 

09.02.1.103 1.03.02.99.000 29 - AMBIENTE 20.000,00 3.000,00 3.000,00 

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

09.03.1.103 1.03.02.11.000 29 - AMBIENTE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

INCARICHI E STUDI 
NELL'AMBITO DEI 

TRASPORTI E 
AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI 

10.02.1.103 1.03.02.11.000 26 - TRASPORTI E 
LOGISTICA 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 

ACQUISTO MICROCHIP 
E ALTRO MATERIALE DI 

CONSUMO PER 
TRACCIATURA 

ELETTRONICA DI MEZZI 
PUBBLICITARI 

10.05.1.103 1.03.01.02.000 27 - VIABILITA' 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

DM 05/05/2022 - SERVIZI 
TECNICI DI 

MONITORAGGIO, 
VALUTAZIONE, 

SICUREZZA E INDAGINI 
CONOSCITIVE 

PATRIMONIO PONTI 
(U.O. SERVIZIO 

VIABILITA') 

10.05.1.103 1.03.02.11.000 27 - VIABILITA' 489.656,27 489.656,27 489.656,27 

CORSI DI FORMAZIONE 
PROTEZIONE CIVILE 

11.01.1.103 1.03.02.04.000 
30 - PROTEZIONE 

CIVILE 
2.000,00 2.000,00 2.000,00 

SERVIZI PER 
PROMOZIONE 
TERRITORIO E 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 
DELL'AREA 

METROPOLITANA DI 
VENEZIA 

14.01.1.103 1.03.02.99.000 
14 - ATTIVITA' 

ECONOMICHE E 
SOCIALI 

15.000,00 0,00 0,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 93 

SERVIZI A SUPPORTO 
DELLA 

RENDICONTAZIONE E 
GESTIONE RELATIVA A 
PROGETTI FINANZIATI 

DA PNRR, FONDI 
COMUNITARI, 
NAZIONALI E 
REGIONALI 

14.04.1.103 1.03.02.99.000 

12 - SERVIZIO 
RENDICONTAZIONE 

ATTIVITA' 
PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI 
ED INTERNAZIONALI 

48.800,00 48.800,00 48.800,00 

PARTECIPAZIONE A 
EVENTI NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI E 

PROMOZIONE DELLA 
CMVE ALL'ESTERO 

19.01.1.103 1.03.02.02.000 

12 - SERVIZIO 
RENDICONTAZIONE 

ATTIVITA' 
PROGETTUALI 

FONDI NAZIONALI 
ED INTERNAZIONALI 

2.000,00 2.000,00 2.000,00 

SPESE PER SVILUPPO 
SISTEMI INFORMATIVI 

PROGETTO CROSS 
ALERT INTERREG VI - A 

ITALIA SLOVENIA 

11.01.1.103 1.03.02.19.000 
30 - PROTEZIONE 

CIVILE 39.228,00 0,00 0,00 

SPESE PER 
PRESTAZIONE DI 

SERVIZI PROGETTO 
CROSS ALERT 

INTERREG VI - A ITALIA 
SLOVENIA 

11.01.1.103 1.03.02.16.000 
30 - PROTEZIONE 

CIVILE 4.972,42 0,00 0,00 

SPESE FORFETTARIE 
PER PERSONALE E 

TRASFERTE 
PROGETTO CROSS 

ALERT 

11.01.1.103 1.03.02.02.000 
30 - PROTEZIONE 

CIVILE 10.519,68 0,00 0,00 

PRESTAZIONE 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

01.05.1.103 1.03.02.11.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

70.000,00 16.400,00 10.000,00 

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 

01.02.1.103 1.03.02.09.003 
38 - SERVIZIO 

PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

ACQUISTO DI SERVIZI 
PER FORMAZIONE E 

ADDESTRAMENTO DEL 
PERSONALE DELL'ENTE 

01.11.1.103 1.03.02.04.000 40 - GARE E 
CONTRATTI 

18.000,00 18.000,00 18.000,00 

CONTRIBUTI 
FINANZIATI CON 

MONETIZZAZIONE 
ENERGIA ELETTRICA 

12.03.1.104 1.04.04.01.000 29 - AMBIENTE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

CONCORSO FINANZA 
PUBBLICA ART.1, 

COMMI 533, 534 e 535, 
L.213/2023 

01.03.1.104 1.04.01.01.000 5 - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

981.028,00 983.581,00 1.003.074,00 

CONTRIBUTI ANAC 01.03.1.104 1.04.01.01.010 
5 - ECONOMICO 

FINANZIARIO 5.000,00 0,00 0,00 

      Totale Spesa 1.956.704,37 1.813.937,27 1.827.030,27 

 

 

 
  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 94 

7. Fondo rischi spese legali 

Con riferimento alle valutazioni che il principio contabile di cui all’allegato 4/2, punto 5.2, 
lettera h), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, richiede di effettuare in ordine alla congruità degli 
accantonamenti al fondo rischi di cui all’oggetto, si evidenzia che - trattandosi di valutazioni 
prognostiche - sono naturalmente connotate da aleatorietà in ordine sia all’ “an debeatur”, 
che al “quantum debeatur” (passività potenziale).  

Premesso quanto sopra, al fine di effettuare una prudente e motivata valutazione sia 
dell’eventuale rischio di soccombenza gravante sulla Città Metropolitana di Venezia che una 
sua possibile quantificazione, allo scopo di adeguare sistematicamente il valore contabile del 
fondo rischi, si precisa quanto segue, in ordine allo stato delle vertenze giudiziarie 
attualmente concluse, di quelle in essere, e di quelle che risultano allo stato prevedibili.  

Nell’esercizio in corso, può innanzitutto definirsi positivamente conclusa la vertenza 
intercorsa con gli Eredi del defunto Sig. Mingardi Mario, ex dipendente della Provincia di 
Venezia dal 1969 al 1980, in quanto risultano spirati i termini a favore di controparte per 
proporre eventuale impugnativa avverso la sentenza del Tribunale di Venezia favorevole alla 
Città Metropolitana. Si ritiene conseguentemente di proporre lo svincolo del precedente 
accantonamento pari ad € 800.000,00. 

Quanto invece alle vertenze giudiziarie ancora in corso e richiamata la relazione trasmessa 
dall’Area Legale - Servizio difesa e consulenza legale, la situazione può schematicamente 
riassumersi ne tabella che segue: 

N. CONTROPARTE AUTORITA' Fondo già 
Accantonato 

VALORE 
CAUSA 

Rischio Soccombenza Accantonamento 

Certo Probabile Possibile Remoto A=V*R% 

1 INPGI Corte/Cassazione 
                        

300.000,00    
300.000,00 100%       300.000,00 

2 APT (ex 
dipendenti) 

Tribunale Lavoro                         
250.000,00    

250.000,00 100%       250.000,00 

3 
Varie parti - 
Imposta 
Addizionale 

Tribunale di 
Venezia 

                    
13.188.000,00    

18.800.000,00   70%     13.188.000,00 

4 Arriva Veneto Tribunale di 
Venezia 

  4.652.702,00     40%   1.861.080,80 

5 

“Venicetour” di 
Cravin Nicola & 
de Rossi Stefano 
s.n.c. 

Tribunale di 
Venezia   1.863.342,93   70%     1.307.135,07 

6 Fantin (eredi) Tribunale Lavoro                                            
-      

1.000.000,00     40%   400.000,00 

7 
Cause del 
Lavroro Tribunale Lavoro   100.000,00   70%     70.000,00 

Totale    13.738.000,00      26.966.044,93     17.376.215,87 

 

Il Fondo rischi viene quatificato per arrotondamento in € 17.377.000,00 e ricompreso come 
quota fondo contenzioso all’interno dell’avanzo presunto. 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 95 

8. FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ 

Il principio applicato 4/2, punto 3.3. prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione siano 
accertate per l’intero importo del credito, per le quali non è certa la riscossione integrale. 

Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un 
accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità che non è oggetto di impegno e con il 
rendiconto genera un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione. A 
tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata 
“Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in 
considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si 
formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque 
esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di 
entrata). 

Non sono oggetto di svalutazione i crediti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti 
da fidejussione e le entrate tributarie che, sulla base dei principi contabili sono accertate per 
cassa. 

Non sono altresì oggetto di svalutazione le entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti 
entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all’ente 
beneficiario finale. Il fondo crediti di dubbia esigibilità è accantonato dall’ente beneficiario 
finale. 

Posto che le entrate tributarie (IPT, RC auto) sono accertate per cassa, si è ritenuto 
opportuno in via prudenziale svalutare l’addizionale sulla tares (ora tari) riscossa (dal 2013) 
da comuni per conto della Provincia, svalutare le entrate extratributarie considerate di difficile 
esazione, ovvero tutti i proventi da sanzioni iscritti alla tipologia 200 (oltre le previsioni degli 
interessi e dei rimborsi spese notifica correlati alle previsioni delle sanzioni sui capitoli 
dedicati) dal momento che le altre entrate extratributarie sono generalmente accertate per 
cassa o sono correlate a contratti di locazione con il Ministero dell’Interno (fitti attivi per 
immobili in uso allo Stato) che comunque si riscuotono regolarmente anche se in ritardo 
rispetto alla scadenza naturale. Si è ritenuto prudenziale altresì svalutare i canoni di 
pubblicità e il canone unico patrimoniale.  

Con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4 agosto 2023 del Dm 25 luglio 
2023 sono cambiate le regole per la determinazione dell'accantonamento minimo al fondo 
crediti dubbia esigibilità. Secondo le nuove regole, dopo 5 anni dall'adozione del principio 
della competenza finanziaria a regime, il fondo  crediti  di dubbia esigibilità  è determinato 
sulla base della media calcolata secondo le modalità indicate nel principio contabile 4/2 
allegato al D.Lgs 118/2011 aggiornato dal Dm 25 luglio 2023, considerando solo gli incassi in 
c/competenza rispetto agli accertamenti del quinquennio precedente, fermo restando la 
possibilità di determinare il rapporto tra incassi di competenza e i relativi accertamenti, 
considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell'anno successivo in conto 
residui dell'anno precedente, il responsabile del servizio Finanziario può scegliere quale 
modalità di calcolo utilizzare e la città metropolitana ha scelto la modalità di calcolo della 
media semplice come media dei rapporti annui (totale incassato e totale accertato annuo 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 96 

considerando nel rapporto tra incassi di competenza e relativi accertamenti anche le 
riscossioni effettuate nell’anno successivo in conto residui a valere su accertamenti dell’anno 
precedente) facendo slittare il quinquennio di riferimento per il calcolo della media indietro di 
un anno. 

Gli accantonamenti a titolo di FCDE iscritti nella missione 20, programma 2, per ciascuno 
degli anni 2026/2028, risultano dal prospetto che segue applicando all’importo complessivo 
degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al complemento a 100 delle 
medie calcolate: 

 

Anno 2026-2027-2028 (si riportano le percentuali di incassato/accertato dal 2020 al 2024)  

Tit Tipologia Descrizione 2020 2021 2022 2023 2024 Media 
semplice 

% non 
riscossa 

 Previsione 
2026/2028  Fondo Atteso  

Accantonamento 
Obbligatorio 
Effettivo di 
Bilancio (c)  

1 10101 

TRIBUTO 
PROVINCIALE 

PER L'ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI 

DI TUTELA, 
PROTEZIONE E 

IGIENE 
DELL'AMBIENTE 

100 80,4 100 100 100 96,08 3,92 10.500.000,00 411.600,00 411.600,00 

3 30100 O.S.A.P. 0 100 97,15 100 100 79,43 20,57 500.000,00 102.850,00 102.850,00 

3 30100 CANONI DI 
PUBBLICITA' 

100 99,99 98,12 99,94 95,43 98,7 1,3 250.000,00 3.250,00 3.250,00 

3 30200 

PROVENTI DA 
SANZIONI 

(FAMIGLIE) PER 
VIOLAZIONI 
NORME IN 

MATERIA DI IPT 

0 0 21,71 20,65 41,7 16,81 83,19 400,00 332,76 332,76 

3 30200 

PROVENTI DA 
FAMIGLIE PER 

SANZIONI 
AUTOVELOX - 

RUOLI 

0 0 100 20,26 21,49 28,35 71,65 185.000,00 132.552,50 132.552,50 

3 30200 

PROVENTI 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
V.I.A. E A.I.A. 

100 100 0 0 0 40 60 10.000,00 6.000,00 6.000,00 

3 30200 

PROVENTI 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
A IMPRESE PER 

VIOLAZIONE 
C.D.S. 

0 100 100 100 100 80 20 3.000,00 600,00 600,00 

3 30200 

PROVENTI DA 
IMPRESE PER 

SANZIONI 
AUTOVELOX - 

RUOLI 

0 0 100 31,9 30,34 32,45 67,55 95.000,00 64.172,50 64.172,50 

3 30200 

PROVENTI 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
PER VIOLAZIONI 
IN MATERIA DI 
ATTESTATI DI 
PRESTAZIONE 
ENERGETICA 

(APE) 

0 0 0 0 100 20 80 40.000,00 32.000,00 32.000,00 

3 30200 

PROVENTI 
SANZIONI PER 

INFRAZIONI 
OBBLIGO 

DOCUMENTO DI 
VIAGGIO SU 

MEZZI PUBBLICI 

10,22 16,56 17,44 12,25 11,21 13,54 86,46 190.000,00 164.274,00 164.274,00 

3 30200 
RISCOSSIONE 

SANZIONI 
AMMINISTRATIVE 

48,32 44,57 71,45 80,58 76,24 64,23 35,77 30.000,00 10.731,00 10.731,00 

3 30200 

RISCOSSIONE DA 
IMPRESE PER 

SANZIONI 
AMMINISTRATIVE 

IN MATERIA DI 
TRASPORTI 

100 16,51 66,61 99,1 92,68 74,98 25,02 15.000,00 3.753,00 3.753,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 97 

3 30200 

PROVENTI 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
PER VIOLAZIONE 

C.D.S. 

100 100 100 100 100 100 0 10.000,00 - - 

3 30200 

ENTRATE PER 
SANZIONI DA 

DIPENDENTI L. 
626/1994 

0 0 0 0 0 0 100 100,00 100,00 100,00 

3 30200 

AGGIO SU 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
IN MATERIE 

DIVERSE 

100 100 100 100 100 100 0 15.000,00 - - 

3 30200 

PROVENTI 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
RIFIUTI 

86,28 88,8 89,7 40,42 85,1 78,06 21,94 150.000,00 32.910,00 32.910,00 

3 30200 

PROVENTI DA 
FAMIGLIE PER 

SANZIONI 
AMMINISTRATIVE 

RIFIUTI 

57,05 53,1 56,5 78,43 27,72 54,56 45,44 1.000,00 454,40 454,40 

3 30200 

PROVENTI 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
ACQUA   

95,24 100 100 100 100 99,05 0,95 20.000,00 190,00 190,00 

3 30200 

PROVENTI 
DERIVANTI DA 

SANZIONI 
AMMINISTRATIVE 
IN APPLICAZIONE 
DEL CODICE DEI 
BENI CULTURALI 
E PAESAGGISTICI 

100 100 100 100 100 100 0 22.000,00 - - 

3 30200 

PROVENTI DA 
FAMIGLIE PER 

SANZIONI 
AMMINISTRATIVE 

IN MATERIA DI 
BENI AMBIENTALI 
E PAESAGGISTICI 

100 100 100 100 100 100 0 37.000,00 - - 

3 30200 

PROVENTI 
SANZIONI 

AMMINISTRATIVE 
ARIA 

91,18 100 100 100 100 98,24 1,76 10.000,00 176,00 176,00 

3 30200 

PROVENTI DA 
FAMIGLIE PER 

SANZIONI 
VIOLAZIONE 

C.D.S. (ACCESSI-
PUBBLICITA') 

100 100 100 100 100 100 0 1.000,00 - - 

3 30200 

PROVENTI DA 
IMPRESE PER 

SANZIONI 
VIOLAZIONE 

C.D.S. (ACCESSI-
PUBBLICITA') 

100 100 100 100 100 100 0 10.000,00 - - 

3 30200 

INDENNIZZI, 
RISARCIMENTI, 

RESTITUZIONI DA 
CONDANNA 
GIUDIZIALE 

VERSO PERSONE 
FISICHE 

94,91 0 90,96 100 100 77,17 22,83 7.000,00 1.598,10 1.598,10 

3 30200 

PROVENTI PER 
COMPENSI 

PROFESSIONALI 
DA SENTENZE DI 

CONDANNA 
VERSO PERSONE 

FISICHE 

70,09 97,78 91,66 99,31 100 91,77 8,23 15.000,00 1.234,50 1.234,50 

3 30200 

INDENNIZZI, 
RISARCIMENTI, 

RESTITUZIONI DA 
CONDANNA 
GIUDIZIALE 

VERSO PERSONE 
GIURIDICHE 

0 100 0 0 100 40 60 7.000,00 4.200,00 4.200,00 

3 30200 

PROVENTI PER 
COMPENSI 

PROFESSIONALI 
DA SENTENZE DI 

CONDANNA 
VERSO PERSONE 

GIURIDICHE 

100 79,77 100 100 100 95,95 4,05 60.000,00 2.430,00 2.430,00 

3 30200 

PROVENTI DA 
IMPRESE PER 

SANZIONI 
AMMINISTRATIVE 
AGROAMBIENTE 

100 100 39,22 69,69 100 81,78 18,22 3.000,00 546,60 546,60 

3 30300 

INTERESSI ATTIVI 
DIVERSI - 
SERVIZIO 

PROTOCOLLI DI 

99,8 96,7 100 99,66 85,81 96,39 3,61 2.000,00 72,20 72,20 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 98 

LEGALITA' E 
SANZIONI 

3 30300 

INTERESSI ATTIVI 
DIVERSI - 
SERVIZIO 

AVVOCATURA 

96,1 99,86 91,94 100 100 97,58 2,42 1.000,00 24,20 24,20 

3 30300 

INTERESSI ATTIVI 
DIVERSI - 

ISTRUZIONE 
PUBBLICA 

100 99,95 100 100 100 99,99 0,01 100,00 0,01 0,01 

3 30300 

INTERESSI ATTIVI 
DIVERSI - 
SERVIZIO 
VIABILITA' 

0 0 0 100 100 40 60 1,30 0,78 0,78 

3 30300 

ALTRI INTERESSI 
ATTIVI DIVERSI - 

SERVIZIO 
TRASPORTI 

100 100 100 99,6 100 99,92 0,08 2.000,00 1,60 1,60 

3 30300 

SANZIONI 
AUTOVELOX: 

INTERESSI ATTIVI 
SU RUOLI 

0 0 100 100 100 60 40 500,00 200,00 200,00 

3 30300 ALTRI INTERESSI 
ATTIVI DIVERSI 99,96 0 53,15 50,86 81,93 57,18 42,82 200,00 85,64 85,64 

3 30500 

RIMBORSO 
SPESE DI 

NOTIFICA SU 
PROVENTI 
SANZIONI 
FAMIGLIE - 

VIOLEAZIONI 
NORME IN 

MATERIA DI IPT 

0 0 25,4 50 49,04 24,89 75,11 50,00 37,56 37,56 

3 30500 

SANZIONI 
AUTOVELOX - 

RIMBORSI SPESE 
RUOLI 

0 0 99,99 23,48 23,11 29,32 70,68 10.000,00 7.068,00 7.068,00 

3 30500 

SANZIONI 
TRASPORTI - 
RIMBORSO 
SPESE DI 
NOTIFICA 

12,22 17,94 18,65 13,36 11,72 14,78 85,22 35.000,00 29.827,00 29.827,00 

3 30500 

PROVENTI PER 
SPESE 

AMMINISTRATIVE 
E TITOLI DI 

VIAGGIO PER 
INFRAZIONI 

ALL'OBBLIGO DI 
DOTARSI DEL 

DOCUMENTO DI 
VIAGGIO SUI 

MEZZI PUBBLICI 

10,76 17,51 17,79 12,67 11,24 13,99 86,01 38.000,00 32.683,80 32.683,80 

3 30500 

SANZIONI 
VIABILITA' - 
RIMBORSO 
SPESE DI 
NOTIFICA 

100 100 100 100 100 100 0 1.000,00 - - 

3 30500 

SANZIONI 
AMBIENTE - 
RIMBORSO 
SPESE DI 
NOTIFICA 

71,68 80,63 83,19 68,97 76,72 76,24 23,76 1.000,00 237,60 237,60 

                    12.277.351,30 1.046.193,75 1.046.193,75 

 

Con il rendiconto di gestione 2024 si è inoltre accantonato, nel risultato di amministrazione, a 
fondo svalutazione crediti un importo pari ad euro 9.597.661,94 e con il bilancio 2025 si è 
accantonato un ulteriore importo assestato di euro 1.859.295,82, per un totale accantonato a 
fondo crediti di dubbia esigibilità di euro 11.456.957,76, come riportato nel prospetto del 
risultato presunto di amministrazione 2025, allegato al bilancio di previsione 2026/2028. 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 99 

9. ELENCO INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI 

INVESTIMENTO E RELATIVE FONTI DI FINANZIAMENTO 
 

Di seguito si riportano le tabelle nelle quali vengono rappresentati tutti gli interventi programmati 
nel triennio 2026-2028 con il relativo stanziamento e la fonte di finanziamento. 

 

CRONOPROGRAMMA ANNO 2026-2028 

SPESE FINANZIATE DA ENTRATE DI COMPETENZA 

Anno 2026 

Descrizione Classificazione Piano 
Finanziario 

Responsabile 
Funzione 

Fonte di finanziamento Esigibilità 
Entrata 

Competenza 2026 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMBARCAZIONI 

01.03.2.202 2.02.01.01.000 43 - AUTOPARCO 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2026 100.000,00 

ACQUISTO E MANUTENZIONE 
MOBILI ED ATTREZZATURE > 

300,00 
01.03.2.202 2.02.01.05.000 21 - ECONOMATO 54 - ALIENAZIONI BENI 

IMMOBILI 
2026 10.000,00 

ACQUISTO MOBILI ED 
ATTREZZATURE FE > 300,00 01.03.2.202 2.02.01.03.000 21 - ECONOMATO 

54 - ALIENAZIONI BENI 
IMMOBILI 2026 5.000,00 

  
01.03.2.202 

Totale         115.000,00 

ACQUISTO FABBRICATO DI 
PROPRIETA' DELLA REGIONE 
VENETO DA ADIBIRE A SEDE 

DEL LICEO MONTALE SAN 
DONA' DI PIAVE 

01.05.2.202 2.02.01.09.000 7 - SERVIZIO 
PATRIMONIO 

54 - ALIENAZIONI BENI 
IMMOBILI 

2026 1.700.000,00 

  
01.05.2.202 

Totale         1.700.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI DI 

PROPRIETA' 
01.06.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 

40 - TITOLO 2 
FINANZIATO CON 
AVANZO LIBERO 

2024 32.655,03 

PNRR M5C1 - I1.1 CUP 
B72H23010530004 

ADEGUAMENTO NUOVA SEDE 
CENTRO IMPIEGO CORSO DEL 

POPOLO 146/D 

01.06.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 

80 - TRASFERIMENTO 
VENETO LAVORO 

(PROT. 104554 DEL 
29/10/2025) - 

ADEGUAMENTO NUOVA 
SEDE CENTRO IMPIEGO 

CORSO DEL POPOLO 
146/D 

2026 100.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDILIZIA 
PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2026 480.000,00 

COLLABORAZIONI 
PROFESSIONALI ESTERNE SU 

PROGETTI DI EDILIZIA 
PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.03.05.000 15 - EDILIZIA 54 - ALIENAZIONI BENI 
IMMOBILI 

2026 20.000,00 

  
01.06.2.202 

Totale         632.655,03 

PNRR PROGETTO M1 C1 
Investimento 1.5 -

CYBERSECURITY- INTERVENTI 
DI POTENZIAMENTO DELLA 

RESILIENZA CYBER CUP 
B79B21002230006 

01.08.2.202 2.02.03.99.000 6 - INFORMATICA 

44 - PNRR PROGETTO 
M1 C1 Investimento 1.5 

"CYBERSECURITY" 
INTERVENTI DI 

POTENZIAMENTO 
DELLA RESILIENZA 

CYBER CUP 
B79B21002230006 

2026 74.796,10 

ACQUISTO HARDWARE 01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2026 60.000,00 

CONTRATTO DI GLOBAL 
SERVICE PER I SERVIZI 

INFORMATICI CON RISCATTO 
01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2026 150.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 100 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2026 30.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 
64 - FONDO 

INNOVAZIONE CODICE 
CONTRATTI 

2026 150.000,00 

  
01.08.2.202 

Totale         464.796,10 

FONDO INNOVAZIONE 20% 
GARE E CONTRATTI CODICE 

APPALTI ACQUISTO 
BENI,STRUMENTAZIONI 

01.11.2.202 2.02.01.07.000 40 - GARE E 
CONTRATTI 

64 - FONDO 
INNOVAZIONE CODICE 

CONTRATTI 
2026 70.000,00 

  
01.11.2.202 

Totale         70.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI 

SCOLASTICI DI PROPRIETA' 
DELLA CM DI VENEZIA 

04.02.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
40 - TITOLO 2 

FINANZIATO CON 
AVANZO LIBERO 

2024 42.886,32 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI 

SCOLASTICI L. 23/96 
04.02.2.202 2.02.03.06.000 15 - EDILIZIA 

40 - TITOLO 2 
FINANZIATO CON 
AVANZO LIBERO 

2024 53.563,71 

FONDO PER LA 
COMPENSAZIONE PREZZI 

EDILIZIA 
04.02.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 

27 - FONDO 
ADEGUAMENTO PREZZI 
ART.26 C.4 LETTERA A) 

DL 50/2022 E C. 458 
L.197/2022 

2026 150.000,00 

ISTITUTI SCOLASTICI - OPERE 
DI STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE 
04.02.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 

54 - ALIENAZIONI BENI 
IMMOBILI 2026 4.661.072,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDILIZIA 
SCOLASTICA 

04.02.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2026 1.920.000,00 

  
04.02.2.202 

Totale         6.827.522,03 

TRASFERIMENTI A ISTITUTI 
SCOLASTICI PER ACQUISTO 

ATTREZZATURE 
04.02.2.203 2.03.01.01.000 22 - ISTRUZIONE 

PUBBLICA 
54 - ALIENAZIONI BENI 

IMMOBILI 
2026 100.000,00 

  
04.02.2.203 

Totale         100.000,00 

ACQUISTO IMBARCAZIONI E 
AUTOMEZZI PER POLIZIA 

METROPOLITANA 
09.02.2.202 2.02.01.01.000 

33 - SERVIZIO 
POLIZIA 

METROPOLITANA 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2026 50.000,00 

ACQUISTI HARDWARE PER 
SERVIZIO LEGALITA', 

PROTOCOLLI E SANZIONI 
09.02.2.202 2.02.01.07.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI E 
SANZIONI 

54 - ALIENAZIONI BENI 
IMMOBILI 2026 15.000,00 

ACQUISTO DI ARMI 09.02.2.202 2.02.01.08.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

54 - ALIENAZIONI BENI 
IMMOBILI 2026 5.000,00 

  09.02.2.202 
Totale 

        70.000,00 

INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E 

MITIGAZIONE AMBIENTALE 
PRESSO AMBITI NATURALISTICI 
DEL TERRITORIO PROVINCIALE 

09.05.2.202 2.02.02.01.000 
10 - PARCHI, 

BOSCHI E 
RISERVE 

54 - ALIENAZIONI BENI 
IMMOBILI 

2026 30.000,00 

  
09.05.2.202 

Totale         30.000,00 

CONTRIBUTI ACQUISTO MEZZI 
E INFRASTRUTTURE PER 

PIANO STRATEGICO 
NAZIONALE MOBILITA' 

10.02.2.203 2.03.03.02.000 26 - TRASPORTI 
E LOGISTICA 

17 - PSNMS (Piano 
Strategico Nazionale della 

Mobilità Sostenibile) DI 
CUI AI DS 38/2023 E DS 

46/24 - 1^ 
QUINQUENNIO 2019-

2023 E 2^ 
QUINQUENNIO 2024-

2028 

2026 17.359.270,24 

INVESTIMENTI PER RINNOVO 
FLOTTE DI AUTOBUS ADIBITE A 

TPL, DGR 257/2024 FONDI 
REGIONALI DEL PSNMS - 
QUINQUENNIO 2024/2028 

10.02.2.203 2.03.03.02.001 26 - TRASPORTI 
E LOGISTICA 

49 - INVESTIMENTI PER 
RINNOVO FLOTTE DI 
AUTOBUS ADIBITE A 
TPL, DGR 257/2024 

FONDI REGIONALI DEL 
PSNMS - QUINQUENNIO 

2024/2028 

2026 2.260.370,80 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 101 

FINANZIAMENTO ACCORDI DI 
PROGRAMMA INVESTIMENTI 

10.02.2.203 2.03.03.02.000 
26 - TRASPORTI 

E LOGISTICA 

18 - FINANZIAMENTI 
REGIONALI ACQUISTO 
AUTOBUS DGR 629/24 

2026 220.931,20 

TRASFERIMENTO ALLE 
AZIENDE DI TRASPORTO PER 

INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA INFRASTRUTTURE 

PER IL TPL 

10.02.2.203 2.03.03.02.000 
26 - TRASPORTI 

E LOGISTICA 
54 - ALIENAZIONI BENI 

IMMOBILI 2026 20.000,00 

  
10.02.2.203 

Totale         19.860.572,24 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE 10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2026 500.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
6 - SANZIONI 

VIOLAZIONE CODICE 
DELLA STRADA 

2026 1.250.000,00 

INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SU IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2026 100.000,00 

INTERVENTI DI BY-PASS SP 40 
CENTRO ABITATO FAVARO 

VENETO 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 54 - ALIENAZIONI BENI 

IMMOBILI 
2026 1.100.000,00 

DECRETO MIMS 9/5/2022 - 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI 
VIABILITA' STRADALE 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

59 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 09/05/2022 

ADEGUAMENTI 
CLIMATICI 

2026 2.921.947,00 

DECRETO MIMS 5/5/2022 - 
MESSA IN SICUREZZA O 

REALIZZAZIONE DI PONTI E 
VIADOTTI 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

60 - PARTE IN 
C/CAPITALE - 

TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 05/05/2022 

PONTI E VIADOTTI 

2026 2.500.000,00 

DECRETO MIMS 26/4/2022 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETE VIARIA 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

61 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 26/04/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE 

VIARIA 

2026 1.451.118,79 

FONDO PER LA 
COMPENSAZIONE PREZZI 

VIABILITA' 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

27 - FONDO 
ADEGUAMENTO PREZZI 
ART.26 C.4 LETTERA A) 

DL 50/2022 E C. 458 
L.197/2022 

2026 150.000,00 

STRADE PROVINCIALI - OPERE 
DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
54 - ALIENAZIONI BENI 

IMMOBILI 2026 4.661.072,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PATRIMONIO 

ARBOREO 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

6 - SANZION 
VIOLAZIONE CODICE 

DELLA STRADA 
2026 250.000,00 

RIPRISTINO DANNI SUBITI 
SULLE STRADE PROVINCIALI 10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

8 - ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 

RIMBORSI DA 
COMPAGNIE DI 

ASSICURAZIONI DANNI 

2026 30.000,00 

STRADE PROVINCIALI: 
INTERVENTI PER IL 
CONTENIMENTO E 

L'ABBATTIMENTO DEL RUMORE 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
54 - ALIENAZIONI BENI 

IMMOBILI 2026 150.000,00 

INCARICHI PER 
PROFESSIONISTI ESTERNI 

10.05.2.202 2.02.03.05.000 27 - VIABILITA' 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2026 100.000,00 

Intervento 102) Realizzazione della 
pista ciclopedonale lungo la S.P. 

19 "Dolo-Camponogara" 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

40 - TITOLO 2 
FINANZIATO CON 
AVANZO LIBERO 

2024 533.132,41 

Intervento 57) - Realizzazione 
della pista ciclopedonale lungo la 

S.P. 67 "Portogruaro-Fossa 
Contarina" 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
40 - TITOLO 2 

FINANZIATO CON 
AVANZO LIBERO 

2024 442.251,93 

Realizzazione di una rotatoria 
all'incrocio tra la SP12 (Pontealto) 
e la SP21 (via Emilia) in località 

Paluello in comune 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
40 - TITOLO 2 

FINANZIATO CON 
AVANZO LIBERO 

2024 310.340,10 

Intervento 10) e 111) - 
Realizzazione percorso 

ciclopedonale in via Cavour e 
lungo la S.P. 17 via Padova 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
40 - TITOLO 2 

FINANZIATO CON 
AVANZO LIBERO 

2024 407.444,27 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 102 

Interventi per il miglioramento della 
rete stradale in comune di 

SCORZE' 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

40 - TITOLO 2 
FINANZIATO CON 
AVANZO LIBERO 

2024 729.198,91 

INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO DELLE 

DIRETTRICI CICLABILI 
METROPOLITANE IN 

COERENZA CON IL PUMS 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
40 - TITOLO 2 

FINANZIATO CON 
AVANZO LIBERO 

2024 1.606.896,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTI 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2026 229.172,27 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTI 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

61 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 26/04/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE 

VIARIA 

2026 1.470.827,73 

DECRETO MIMS 9/8/2024 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETE VIARIA 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

62 - TRASFERIMENTO 
MI.M.I.S DM 09/08/2024 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE 

VIARIA 

2026 340.688,00 

PERCORSO CICLABILE VIA 
PADANA, ACCORDO 

MORANZANI 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

65 - ACCORDO DI 
PROGRAMMA 

MORANZANI DGR 82 
DEL 12/05/2009 

2026 5.200.000,00 

  
10.05.2.202 

Totale         26.434.089,41 

ACQUISTO ATTREZZATURE DI 
PROTEZIONE CIVILE 

11.01.2.202 2.02.01.05.000 30 - PROTEZIONE 
CIVILE 

54 - ALIENAZIONI BENI 
IMMOBILI 

2026 25.000,00 

  
11.01.2.202 

Totale         25.000,00 

 Totale complessivo         56.329.634,81 

 

Anno 2027 

Descrizione Classificazione Piano 
Finanziario 

Responsabile 
Funzione 

Fonte di 
finanziamento 

Esigibilità 
Entrata 

Competenza 2027 

ACQUISTO E 
MANUTENZIONE 

MOBILI ED 
ATTREZZATURE > 

300,00 

01.03.2.202 2.02.01.05.000 21 - ECONOMATO 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

2027 10.000,00 

ACQUISTO MOBILI ED 
ATTREZZATURE FE > 

300,00 
01.03.2.202 2.02.01.03.000 21 - ECONOMATO 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
2027 5.000,00 

  01.03.2.202 Totale         15.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

EDILIZIA 
PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

2027 480.000,00 

FONDO PER 
COLLABORAZIONI 
PROFESSIONALI 

ESTERNE SU 
PROGETTI DI EDILIZIA 

PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.03.05.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

2027 20.000,00 

  01.06.2.202 Totale         500.000,00 

ACQUISTO HARDWARE 01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

2027 60.000,00 

CONTRATTO DI 
GLOBAL SERVICE PER 
I SERVIZI INFORMATICI 

CON RISCATTO 

01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

2027 150.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

2027 30.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 
64 - FONDO 

INNOVAZIONE 
CODICE CONTRATTI 

2027 150.000,00 

  01.08.2.202 Totale         390.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 103 

FONDO INNOVAZIONE 
20% GARE E 

CONTRATTI CODICE 
APPALTI ACQUISTO 

BENI,STRUMENTAZIONI 

01.11.2.202 2.02.01.07.000 
40 - GARE E 
CONTRATTI 

64 - FONDO 
INNOVAZIONE 

CODICE CONTRATTI 
2027 60.000,00 

  01.11.2.202 Totale         60.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

EDILIZIA SCOLASTICA 

04.02.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

2027 1.920.000,00 

  04.02.2.202 Totale         1.920.000,00 

TRASFERIMENTI A 
ISTITUTI SCOLASTICI 

PER ACQUISTO 
ATTREZZATURE 

04.02.2.203 2.03.01.01.000 
22 - ISTRUZIONE 

PUBBLICA 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
2027 100.000,00 

  04.02.2.203 Totale         100.000,00 

ACQUISTO 
IMBARCAZIONI E 
AUTOMEZZI PER 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

09.02.2.202 2.02.01.01.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
2027 50.000,00 

ACQUISTI HARDWARE 
PER SERVIZIO 

LEGALITA', 
PROTOCOLLI E 

SANZIONI 

09.02.2.202 2.02.01.07.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI E 
SANZIONI 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
2027 15.000,00 

ACQUISTO DI ARMI 09.02.2.202 2.02.01.08.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
2027 5.000,00 

  09.02.2.202 Totale         70.000,00 

INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E 

MITIGAZIONE 
AMBIENTALE PRESSO 
AMBITI NATURALISTICI 

DEL TERRITORIO 
PROVINCIALE 

09.05.2.202 2.02.02.01.000 
10 - PARCHI, 

BOSCHI E 
RISERVE 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
2027 30.000,00 

  09.05.2.202 Totale         30.000,00 

INVESTIMENTI PER 
RINNOVO FLOTTE DI 
AUTOBUS ADIBITE A 
TPL, DGR 257/2024 

FONDI REGIONALI DEL 
PSNMS - 

QUINQUENNIO 
2024/2028 

10.02.2.203 2.03.03.02.001 
26 - TRASPORTI 

E LOGISTICA 

49 - INVESTIMENTI 
PER RINNOVO 

FLOTTE DI AUTOBUS 
ADIBITE A TPL, DGR 

257/2024 FONDI 
REGIONALI DEL 

PSNMS - 
QUINQUENNIO 

2024/2028 

2027 3.390.556,20 

TRASFERIMENTO ALLE 
AZIENDE DI 

TRASPORTO PER 
INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA 

INFRASTRUTTURE PER 
IL TPL 

10.02.2.203 2.03.03.02.000 26 - TRASPORTI 
E LOGISTICA 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
2027 20.000,00 

  10.02.2.203 Totale         3.410.556,20 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
2027 500.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

6 - SANZION 
VIOLAZIONE CODICE 

DELLA STRADA 
2027 1.250.000,00 

INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SU 
IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

2027 100.000,00 

DECRETO MIMS 
9/5/2022 - 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO AI 

CAMBIAMENTI 
CLIMATICI VIABILITA' 

STRADALE 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

59 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 
09/05/2022 

ADEGUAMENTI 
CLIMATICI 

2027 2.921.947,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 104 

DECRETO MIMS 
5/5/2022 - MESSA IN 

SICUREZZA O 
REALIZZAZIONE DI 
PONTI E VIADOTTI 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

60 - PARTE IN 
C/CAPITALE - 

TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 

05/05/2022 PONTI E 
VIADOTTI 

2027 2.500.000,00 

DECRETO MIMS 
26/4/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE 

VIARIA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

61 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 
26/04/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

RETE VIARIA 

2027 1.451.118,79 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

PATRIMONIO 
ARBOREO 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
6 - SANZION 

VIOLAZIONE CODICE 
DELLA STRADA 

2027 250.000,00 

UTILIZZO RIMBORSI DA 
COMPAGNIE DI 

ASSICURAZIONI PER 
RIPRISTINO DANNI 

SUBITI SULLE STRADE 
PROVINCIALI 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

8 - ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 

RIMBORSI DA 
COMPAGNIE DI 
ASSICURAZIONI 

DANNI 

2027 30.000,00 

STRADE PROVINCIALI: 
INTERVENTI PER IL 
CONTENIMENTO E 

L'ABBATTIMENTO DEL 
RUMORE 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI 
PARTE CORRENTE 

2027 90.000,00 

STRADE PROVINCIALI: 
INTERVENTI PER IL 
CONTENIMENTO E 

L'ABBATTIMENTO DEL 
RUMORE 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 54 - ALIENAZIONI 
BENI IMMOBILI 

2027 60.000,00 

INCARICHI PER 
PROFESSIONISTI 

ESTERNI 
10.05.2.202 2.02.03.05.000 27 - VIABILITA' 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
2027 100.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

PONTI 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

61 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 
26/04/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

RETE VIARIA 

2027 1.700.000,00 

DECRETO MIMS 
9/8/2024 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE 

VIARIA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

62 - TRASFERIMENTO 
MI.M.I.S DM 
09/08/2024 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

RETE VIARIA 

2027 371.073,00 

  10.05.2.202 Totale         11.324.138,79 

ACQUISTO 
ATTREZZATURE DI 

PROTEZIONE CIVILE 
11.01.2.202 2.02.01.05.000 

30 - PROTEZIONE 
CIVILE 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI 

PARTE CORRENTE 
2027 25.000,00 

  11.01.2.202 Totale         25.000,00 

Totale complessivo         17.844.694,99 

 

Anno 2028 

Descrizione Classificazione 
Piano 

Finanziario 
Responsabile 

Funzione Fonte di finanziamento 
Esigibilità 

Entrata 
Competenza 

2028 

ACQUISTO E 
MANUTENZIONE MOBILI 

ED ATTREZZATURE > 
300,00 

01.03.2.202 2.02.01.05.000 21 - ECONOMATO 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2028 10.000,00 

ACQUISTO MOBILI ED 
ATTREZZATURE FE > 

300,00 
01.03.2.202 2.02.01.03.000 21 - ECONOMATO 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2028 5.000,00 

  01.03.2.202 
Totale 

        15.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDILIZIA 
PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2028 480.000,00 

FONDO PER 
COLLABORAZIONI 
PROFESSIONALI 

ESTERNE SU PROGETTI 
DI EDILIZIA 

PATRIMONIALE 

01.06.2.202 2.02.03.05.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2028 20.000,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 105 

  
01.06.2.202 

Totale         500.000,00 

ACQUISTO HARDWARE 01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2028 60.000,00 

CONTRATTO DI GLOBAL 
SERVICE PER I SERVIZI 

INFORMATICI CON 
RISCATTO 

01.08.2.202 2.02.01.07.000 6 - INFORMATICA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2028 150.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2028 30.000,00 

ACQUISTO SOFTWARE 01.08.2.202 2.02.03.02.000 6 - INFORMATICA 
64 - FONDO 

INNOVAZIONE CODICE 
CONTRATTI 

2028 150.000,00 

  01.08.2.202 
Totale 

        390.000,00 

FONDO INNOVAZIONE 
20% GARE E CONTRATTI 

CODICE APPALTI 
ACQUISTO 

BENI,STRUMENTAZIONI 

01.11.2.202 2.02.01.07.000 
40 - GARE E 
CONTRATTI 

64 - FONDO 
INNOVAZIONE CODICE 

CONTRATTI 
2028 60.000,00 

  
01.11.2.202 

Totale         60.000,00 

GLOBAL SERVICE 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDILIZIA 
SCOLASTICA 

04.02.2.202 2.02.01.09.000 15 - EDILIZIA 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2028 1.920.000,00 

  
04.02.2.202 

Totale         1.920.000,00 

TRASFERIMENTI A 
ISTITUTI SCOLASTICI PER 

ACQUISTO 
ATTREZZATURE 

04.02.2.203 2.03.01.01.000 22 - ISTRUZIONE 
PUBBLICA 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2028 100.000,00 

  04.02.2.203 
Totale 

        100.000,00 

ACQUISTO IMBARCAZIONI 
E AUTOMEZZI PER 

POLIZIA METROPOLITANA 
09.02.2.202 2.02.01.01.000 

33 - SERVIZIO 
POLIZIA 

METROPOLITANA 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2028 50.000,00 

ACQUISTI HARDWARE 
PER SERVIZIO LEGALITA', 
PROTOCOLLI E SANZIONI 

09.02.2.202 2.02.01.07.000 

17 - SERVIZIO 
LEGALITA', 

PROTOCOLLI E 
SANZIONI 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2028 15.000,00 

ACQUISTO DI ARMI 09.02.2.202 2.02.01.08.000 
33 - SERVIZIO 

POLIZIA 
METROPOLITANA 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2028 5.000,00 

  
09.02.2.202 

Totale         70.000,00 

INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E 

MITIGAZIONE 
AMBIENTALE PRESSO 
AMBITI NATURALISTICI 

DEL TERRITORIO 
PROVINCIALE 

09.05.2.202 2.02.02.01.000 
10 - PARCHI, 

BOSCHI E 
RISERVE 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2028 30.000,00 

  09.05.2.202 
Totale 

        30.000,00 

TRASFERIMENTO ALLE 
AZIENDE DI TRASPORTO 

PER INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA 
INFRASTRUTTURE PER IL 

TPL 

10.02.2.203 2.03.03.02.000 
26 - TRASPORTI E 

LOGISTICA 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2028 20.000,00 

  
10.02.2.203 

Totale         20.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2028 500.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE 10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

6 - SANZION VIOLAZIONE 
CODICE DELLA STRADA 2028 1.250.000,00 

INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SU 
IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
39 - AVANZO 

ECONOMICO DI PARTE 
CORRENTE 

2028 100.000,00 

DECRETO MIMS 9/5/2022 - 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI 
VIABILITA' STRADALE 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

59 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 09/05/2022 

ADEGUAMENTI 
CLIMATICI 

2028 2.921.947,00 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 106 

DECRETO MIMS 5/5/2022 - 
MESSA IN SICUREZZA O 

REALIZZAZIONE DI PONTI 
E VIADOTTI 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

60 - PARTE IN 
C/CAPITALE - 

TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 05/05/2022 

PONTI E VIADOTTI 

2028 2.500.000,00 

DECRETO MIMS 26/4/2022 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETE 
VIARIA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

61 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 26/04/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE 

VIARIA 

2028 1.451.118,79 

STRADE PROVINCIALI - 
OPERE DI 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 
54 - ALIENAZIONI BENI 

IMMOBILI 2028 2.792.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

PATRIMONIO ARBOREO 
10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

6 - SANZION VIOLAZIONE 
CODICE DELLA STRADA 2028 250.000,00 

UTILIZZO RIMBORSI DA 
COMPAGNIE DI 

ASSICURAZIONI PER 
RIPRISTINO DANNI SUBITI 

SULLE STRADE 
PROVINCIALI 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

8 - ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 

RIMBORSI DA 
COMPAGNIE DI 

ASSICURAZIONI DANNI 

2028 30.000,00 

STRADE PROVINCIALI: 
INTERVENTI PER IL 
CONTENIMENTO E 

L'ABBATTIMENTO DEL 
RUMORE 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 54 - ALIENAZIONI BENI 
IMMOBILI 

2028 150.000,00 

INCARICHI PER 
PROFESSIONISTI 

ESTERNI 
10.05.2.202 2.02.03.05.000 27 - VIABILITA' 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2028 100.000,00 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTI 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

61 - TRASFERIMENTO 
M.I.M.S. DM 26/04/2022 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE 

VIARIA 

2028 1.700.000,00 

DECRETO MIMS 9/8/2024 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETE 
VIARIA 

10.05.2.202 2.02.01.09.000 27 - VIABILITA' 

62 - TRASFERIMENTO 
MI.M.I.S DM 09/08/2024 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE 

VIARIA 

2028 380.588,00 

  10.05.2.202 
Totale 

        14.125.653,79 

ACQUISTO 
ATTREZZATURE DI 

PROTEZIONE CIVILE 
11.01.2.202 2.02.01.05.000 

30 - PROTEZIONE 
CIVILE 

39 - AVANZO 
ECONOMICO DI PARTE 

CORRENTE 
2028 25.000,00 

  
11.01.2.202 

Totale         25.000,00 

 Totale complessivo         17.255.653,79 

 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 107 

 10. Fondo Pluriennale Vincolato 

Al bilancio di previsione è allegato un prospetto concernente la composizione del fondo 
pluriennale vincolato. 

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate 
destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in 
esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata. 

Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi 
successivi a quello in corso, che nasce dall’esigenza di applicare il principio della 
competenza finanziaria e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra 
l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a 
garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di entrate 
derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è 
esigibile la corrispondente spesa. 

L’ammontare complessivo del Fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in 
c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella 
spesa del bilancio dell’esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si 
riferiscono le spese. Sugli stanziamenti di spesa intestati ai singoli fondi pluriennali vincolati 
non è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti. 

L’esigenza di rappresentare nel bilancio di previsione le scelte operate, compresi i tempi di 
previsto impiego delle risorse acquisite per gli interventi sopra illustrati, è fondamentale nella 
programmazione della spesa pubblica locale.  

Nel 2026 il Fondo pluriennale vincolato, per la parte entrata, finanzia esclusivamente spese 
in conto capitale per l’importo di euro 4.158.368,68 corrispondente a entrate accertate 
nell’esercizio 2024 (avanzo libero) e correlate ad investimenti in materia di viabilità (euro 
4.029.263,62) ed edilizia (euro 129.105,06). La somma di tali fondi corrisponde esattamente 
al fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa al 31.12.2025 pari anch’esso ad euro 
4.158.368,68.  

Nulla è iscritto a Fpv per gli esercizi 2027 e 2028.  

 

 

 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 108 

MISSIONI e PROGRAMMI 

Fondo 
pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 
dell'esercizio 

2025 

Spese 
impegnate 

negli esercizi 
precedenti 

con copertura 
costituita dal 

fondo 
pluriennale 
vincolato e 
imputate 

all'esercizio 
2026 

Quota del 
fondo 

pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 
dell'esercizio 

2025, non 
destinata ad 

essere 
utilizzata 

nell'esercizio 
2026 e 
rinviata 

all'esercizio 
2027 e 

successivi 

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, 
con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 

con imputazione agli esercizi 

Fondo 
pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 
dell'esercizio 

2026 2028 Anni 
Successivi 

Imputazione 
non ancora 

definita 
  

(b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)   

1 MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 

6 Ufficio Tecnico 32.655,03 32.655,03 - -    -    -    -    -    

  
TOTALE MISSIONE 1 - 

SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE 

                         
32.655,03  

                         
32.655,03  

- -    -    -    -    -    

4 MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

2 Altri ordini di istruzione non 
universitaria 

96.450,03 96.450,03 - -    -    -    -    -    

  
TOTALE MISSIONE 4 - 

ISTRUZIONE E DIRITTO 
ALLO STUDIO 

                         
96.450,03  

                         
96.450,03  

- -    -    -    -    -    

10 MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 

5 Viabilità e infrastrutture 
stradali 

4.029.263,62 4.029.263,62 - -    -    -    -    -    

  
TOTALE MISSIONE 10 - 
TRASPORTI E DIRITTO 

ALLA MOBILITA' 
4.029.263,62 4.029.263,62 - -    -    -    -    -    

TOTALE 4.158.368,68 4.158.368,68 - - - - - - 

 

 

 

 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 109 

11. Pareggio di bilancio  

Il nuovo pareggio di bilancio 

Il comma 4 dell’articolo 1 del decreto ministeriale del 04 marzo 2025 adottato dal Ministro 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, precisa inoltre che, 
come previsto dall’articolo 1, comma 785, della predetta legge n. 207 del 2024, a partire dal 
2025 per i comuni, le province e le città metropolitane, nonché per le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano, l’equilibrio di cui all’articolo 1, comma 821, della legge 30 
dicembre 2018, n.145, è rispettato in presenza di un saldo non negativo tra le entrate e le 
spese di competenza finanziaria del bilancio, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e degli utilizzi del fondo 
pluriennale vincolato, al netto delle entrate vincolate e accantonate non utilizzate nel corso 
dell’esercizio. 

Quest’ultima prescrizione è la novità che interessa gli Enti Locali: rispetto al precedente 
risultato di competenza, determinato come differenza tra accertamenti e impegni 
dell’esercizio (e rappresentato nel prospetto degli equilibri dal valore W1), ai fini del 
pareggio debbono ora essere sottratti sia gli importi degli accantonamenti disposti a 
rendiconto sia gli importi delle entrate vincolate accertate nell’esercizio ma non utilizzate, e 
quindi confluite nella quota vincolata del risultato di amministrazione. 

Detto in altri termini, il risultato di competenza (W1) deve essere ridotto della quota 
accantonata e della quota vincolata del risultato di amministrazione: in pratica quindi il nuovo 
pareggio di bilancio è rappresentato dal valore della voce W2, che deve presentare un 
importo non negativo. 

Questo significa che le risorse di bilancio debbono annualmente assicurare la copertura, oltre 
che delle spese impegnate, anche degli accantonamenti e della quota vincolata del risultato 
di amministrazione (e cioè le voci B e C del prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione); e poiché tale verifica verrà effettuata a consuntivo, ne deriva la necessità 
che l’ente valuti fin dalla fase di previsione il rispetto dell’equilibrio di bilancio prospettico e 
soprattutto monitori costantemente durante l’esercizio l’andamento della gestione per non 
incorrere in sanzioni. 

 
Le disposizioni contabili 

Il decreto in commento riporta inoltre all’articolo 2 puntuali disposizioni contabili per gli enti di 
cui sopra relative al contributo aggiuntivo cui sono tenuti gli enti locali: detto articolo, in 
coerenza con quanto recato dal comma 789 dell’articolo 1 della legge di bilancio 2025, 
prevede una modalità di contabilizzazione diversa rispetto a quella relativa alle precedenti 
versioni del contributo alla finanza pubblica. 

Mentre nei casi precedenti era stato previsto che l’importo del contributo dovesse essere 
versato allo Stato (versamento da effettuarsi mediante il meccanismo della trattenuta operata 
dal Ministero dell’Interno sulle risorse relative al Fondo di Solidarietà Comunale), il decreto 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 110 

prevede invece che per ciascuno degli anni dal 2025 al 2029 gli enti debbano iscrivere un 
importo pari al contributo annuale alla finanza pubblica indicato nelle Tabelle di cui agli 
Allegati C e D del decreto nella missione 20 “Fondi e accantonamenti” della parte corrente di 
ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione, alla voce U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi 
di finanza pubblica”, voce che è stata inserita nel modulo finanziario del piano dei conti 
integrato ad opera del decreto interministeriale del 13 febbraio 2025 (c.d. diciottesimo 
decreto correttivo). 

Trattandosi di un accantonamento, per il fondo corrispondente al contributo dovuto da 
ciascun singolo ente valgono le note regole previste dal comma 3 dell’articolo 167 del TUEL, 
per cui su tale fondo non sarà possibile né impegnare né disporre pagamenti. Lo stesso 
inoltre non potrà essere oggetto in corso d’anno di una successiva variazione in diminuzione, 
che configurerebbe una distrazione di fondi per scopi diversi da quelli previsti dalla legge. A 
fine esercizio l’importo relativo, non essendo stato impegnato, determinerà una economia di 
spesa, che concorrerà a determinare il risultato di amministrazione. 

L’articolo 2 del decreto reca inoltre disposizioni in ordine all’utilizzo dell’importo come sopra 
accantonato (utilizzo che, poiché il fondo deve necessariamente confluire nell’avanzo di 
amministrazione, sarà comunque possibile solamente nell’esercizio successivo a quello in 
cui lo stesso è stato stanziato in bilancio) stabilendo modalità differenziate in funzione della 
situazione finanziaria dei singoli enti, distinguendoli come segue: 

• da una parte gli enti che alla fine dell’esercizio precedente registrano un disavanzo di 
amministrazione: l’economia conseguente al mancato impegno del fondo iscritto in 
bilancio concorre al ripiano anticipato del risultato di amministrazione, in misura 
aggiuntiva rispetto a quanto già previsto nel bilancio di previsione; 

• dall’altra parte gli enti che alla fine dell’esercizio precedente presentano un risultato di 
amministrazione pari a zero o positivo: il fondo, confluito nella parte accantonata del 
risultato di amministrazione, può essere destinato al finanziamento di investimenti 
dall’anno successivo, ed in questo caso sono ammessi anche gli investimenti indiretti 
(investimenti cioè realizzati da un soggetto terzo, come ad esempio una società in 
house, cui il comune eroga un contributo con la finalità di finanziare un investimento). 
Per questi enti la norma precisa inoltre che tale fondo accantonato va utilizzato 
prioritariamente rispetto alla formazione di nuovo debito: in altri termini la assunzione 
di un mutuo risulta subordinata al previo utilizzo delle risorse come sopra accantonate. 

L’articolo 2 del decreto (così come anche il comma 790 dell’articolo 1 della legge di bilancio 
2025) fa riferimento al “risultato di amministrazione” (positivo o negativo che sia): tale 
formulazione deve intendersi riferita all’importo, positivo o negativo, che in detto prospetto 
viene esposto alla lettera E “Totale parte disponibile”. 

Fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all’articolo 162, 
comma 6, del TUEL, la costituzione del fondo va finanziata attraverso le risorse di parte 
corrente. 

Il comma 1 dell’articolo 2 del decreto precisa che il termine di trenta giorni previsti per la 
obbligatoria iscrizione dell’accantonamento nel bilancio di previsione 2025-2027 mediante 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 111 

apposita variazione di bilancio di competenza del Consiglio (termine che il comma 789 
dell’articolo 1 della legge di bilancio 2025 faceva genericamente decorrere “dal riparto dei 
contributi alla finanza pubblica”) decorrerà dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del 
decreto stesso. 

 

Verifica del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e sanzioni 

L’articolo 3 del decreto reca le disposizioni attuative del comma 792 della legge di bilancio 
2025 relative alle verifiche che entro il 30 giugno di ogni anno il MEF, sulla base dei 
rendiconti che gli enti sono tenuti a trasmettere alla BDAP, andrà ad effettuare per la verifica 
del rispetto a livello di comparto degli enti territoriali: 

• dell'equilibrio di bilancio risultante alla voce W2 del prospetto degli equilibri; 

• dell'obbligo dell’accantonamento di un importo pari al contributo annuale alla finanza 
pubblica. 

Qualora il comparto degli enti territoriali, ovviamente al netto di quelli esentati dal concorso 
alla finanza pubblica - non raggiunga questi obiettivi, verranno individuati gli enti che 
nell'esercizio precedente non hanno rispettato l'equilibrio di bilancio o non hanno 
accantonato, in toto o in parte, il fondo relativo al contributo alla finanza pubblica. 

Per tali enti verrà determinato l’incremento del contributo alla finanza pubblica che nei 
successivi trenta giorni gli enti interessati dovranno iscrivere nel bilancio di previsione con 
riferimento all’esercizio in corso di gestione, pari alla sommatoria in valore assoluto: 

• del saldo registrato nell’esercizio precedente alla voce W2 del prospetto degli equilibri, 
se negativo; 

• del minore accantonamento effettuato rispetto al contributo annuale alla finanza 
pubblica dovuto come determinato negli allegati C (per i comuni) e D (per le province 
e città metropolitane) del decreto stesso. 

E poiché la disponibilità nella Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) delle 
risultanze dei rendiconti degli enti rappresenta un presupposto necessario per consentire le 
verifiche da parte del MEF, il comma 2 dell’articolo 3 del decreto, confermando quanto già 
previsto dal comma 793 dell’articolo 1 della legge di bilancio 2025, prevede che agli enti che 
non trasmetteranno entro il 31 maggio alla BDAP i dati di consuntivo o preconsuntivo relativi 
all’esercizio precedente, il contributo alla finanza pubblica è incrementato del 10 per cento. 

L’articolo 3 conclude disponendo che le sanzioni ora ricordate non sono applicate nei 
confronti degli enti per i quali sono sospesi per legge, a decorrere dal 2 gennaio 2025, i 
termini di approvazione del rendiconto di gestione, come ad esempio gli enti che dichiarino il 
dissesto (articolo 248, comma 1, del TUEL). 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 112 

12. Strumenti finanziari derivati e garanzie principali 
prestate dall’Ente  

 

L’ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati, né ha rilasciato alcuna 
garanzia principale o sussidiaria. 

 

 

 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 113 

13. Gli organismi partecipati e partecipazioni possedute 
 
Nel corso degli ultimi quindici anni, la Città metropolitana ha realizzato un’ampia opera di 
razionalizzazione dei propri organismi partecipati e, in particolare, ha posto in dismissione i 
seguenti enti: 

 
Denominazione Oggetto Estremi provvedimento cessione Stato della procedura 

1.  
Agenzia sociale  
per il lavoro 

Gestione della 
formazione 
professionale 

Con deliberazione n. 76/2010 il Consiglio 
provinciale ne ha disposto lo scioglimento 

Conclusa con lo scioglimento 
dell’agenzia 

2.  ARTI srl 
Manutenzione del 
patrimonio pubblico 

Con deliberazione n. 56/2010 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la dismissione della 
partecipazione 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 

3.  
Banca Popolare Etica 
scpa 

Attività bancaria 
Con deliberazione n. 14/2013 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 

4.  

Consorzio  
di Promozione e 
Sviluppo Turistico 
Jesolo-Eraclea (già 
Consorzio di 
Promozione Turistica 
Four Seasons) 

Promozione turistica 

Con deliberazione n. 31/2014 del 20/05/2014 
“Approvazione del bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2014-2016”, il Consiglio 
provinciale  ne ha deliberato la dismissione. 
Il 24 settembre 2014 il Consorzio ha deliberato 
l’esclusione della Provincia dalla compagine 
sociale, in quanto ha chiesto alla Regione Veneto il 
riconoscimento come consorzio d’imprese 
turistiche, ai sensi della nuova normativa in materia 
di turismo, contenuta nella legge regionale n. 
11/2013. L’art. 18 della citata legge regionale 
stabilisce che i consorzi devono essere partecipati 
esclusivamente da soggetti privati 

Conclusa con l’esclusione della 
Provincia (oggi Città 
metropolitana) dalla compagine 
sociale del consorzio 
 

5.  

Consorzio  
di Promozione Turistica 
Bibione Live (già 
Consorzio di 
Promozione Turistica 
del V.O.) 

Promozione turistica 

Con deliberazione n. 31/2014 del 20/05/2014 
“Approvazione del bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2014-2016”, il Consiglio 
provinciale ne ha deliberato la dismissione. 
Il 15 settembre 2014 il Consorzio ha deliberato 
l’esclusione della Provincia dalla compagine 
sociale, in quanto ha chiesto alla Regione Veneto il 
riconoscimento come consorzio d’imprese 
turistiche, ai sensi della nuova normativa in materia 
di turismo, contenuta nella legge regionale n. 
11/2013. L’art. 18 della citata legge regionale 
stabilisce che i consorzi devono essere partecipati 
esclusivamente da soggetti privati 

Conclusa con l’esclusione della 
Provincia (oggi Città 
metropolitana) dalla compagine 
sociale del consorzio 

6.  COSES  Ricerca e formazione 
Con deliberazione n. 56/2011 il Consiglio 
provinciale ne ha disposto lo scioglimento 

Conclusa con lo scioglimento del 
consorzio 

7.  
Distretto Veneto  
dei Beni Culturali 

Coordinamento, studio, 
promozione, sviluppo di 
tutte le attività 
riguardanti il restauro, 
la conservazione e la 
valorizzazione dei beni 
culturali mobili ed 
immobili in tutta l'area 
del Veneto 

Con deliberazione n. 109/2010 il Consiglio 
provinciale ne ha disposto la dismissione 

Conclusa con il recesso dal 
consorzio 

8.  Intermizoo spa 
Miglioramento 
patrimonio zootecnico 

Con deliberazione n. 69/2006 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la dismissione della 
partecipazione 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 

9.  
Marco Polo System 
GEIE 

Progettazione 
comunitaria 

Con deliberazione n. 120/2009 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la dismissione della 
partecipazione 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 114 

 
Denominazione Oggetto Estremi provvedimento cessione Stato della procedura 

10.  
Promovenezia scpa 
in liq. (anche indiretta 
tramite San Servolo srl) 

Promozione turistica 
Con deliberazione n. 51/2009 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la dismissione della 
partecipazione 

Conclusa con il recesso dalla 
società  
La partecipazione, detenuta anche 
indirettamente, è stata dismessa 
anche dalla San Servolo srl (per 
chiusura della fase di liquidazione 
in cui si trovava la società nel 
2017) 

11.  
Rast’Arte Alvisopoli 
scarl 

Valorizzazione dell’arte 
del restauro di beni 
culturali 

Con deliberazione n. 51/2009 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 

12.  
Società dell’autostrada 
Alemagna spa 

Progettazione e 
gestione di autostrade 

Con deliberazione n. 49/2013 il Consiglio 
provinciale ne ha disposto la dismissione 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 

13.  
Società  
delle Autostrade di 
Venezia e Padova SpA 

Gestione del tratto 
autostradale Venezia-
Padova 

Con deliberazione n. 27/2011 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 

14.  Veneto Nanotech scpa 
Promozione delle 
nanotecnologie 

Con deliberazione n. 46/2012 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la dismissione della 
partecipazione 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 

15.  Venezia Logistic scarl Gestione infrastrutture 
Con deliberazione n. 51/2009 Consiglio provinciale 
ha autorizzato la dismissione della partecipazione 

Conclusa con il recesso dalla 
società 

16.  
Venezia Wine Forum 
scrl 

Promozione delle 
attività produttive 

Con deliberazione n. 51/2009 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 

17.  Veneziafiere Spa 
Organizzazione eventi 
fieristici 

Con deliberazione n. 51/2006 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la dismissione della 
partecipazione 

Conclusa con lo scioglimento della 
società 

18.  Abate Zanetti srl  

Promozione e gestioni 
di corsi di alta 
formazione sulla 
lavorazione del vetro 

Con deliberazione n. 51/2009 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita del 28,33% del 
capitale sociale.  
Nel 2014 il Consiglio ha deliberato la dismissione 
del restante 5% 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 

19.  
Autostrada A4 Holding 
spa (ex Autostrada Bs-
Vr-Vi-Pd) 

Costruzione e gestione 
autostrade 

Con deliberazione n. 65/2008 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società. 
Da ultimo con determinazione n. 3474/2014, è stata 
posta in vendita l’intera quota societaria, la gara è 
andata deserta. 
La Provincia, ritenendo sussistere i presupposti di 
cui all’art. 1, comma 569, della legge 147/2013 
(cosiddetta legge di stabilità 2014),  ha dichiarato 
cessato ogni effetto connesso alla partecipazione 
nella Società. 
Nel 2017, la Città metropolitana ha esperito nuovi 
tentativi di dismissione giungendo, da ultimo, al pari 
degli altri soci pubblici, ad accettare la proposta 
irrevocabile di acquisto da parte di Re Consult 
Infrastrutture srl. 
In data 14 luglio 2017 è stata quindi effettuata la 
girata del titolo e liquidata la quota azionaria 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione nel 2017 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 115 

 
Denominazione Oggetto Estremi provvedimento cessione Stato della procedura 

20.  Autovie Venete spa Gestione di autostrade 

Con deliberazione n. 12/2012 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società.  

Da ultimo con determinazione n. 3474/2014, è stata 
posta in vendita l’intera quota societaria, la gara è 
andata deserta. 

La Provincia, ritenendo sussistere i presupposti di 
cui all’art. 1, comma 569, della legge 147/2013 
(cosiddetta legge di stabilità 2014),  ha dichiarato 
cessato ogni effetto connesso alla partecipazione 
nella Società 

Conclusa. Nel 2019 è stato accolto 
il del ricorso giurisdizionale 
presentato dalla Città 
metropolitana per l’accertamento 
della cessazione della qualifica di 
socio; nel 2022 è stato incamerato, 
a seguito di transazione, l’importo 
di euro 1.473.069,00 a titolo di 
prezzo di vendita delle azioni alla 
stessa Autovie Venete spa 

21.  Con Chioggia Si scarl Promozione Turistica  

Con deliberazione n. 31/2014 del 20/05/2014 
“Approvazione del bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2014-2016”, il Consiglio 
provinciale ha deliberato la dismissione della 
partecipazione 

Conclusa con il recesso dalla 
società 

22.  

Consorzio  
per lo Sviluppo e la 
gestione degli  Arenili 
della marina di Caorle 
srl 

Pulizia arenili e servizi 
connessi 
 

Con deliberazione n. 51/2009 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società 
Da ultimo con determinazione n. 3474/2014, è stata 
posta in vendita l’intera quota societaria, la gara è 
andata deserta. 
La Provincia, ritenendo sussistere i presupposti di 
cui all’art. 1, comma 569, della legge 147/2013 
(cosiddetta legge di stabilità 2014), ha dichiarato 
cessato ogni effetto connesso alla partecipazione 
nella Società 

Conclusa con la liquidazione della 
quota ai sensi della legge 
147/2013 

23.  
Consorzio  
Venezia Ricerche 

Sviluppo tecnologico 
Con deliberazione n. 31/2014 il Consiglio 
provinciale ha deliberato la dismissione 

Conclusa con il recesso dal 
consorzio 

24.  Jesolo Turismo srl Promozione turistica 
Con deliberazione n. 14/2013 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione 

25.  
Mostra Nazionale Vini 
società cooperativa 
agricola 

Promozione attività 
produttive vitivinicole 

Con deliberazione n. 51/2009 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società 
Da ultimo con determinazione n. 3474/2014, è stata 
posta in vendita l’intera quota societaria, la gara è 
andata deserta. 
La Provincia, ritenendo sussistere i presupposti di 
cui all’art. 1, comma 569, della legge 147/2013 
(cosiddetta legge di stabilità 2014), ha dichiarato 
cessato ogni effetto connesso alla partecipazione 
nella Società 

Conclusa con la liquidazione della 
quota ai sensi della legge 
147/2013 

26.  PMV spa 

Gestione delle 
infrastrutture utili alla 
gestione del trasporto 
locale 

Con deliberazioni n. 12/2016 il Consiglio 
metropolitano ha formulato l’indirizzo di dismettere 
la società, mediante conferimento delle azioni in 
ACTV spa 

Conclusa con conferimento 
/permuta di azioni ad ACTV spa 

27.  
Polins srl  
Polo Innovazione 
Strategica 

Gestione Campus 
universitario 
Portogruaro 

Con deliberazione n. 14/2013 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società. 
Da ultimo con determinazione n. 3474/2014, è stata 
posta in vendita l’intera quota societaria, la gara è 
andata deserta 
La Provincia, ritenendo sussistere i presupposti di 
cui all’art. 1, comma 569, della legge 147/2013 
(cosiddetta legge di stabilità 2014), ha dichiarato 
cessato ogni effetto connesso alla partecipazione 
nella Società 

Conclusa con la liquidazione della 
quota 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 116 

 
Denominazione Oggetto Estremi provvedimento cessione Stato della procedura 

28.  
Politecnico 
Calzaturiero scrl 

Formazione e sinergia 
con le imprese del 
settore calzaturiero 

Con deliberazione n. 31/2014 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società.  
Da ultimo con determinazione n. 3474/2014, è stata 
posta in vendita l’intera quota societaria, la gara è 
andata deserta. 
La Provincia, ritenendo sussistere i presupposti di 
cui all’art. 1, comma 569, della legge 147/2013 
(cosiddetta legge di stabilità 2014), ha dichiarato 
cessato ogni effetto connesso alla partecipazione 
nella Società 

Conclusa con la vendita della 
partecipazione  

29.  
Portogruaro Interporto 
spa 

Gestione dello scambio 
merci in area 
Portogruaro 

Con deliberazione n. 51/2009 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società.  
Da ultimo con determinazione n. 3474/2014, è stata 
posta in vendita l’intera quota societaria, la gara è 
andata deserta. 
La Provincia, ritenendo sussistere i presupposti di 
cui all’art. 1, comma 569, della legge 147/2013 
(cosiddetta legge di stabilità 2014), ha dichiarato 
cessato ogni effetto connesso alla partecipazione 
nella Società 
Nel 2018, in conformità agli indirizzi strategici 
dell’Amministrazione 
metropolitana, la quota è stata venduta alla società 
partecipata ATVO spa  

Conclusa la vendita della 
partecipazione col relativo acquisto 
da parte della società ATVO spa nel 
corso del 2018 

30.  
Promomarghera srl  
in liquidazione 

Sviluppo area di Porto 
Marghera 

Con deliberazione n. 11/2017 il Consiglio 
metropolitano ha stabilito di procedere col 
completamento della procedura di liquidazione 
entro la fine del 2017 

Conclusa. La società è stata 
cancellata dal registro delle 
imprese nel mese di dicembre del 
2017 

31.  
TU.RI.VE. scarl 
(indiretta tramite APT di 
Venezia) 

Servizi turistici ricettivi 
nella città di Venezia e 
nella sua provincia 

Con deliberazione n. 11/2017 il Consiglio 
metropolitano ha incaricato il liquidatore di APT di 
concludere la dismissione della partecipazione 

Conclusa. APT di Venezia ha 
esercitato il diritto di recesso nel 
mese di dicembre del 2017 

32.  SAVE spa Servizi aeroportuali 

Con deliberazione n. 21/2017 il Consiglio 
metropolitano ha stabilito di aderire all’offerta 
pubblica di acquisto delle azioni SAVE spa 
formulata da un offerente privato 

Conclusa. La partecipazione è 
stata interamente alienata 
garantendo all’Ente un introito di 
circa 55 milioni di euro 

33.  GRAL srl 
Valorizzazione della 
veneri coltura e della 
pesca in Laguna 

Con deliberazione n. 11/2017, nell’ambito delle 
azioni di revisione straordinaria delle proprie 
partecipazioni ex d.lgs. n. 175/2016, il Consiglio 
metropolitano ha stabilito di procedere con la 
fusione per incorporazione della GRAL scrl (poi 
GRAL srl) nella San Servolo srl e con successiva 
deliberazione n. 12/2018 ha approvato il progetto di 
fusione 

Conclusa la fusione in data 9 luglio 
2018 col subentro della San Servolo 
srl nelle attività e nei rapporti della 
incorporata GRAL srl 

34.  

ATVOPARK srl 
 in liquidazione 
(indiretta tramite ATVO 
spa) 

Realizzazione e 
gestione di parcheggi, 
parchimetri, garages e 
strutture analoghe, 
comunque delle 
strutture attinenti 
l’intermodalità 

Con delibera n. 29/2018, il Consiglio metropolitano 
ha stabilito di dettare ad ATVO spa l’indirizzo di 
alienare la partecipazione in quanto non 
rispondente ai dettami del Tusp 

Conclusa. Nel 2019, ATVO spa e 
F.A.P. Autoservizi spa hanno ceduto 
le proprie quote ad altro socio della 
società, in esercizio del diritto di 
prelazione, dietro un corrispettivo di 
euro 2.331,20 (di cui euro 1.748,00 
versati ad ATVO spa ed euro 582,80 
versati alla controllata FA.P. 
Autoservizi spa) 

35.  

Nuova Pramaggiore srl 
in liquidazione (diretta 
ed indiretta tramite 
ATVO spa) 

Promozione servizi 
mostra vinicola 

Con le deliberazioni n. 11/2017 e n. 29/2018 il 
Consiglio ha confermato l’intenzione di chiudere la 
fase di liquidazione in cui versava la società 

Conclusa. La società è stata 
cancellata dal registro delle imprese 
nel mese di settembre del 2019 

36.  
CAF Interregionale 
dipendenti srl 

Centro di assistenza 
fiscale 

Con le deliberazioni n. 29/2018, n. 23/2019, n. 
19/2020, n. 17/2021 e n. 24/2022, il Consiglio ha 
formulato ad ATVO spa l’indirizzo di dismettere la 
partecipazione in quanto non rispondente ai 
dettami del Tusp 

Conclusa nel 2023. In data 
14/06/2023 ATVO spa ha sottoscritto 
l’atto di cessione della quota ad un 
soggetto privato per un prezzo di 
euro 52,00 (pari al valore nominale 
della quota stessa) 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 117 

 
Denominazione Oggetto Estremi provvedimento cessione Stato della procedura 

37.  APT di Venezia in liq. Promozione turistica 

Con deliberazione del Commissario prefettizio nella 
competenza del Consiglio provinciale n. 3/2015 e 
con deliberazione dell’Assemblea dei soci 
dell’Azienda n. 100/2015, l’Azienda è stata posta in 
liquidazione  

In corso. A seguito di tentativo di 
conciliazione, dopo la sentenza della 
Cassazione n. 3042/2025, che ha 
riconosciuto la natura di ente pubblico 
non economico di APT, è attesa, 
entro il 31-12-2025, la chiusura della 
procedura in liquidazione in cui versa 
l’Azienda  

38.  ATTIVA spa 

Realizzazione e 
commercializzazione di 
insediamenti ed 
interventi industriali 

Con sentenza n. 303/2013, il Tribunale di Padova 
ha dichiarato il fallimento della società 

In corso. E’ atteso il termine della 
procedura fallimentare in atto 

39.  
Interporto di Venezia srl 
in liquidazione 

Gestione dello scambio 
merci in area del porto 
di Venezia 

Con deliberazione n. 51/2009 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società.  
Da ultimo con determinazione n. 3474/2014, è stata 
posta in vendita l’intera quota societaria, la gara è 
andata deserta. 
La Provincia, ritenendo sussistere i presupposti di 
cui all’art. 1, comma 569, della legge 147/2013 
(cosiddetta legge di stabilità 2014), ha dichiarato 
cessato ogni effetto connesso alla partecipazione 
nella Società 

In corso. Si attende la chiusura della 
fase liquidazione in cui versa la 
società. 
Nel 2024, l’Assemblea dei soci ha 
deliberato la trasformazione della 
società in srl. 

40.  
Vega – Parco 
scientifico tecnologico 
scrl in liquidazione 

Gestione del parco 
scientifico tecnologico 
Vega di Marghera 

Con deliberazione n. 14/2013 il Consiglio 
provinciale ha autorizzato la vendita dell’intera 
partecipazione nella società.  
Da ultimo con determinazione n. 3474/2014, è stata 
posta in vendita l’intera quota societaria, la gara è 
andata deserta. 
La Provincia, ritenendo sussistere i presupposti di 
cui all’art. 1, comma 569, della legge 147/2013 
(cosiddetta legge di stabilità 2014), ha dichiarato 
cessato ogni effetto connesso alla partecipazione 
nella Società 

In corso. In attesa di chiusura della 
fase di concordato preventivo in cui 
versa la società 
Nel 2024 l’Assemblea della società 
ha deliberato la relativa messa in 
liquidazione. 
Al momento coesistono le due 
procedure, concordataria e di 
liquidazione 

41.  Brusutti srl 

Produzione di servizi di 
trasporto su gomma, 
sia di linea che di 
turismo e di noleggio in 
genere  

Con le deliberazioni n. 29/2018, n. 23/2019 e n. 
19/2020, il Consiglio ha formulato ad ATVO spa 
l’indirizzo di alienare la partecipazione in quanto 
non rispondente ai dettami del Tusp 
Con deliberazione n. 8/2021, ATVO spa è stata 
autorizzata ad effettuare, presso il socio privato di 
Brusutti Srl, un tentativo di acquisizione della 
società, al fine di dare avvio ad una successiva 
fusione per incorporazione, tentativo che sinora 
non ha avuto alcun esito fruttuoso. 
Con deliberazioni n. 17/2021, n. 24/2022,  n. 
30/2023 e n. 21/2024, il Consiglio ha ribadito la 
necessità di alienazione. 

Conclusa nel 2025 con la vendita 
dell’intera quota di partecipazione, 
detenuta da ATVO Spa nella Brusutti 
Srl (pari al 49%), a seguito di 
apposita procedura di gara ad 
evidenza pubblica, dietro un 
corrispettivo di euro 2.360.000.00 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 118 

Dal 2009 al 2025, il Gruppo Provincia/Città metropolitana è, pertanto, così mutato: 

 

SITUAZIONE A NOVEMBRE 2025 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 119 

 

 
 

 

 

I bilanci consuntivi delle società direttamente partecipate sopra indicate, sono consultabili nel sito 
internet della Città metropolitana di Venezia al seguente link: 

http://www.cittametropolitana.ve.it/trasparenza/societa_partecipate.html  



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 120 

14. Elenco locazioni attive e passive 

 

LOCAZIONI E CONCESSIONI ATTIVE IMMOBILI IN USO AL MINISTERO DELL'INTERNO 

 

 
N.   DESTINAZIONE INDIRIZZO 

DURATA 
N. REPERTORIO N. REG. AG. 

ENTR. 
CANONE 
ANNUO INIZIO FINE 

  
1 

Commissariato P.S. 
Mestre Via Cà Rossa, 5 Avviato iter di rinnovo 

3316 del 
17/07/2002 2583/2003 64.461,26 

  
2 
  

Caserma Polstrada 
Mestre Via Cà Rossa,14 Avviato iter di rinnovo 

3315 del 
17/07/2002 2582/2003 47.393,65 

  
3 

  

Commissariato P.S. 
Venezia 

Cà Ziani Castello, 
5053 

Avviato iter di rinnovo 3344 del 
27/11/2003 

3309/2004 178.246,70 

  
4 Caserma CC Marghera Via della Rinascita, 

156 
Avviato iter di rinnovo 3429 del 

17/07/2008 
1392/2008 28.092,08 

  
5 
  

Caserma CC Favaro 
Veneto Via Triestina, 40 Avviato iter di rinnovo 

3377 del 
21/06/2005 2968/2005 20.486,97 

  
6 
  

Caserma CC Cavarzere Corso Matteotti, 20 Avviato iter di rinnovo 3376 del 
21/06/2005 

2366/2005 26.485,24 

  
7 Caserma CC Vigonovo Piazza Marconi, 43 Avviato iter di rinnovo 3381 del 

21/06/2005 
2573/2005 28.998,57 

  
  
8 

Casema CC Burano 
Sestiere San 
Martino Sinistra, 16  

Avviato iter di rinnovo 
3378 del 

21/06/2005 
2970/2005 35.482,57 

  
9 Caserma CC Pellestrina Via Vianelli, 622 Avviato iter di rinnovo 3380 del 

21/06/2005 
2972/2005 36.749,82 

  
10 Caserma CC Murano 

Riva Longa, 1 (F.ta 
Venier) Avviato iter di rinnovo 

3379 del 
21/06/2005 2971/2005 31.258,46 

  
11 Caserma VV.F. Mira Via Don Minzoni, 4 11/12/2021 10/12/2027 3339 del 

14/10/2003 
202/2004 14.568,60 

  
12 Caserma VV.F. 

Portogruaro Viale Isonzo, 104 24/11/2020 23/11/2026 
3432 del 

21/10/2008 257/2009 34.000,00 

  
13 Caserma VV.F.   Mirano Via Petrarca, 6-8 20/11/2020 19/11/2026 3431 del 

21/10/2008 
256/2009 60.392,50 

  
14 Caserma VV.F. S.Donà di 

Piave Via Calvecchia, 2  14/11/2020 13/11/2026 
3433 del 

21/10/2008 258/2009 30.815,93 

15 
  Caserma VV.F. Chioggia Riviera S. Caboto, 3 03/05/2022 02/05/2028 

3355 del 
09/03/2004 

2305/2004 19.202,38 

  
16 

Uffici Prefettura Venezia e 
alloggio di 

Rappresentanza  

Cà Corner San 
Marco, 2661 Avviato iter di rinnovo 

3028 del 
13/05/1993 461/1994 306.896,77 

 

In relazione ai canoni percepiti per gli immobili in uso al Ministero dell'Interno son stati indicati 
prudenzialmente canoni ed indennità di occupazione attualmente percepiti, in linea con le 
previsioni d'entrata (in attesa della definizione dei nuovi contratti/proposte economiche 
formulate per gli edifici 2-3-4-5-6-7-8-9-10) e al netto degli adeguamenti dei canoni all'ISTAT 
che sono stati richiesti e per i quali si resta in attesa di riscontro dalla Prefettura e del 
competente Dipartimento dei VV.F. 

 

 

 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 121 

LOCAZIONI E CONCESSIONI ATTIVE IMMOBILI A SOGGETTI DIVERSI DALLO STATO 

N. CONDUTTORE  INDIRIZZO DESTINAZIONE 
DURATA 

RINNOVI CANONE ANNUO 
INIZIO FINE 

  
  
1 

Ufficio Scolastico 
Regionale per il 
Veneto 

Centro Servizi 2 
Torre Sud - Via 
Forte Marghera, 
191 Mestre (VE) 

Sede delle attività 
istituzionali MIUR 

02/05/2018 d.lgs.297/94 

 Concessione (rimborso del canone 
pari ad € 179.575,22, ripartito tra le 

province ricomprese nella 
circoscrizione regionale) 

  
  
  
  
2 

ENAIP Veneto 

Villa Ferretti - 
Angeli, Via 
Brenta Bassa, 39 
Dolo 

Sede attività per 
svolgimento corsi 

formazione 
professionale 

13/11/2018 12/11/2038 

Concessione per 
anni 10 +10 Prot. n. 
83081/2018 n. reg 

Agenzia Entrate 1811 
del 3/12/2018 

28.366,00 

  
  
  
3 

Comune di Mira 
Via Risato Bellin, 
29 Oriago di Mira Verde pubblico 01/01/2023 31/12/2031 

Concessione per 
anni 9  reg. Agenzia 
delle Entrate Ve 1 
n.322 serie 3T del 

26/01/2023 

600,00 

  
  
  
  
4 

Consiglio di Bacino 
Venezia Ambiente 

Centro servizi - 
via Forte 
Marghera, 191 
Mestre – Ve;    
Cà Corner San 
Marco, 2662 
Venezia 

Sede uffici del 
Consiglio di Bacino 

27/09/2023 26/09/2029 

Concessione per 
anni 6  reg. Agenzia 
delle Entrate Ve 1 n. 

4148 serie 3T del 
02/10/2023 

10.779,80 

  
5 

Comune di Venezia 
Sestiere 
Cannaregio, 22 
Venezia 

Parco pubblico 
attrezzata per attività 

sportive 
Avviato iter di rinnovo Concessione a titolo gratuito 

  
6 

ENAIP Veneto Ente 
formativo individuato 
da Regione del 
Veneto 

Chioggia - Isola 
dell'Unione 1 

Centro formazione 
professionale 01/09/2025 31/08/2026 

Concessione 
annuale 104.300,00 

  
  
7 

Comune di Venezia -  
Veneto Lavoro 
(Regione del Veneto) 

Corso del Popolo 
146/d Mestre 
(VE) 

Nuova Sede Veneto 
Lavoro (Centro per 

l’impiego) 
  Avviato iter Durata novennale 

Comodato d’uso, in forza di 
Convenzione prot. 396935/2023 per la 

valorizzazione immobiliare 

  
8 
  

Comune di Venezia 
Cà Corner, San 
Marco 2662 
Venezia 

Palazzo Corner n. 3° 
locali -3° piano 

01/01/2025 31/12/2026 Concessione a titolo gratuito 

  
  
9 

Sport System s.s.d. 
a.r.l. 

Borgo San 
Giovanni –
Chioggia 

Palazzetto sport e 
palestrina. Via Palmiro 

Togliatti 
01/03/2024 28/02/2026 

Concessione 
biennale 7.708,78 

  
10 Impronta S.c.s. 

Borgo San 
Giovanni - 
Chioggia 

Bar - area verde 01/11/2022 30/10/2028 
Locazione 
sessennale 2.002,00 

  
11 

Comune di Eraclea 
(per Ministero 
dell’Interno) 

Via Marinella, 12 
-Eraclea 

ex sede A.P.T. ad uso 
Caserma dei 
Carabinieri 

30/12/2024 31/12/2028 
Comodato d’uso, in forza di contratto 

per la valorizzazione immobiliare 

  
  
  

12 

Comune di Venezia 
(per Fondazione 
Musei Civici di 
Venezia) 

Venezia, isola di 
Torcello, piazza 
Torcello civ. 22/A 
e civ. 23 

Museo di Torcello, 
(Palazzo del Consiglio 
e Palazzo dell’Archivio) 

08/10/2025 Durata novennale 
Concessione a titolo gratuito in forza di 

contratto per la valorizzazione 
immobiliare 

  
13 Comune di Jesolo Via XIII Martiri, 3 

bis -Jesolo 
Parcheggio pubblico 30/06/2025 29/06/2031 Locazione 

sessennale 
92.500,00 

  
  

14 

Venice International 
University (V.I.U.) 
  

Venezia - Isola di 
San Servolo 1 

Centro internazionale di 
formazione avanzata e 

ricerca 
  Avviato iter Durata ventennale Concessione a 

titolo oneroso 
98.000,00 

  
         

 

In relazione ai canoni percepiti per gli immobili in uso a soggetti privati e di quelli pubblici 
diversi dallo Stato sono stati riportati i valori aggiornati all'ISTAT dei canoni ove previsto 
contrattualmente, in linea con le previsioni d'entrata, e sono stati indicati altresì elementi 
contrattuali in itinere o definiti per concessioni/comodati di valorizzazione immobiliare in 
modo omogeneo come previsto per l'area trasparenza (d.lgs.33/2013).   

In questa tabella/asset immobiliare si pone in evidenza l'edificio 9 (per il quale viene indicato 
il canone di due mensilità 2026 che vedrà esaurito a febbraio il vigente rapporto contrattuale). 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 122 

Si resta in attesa di indirizzo circa il prossimo impiego di tale palestra facente parte il 
palazzetto dello Sport dell'area scolastica di Borgo San Giovanni Chioggia (reimpiego ad uso 
scolastico ovvero avviare procedure finaizzate a generare futuri redditi da concessione). 

 

LOCAZIONI E CONCESSIONE PASSIVE 

LOCATORE INDIRIZZO DESTINAZIONE 

DURATA CONTRATTO 
IMPOSTA 

REGISTRO 
CANONE ANNUO 

INIZIO FINE 

1 
Immobiliare Laguna 

Sas di Zagallo 
Lorella & C. 

 Via Lova, 106/A - 
Campolongo 

Maggiore (loc. Bojon) 

Capannone ad 
uso servizio 

manutenzione 
stradale 

1/03/2021 28/02/2027 
Già assolta 

fino al 
28/02/2027 

17.952,12 

2 Nalesso Eleonora Via Olmo, 2 - Mirano 

Capannone ad 
uso servizio 

manutenzione 
stradale 

15/7/2022 14/7/2028 458,00 22.915,08 

3 
Rossi Mario Pietro & 

C. S.n.c. 

 Via Zecchetto, 11 - 
S. Stino di Livenza 
(località La Salute) 

Capannone ad 
uso servizio 

manutenzione 
stradale 

1/6/2023 31/5/2029 
Già assolta 

fino al 
31/05/2029 

17.393,90 

4 
Cesaro Mac.Import 

Snc 
 Via Interessati, 2 - 

Eraclea 

Capannone ad 
uso servizio 

manutenzione 
stradale 

17/4/2023 16/4/2029 
Già assolta 

fino al 
16/04/2029 

44.373,97 

5 

Immobiliare 
Primavera S.n.c. di 
Franzolin Tito Livio 

& C. 

Via Maestri del 
Lavoro, 9 - 
Cavarzere 

Capannone ad 
uso servizio 

manutenzione 
stradale 

01/03/2025 28/02/2031 
Già assolta 

fino al 
28/02/2031 

21.770,00 

6 Geda Srl Vicolo Perosi, 3 - 
Marcon 

Capannone uso 
protezione civile 

4/8/2020 03/08/2026 713,71 87.073,23 

7 Comune di Venezia 
Locali Arsenale di 

Venezia 

Locali uso 
laboratorio - 

Istituto Nautico 
Venier 

Avviato iter di rinnovo 1.400,00 
 

70.000,00 

8 Boatto Ivana Teresa 
ditta individuale 

Via Prese, 1 - San 
Stino di Livenza 

Porzione di 
capannone uso 

laboratorio - Ipsia 
Mattei 

01/01/2020 31/01/2026 
già assolta 

sino al 
31/01/2026 

24.804,04 

9 Comune di Mira Riviera San Pietro, 
83 loc. Oriago, Mira 

Villa Mocenigo in 
uso all' Istituto 

Galileo Galilei di 
Dolo 

01/09/2023 31/08/2026 
Già assolta 

fino al 
31/08/2026 

25.000,00 

10 
JO.SE SAS di 

Vendrame Giorgio 
C. 

Via Boccaccio, 35/A - 
Portogruaro 

Locali ad uso 
scolastico I.I.S. 

“Marco Belli” 
Portogruaro 

30/04/2024 29/10/2026 
Già assolta 

fino al 
29/10/2026 

44.109,31 

 

Per quanto riguarda l'elenco dei contratti afferenti i canoni versati a terzi per gli immobili ad 
uso scolastico, viabilità e protezione civile, i valori sono stati aggiornati all'ISTAT ove previsto 
contrattualmente, in linea con le previsioni di spesa. 

Prudenzialmente viene riproposto l'edificio n.7 nella parte passiva, collegato in parallelo 
all'immobile di proprietà e parte attiva (sede del Centro per l'impiego "Torre nord CS" e che 
verrà riconsegnato alla CmVe nel 2026); fatto salvo stralciare la posizione, acquisendo il 
manifesto intento comunale di concedere alla CmVe in uso gratuito, ai sensi della L.23/96, 
l'immobile comunale n.7 sito all'Arsenale di Venezia, impiegato  a laboratorio scolastico del 
Polo Nautico Cini/Venier. 

Infine si pone in evidenza l'edificio privato ad uso scolastico n. 8 il cui contratto scadrà a 
breve. Qualora vi fosse la volontà di rinnovare il contratto per il secondo sessennio: 



 

 

Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028 Pagina 123 

1. verrà accertato se la ditta proprietaria acconsentirà al rinnovo contrattuale, nei termini 
previsti dalla legge; 

2. verrà richiesta preventivamente autorizzazione all'Agenzia del Demanio (termine ultimo: 
almeno 60 giorni prima dello spirare della locazione e quindi entro e non oltre il 2 dicembre; - 
art.1 c.388 L.147/2013). I rinnovi contrattuali sono nulli in assenza di N.O. del Demanio. 

In fase di stanziamento della spesa per il triennio 2026-2028 si è ritenuto comunque di 
prevedere le suddette spese, in base alle esigenze espresse da scuola (cicli di studio) e 
indirizzi che verranno forniti. 

Nel caso di mancata necessità di tale struttura privata si procederà a verbalizzare la 
riconsegna dell'immobile, con conseguente riduzione della spesa di parte corrente. 

 

 

 

 

  




